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$8.00; pusei metų — $4.00.

feavo1 pra­
kalboje karalius užgynė, 
būk Italija norinti užgriebti 
Adriatiko Įkąstą.
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girnas dar labiau pasisku-Jančią prieš bolševikus; taip duoti savo prekes Ameriko- iįĮ<u^įų atstovu'
bins, jeigu tiktai monarchis-į gi nusprendžiame, kad visi į je, kadangi, neleidus 
tai pabandys sugražinti Vo- tie kunigai, kurie remia juo-1 pardavinėti savo ] Rusijos gerbūviu

lės nusipirkti didelio skai-

įsves aušra, . * 
kad pamokos raginant 

noki, daromas

. . , . • i • I act or ucwmsr o, i rev
sijos vadovai privalo susi- į Dorpat, 4 d. gruodžio.

Europoje, kurie negali būti

the OD
the

GTl 
the

taksas, persekioti 
raudonuosius

True translation filed with 
F Brooklyn, N. Y.v

’ sumanytas naujas teisęs peri 
I sekiojimui radikališkiį žmo-j 
įnių. t ’ C. .

Užgiriama unijistų dar-

Pirmutinis Darbo žmo­

nių Dienraštis išeina kas­
dien apart nedėldienių.

$
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___  ! • . n u j i/ • i. i i TOatiskumai ir žingeidumai*leistas Halford Knight šoko, ĘUra^OjC> kuriė negali būti

• talkininkai privalo rūpintis ; prašalintais prailginimus Ru-Pussalį paėmė gen. Machno 
vedamieji kareiviai 

JI True' translation filed with
Postmaster of Brooklyn, N. Y.» __ 

? December 4,' 1919, as required by the • 
I Act of October 6- J 9177

London, 4 d. gruodžio. — 
Iš Maksvos atėję pranešimai 
skelbia, kad bolševikai užė-

, mė Krymą 1 d. gruodžio. Tąį 
pussalį užkariavo generolo nesustos, bet audringa kova 

karei- maršuos pirmyn demokrati­
jos keliais, ir įsteigs darbi-

kad ninku diktatūrą Tarybų Re- 
Feodosijos spublikos. formoje.

“Jeigu monarchistai. re­
akcionieriai veikti nepra­
dės, tuomet Tarybų įsteigi­
mo progresas eis pamažu, 
gal būt ramiu būdu, ta­
čiaus dabartinė Tarybų res­
publikos evoliucija neišven­
giama, iš priežasties pasau- 

I linės karės”.
AUDINYČIŲ DARBININ-' 
KAI LAIMĖJO STREIKĄ. 
. Fall River, Mass., 3 d. 
gruodžio. Audinyčių strei 
kas, kuris prasidėjo 1 d. 
gruodžio, jau pasibaigė. Į 
streiką buvo išėję 2,000 dar­
bininkų. Visi jie sugrįžo 
prie darbo, kuomet kompa­
nijos išpildė pastatytus rei­
kalavimus pakelti alga^ 
po 12į centų į valandą.

kieti jai monarchiją. Šiame 
atvėjujė radikališkos žmo­
nių minioš sukils1 ne demo­
kratijos apgynimui, bet ga­
lutinam sutriuškinimui mo­
narchijos. Sukilę žmonės

Machno vedamieji 
viri.

.Pranešime sakoma, 
Jaike paėmimo r 
porto ekspliodavo *2 garlai­
viai, kurie buvo prilioduoti 
sprogstančiaja medega.

Tarybų oficialiai praneši­
mai skelbia, kad bolševi­
kams pateko daugelis belai­
svių dideliuose mūšiuose įvy 
ko Kijevo apskrityje.

jai 
prekes 

dašimčių armiją, yra niek- šioje šalyje, Europa nega- 
šai, neterti būti kunigais.

“Pasidėkavojant Tarybų čiaus Amerikos prekių, ku- 
Rusijos minėtam linkui baž- j rių Europos šalys labai rei- 
nyčios atsinešimui, mes, ba-ll— 
žnyčios atstovai, visa savo 
širdimi ir pasišventimu 
tampame rėmėjais Tarybų 
valdžios”.

I

f

sijos betvarkės. Todėl, ap- 
švieštesni vyrai ir moterys, 
kurie gali iššaukti neapy­
kantą prieš kitų šalių var-1 
gus neprivalo tiiomi užsiim­
ti.

“Man yra dideliu džiaug­
smu pasinaudoti šia progai 
atsiliepimui į daugelį tūks- J 
tančių laikraščių skaitytojų, 

j juos užjausti visas 
daromas pastangas dėlei į- 

tano iau ^kdinimo Rusijos žmonėms 
gerovės.

PRASIDĖJO FORMALĖ 
BALTIJOS TAIKOS 

KONFERENCIJA, i 
Tme trauBliUod filed with th. 

Postmaster of Brooklyn. N. V„ on

True translation filed with 
Postmaster of Brooklyn, N. Y. 
December 4, 1919, as required by 
Act of October, 6, 191 |t <

“Revoliucijos riuotikiai ne 
RAPORTUS APIE SOCIALIS- pasilieka be savo pamokų, ir 

TU VIENIJIMAS! viso pasaulio žmonės kurie
— ■ nusidžiaugė seniai laukia-

Kitos darbininkų partijos .maja Rusijos revoliucijos 
taipgi atstovaujamos Ta-1 beauštančia laisvės aušra, 
rybų valdžioj^. gali tikėtis, . 1

True translation filed yjth the j prailginimo Rusijos nelai- 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 11' & •>
December 4, 1919, as required by the . mill IF VargU 

t? Mirovri Purios įvairiu partijiniu!
Ipora dienų atgal atspauzdi-įVa_0T^ J
Ino savo specialio korespon- Taip issireiskė Halford j 

Kopen-i^11^*1^ pažymėdamas, kad: Į 
d Ml “Geidžiant Savo kraštui __

Tai7ta“Rusijoš gerbūvio, tie partijiniai Ru- Kjįfifį

įkalauja.
Prezidentas persergsti 

prieš radikalizmą, kuris 
“bando įsteigti (čionai ma­
žumos valdžią”; nurodyda­
mas į Rusijos “kruviną ir 
‘ma. 

jžumos galybės. Jisai tikisi, 
kad tokis padėjimas Ameri­
koje bus išvengtas. Prezi­
dentas pasmerkia radikali i 
judėjimą ir rekomenduoja 4 + N * 1

Wilsonas ragina demokrati-Įistatymdayystės depart-1,^ praneam%, kad M.l 
žuoli industriją, sutvarkyti I ™i Litvinovas, (

'atstovas į taikos konferen­
ciją Dorpate, užtivrtino ži- 
■ nias apie visų Rusijos so­
cialistų partijų sUsivieniji- 

s šitų 
: partijų atstovų randasi da­
bartinėje Tarybų Rusijos 
valdžioje.

Forward© špėcialis kores- 
’pondentas saVo kąblegra-

’ mojė' 1 d. gruodžio ntirodo, 
jog Baltijos valstijų amba- 
sadoriai užtikrino jį; kad 
dabartinė Dorpato konfe­
rencija prives BaltijbS\ ša­
lis prie galutiho Susitaiky­
mo su Tarybų Rusijos val­
džia.

PREZIDENTO WIL-fc*“i’ pavyzdį 

ŠONO ATSILIEPI- 
MAS | KONGRESĄ

Pagal Herr Geyer paaiš­
kinimu, Vokietijos Tarybų postmaster"©/
respublika skirsis nuo Rusi- by Uie binink" reikalavimai pripa- ma h/kad daUgeiis
. ... . — .. ’ -• - - ------j—--S—-:

at-
in-

yrai

VOKIETIJOJE NE­
UŽILGO BUS TARY­

BŲ VALDŽIA

i. vienyti dėl apsaugojimo re- ..Baltijos valstijų delegatai^ 
0. yoliucijos ir padėjimo tvirtų | susĮrinkę į taikos konferen- 

žmonių gerbuvystės pama-.cįją su Rusijos bolševikaife 
tų, stipriai ir giliai. I šiandien jau pradėjo sutar 

“Rusijos žmonių troški- t* 
mai, ir kova už pAsiliuosavi- 
mą iš vergijos, atsiekė savo < 
tikslą; tačiaus tai būtų di­
džiausia nelaimė,, jeigu? Ru- j 
sijos žmonių atsiekti troški- 

. mai pražūtų iŠ prieždsties 
partiįlnių nesutikimų.

“As jaučiuosi, kad vislias 
. turėtų būti daroma, idant 
. užtikrinti Rusijos žmones, 
. joę Amerikos, - Didžiosios 

Britanijos Ir Francijos de,- 
Įmokratija visa savo išgale 

i suvienyti įvairias 
Rusijos partijas”.

Kalbant apie Baltijos kon- 
[ferenciją Dorpate, kurioje 
dalyvavo specialis bolševikų 

! Taip praneša Martensui Lit-'valdžios^atstovas Litvinovas 

vinovo telegrama iš 1 
penhagen.

True translation filed with 
Postmaster of Brooklyn, N, Y.. on Į December 4, 1919, as required by the ' 

Tarybų Rusijos biuras 
paskelbė 2 d. gruodžio se­
kantį pranešimą:

“Maxim Litvinov, Tarybų 
Respublikos atstovas, kuris 
dabar laiko konferenciją Su 
Britanijos delegatu Kopen­
hagoje, prisiuntė L. Marten- 
sui, 'Tarybų atstovui Suvie­
nytose Valstijoje; telegramą; 
kurioje sakoma, jog'Taiybų 
valdžia'užmokės aūksu; ar­
ba apsimainys Rusijos • iš­
dirbiniais* Ir žalia medėga 
už visas Amerikos prekes, 

1 kurias nupirktų Tarybų Ru­
sijos biuras New Yorke. Lvo mausun^o 

“Telegramoje pažymėta, * ir labai svariuos 
kad Visos Amerikoj užsaky- fazę, 
tos prekės bus apmokėtos 
kainomis, kurias nustatys 
Tarybų Rusijos biuras New 
Yorke.

“Litvinovas pažymi, kad 
militariškas Tarybų Rusijos 
stovis yra puikiai sutvarky­
tas, Vidujiniuose šalies rei­
kaluose valdžia žymiai su- 
stiprejo pasidėkavojant vč-; 
liaUsiais ’ iiuotikiais. ’ Ateitis 
šviesi.”

Oi VCLODer U. 1VJ I. .. . ,
Washington, D. O., 4 d.izmtl bendro derejimosi 

gruodžio. — Išpildyda-tses “žmonių gerovės 
mas konstitucijines parei- žyilgiu”,_ pažymint, kad 
gas, prezidentas Wilsonas'dividuale streiko teisė 
pridavė kongresui sąvo po-. nepaliečiama. * 
tą prasidėjus paūjoms senar 
to sesijoms, 1 d. gruodžio. .

Jo atsiliepime apkalbami 
įvairus bėgančio . momento 
klausimai. Vienok nuostabu, 
kad Wilsonas nieko nepami­
nėjo apie senato atmetimą 
užtvirtinimo taikos sd Vo­
kietija, išskyrus jo pažymė-

jos bolševikų programo, ku­
ris tapo pradėtas nuo pat 
viršūnės "užgrobiamąja 
spėka” ir vėliaus permainy­
tas ant pažeminių ' pama­
tų. Vokietijos gi radikalai, 
dabar jau veikia organizavi­
mu Tarybų respublikos, 
pradėdami savo darbą 
pat žemiausių' pamatų, 
laipsniškai eidami 
viršūnės.

“Taip vadinalni “Betrieb- 
sraete”, arba dirbtuvių dar­
bininkų tarybos jau gyvuo­
ja, arba tvęriasi, kurie vė­
liaus pereis į augštesnes ta­
rybas įvairiose industrijos 
įstaigose. šis organizavi­
mosi darbas 
siog prie vienos galingos 
darbininkų spėkos taip, kad 
valandai atėjus, kuomet bus 
galima įsteigti proletariato 
diktatūrą, Vokietijos Tary­
bų respublika užgims pilno­
je tvarkoje ir pradės pildy- .praktiškos išlaidų apskait- 
ti savo priedermes išveng- HavimO tvarkos, kuri paro-

nuo 
ir 

prie

, Tačiaus jasai, nors ir ; 
tiesioginiai, užgiria teisėjo 
Andersono išleistą prieš 
streikuojančius angliaka­
sius uždraudimą, sakyda­
mas, kad nors> valdžia nega­
li varžyti teisės streikuoti, 
vienok “yra dar augštesnė 

mevųa, msoi^iubjy.jmsjiuy tgisė ir tokia yra valdžios 
jimą, kad “išsiplėtoję politi-1 teisė ginti visus savo žmo- 
ški neramumai prisidėjo!nes ir parodyti savo galy- 
prie valdžios sutrukdymo į- bę prieš bent kokios vienos 
vykdinti tikrą Įr pastovią klesos išsišokimus”.
[taika, kuri sugražintų nor-

Radikalizmas tarp žmonių 
plečiasi, nauja revoliucija 
artinasi, sako socialistų 
vadas. 

True translation filed with 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., 

| December 4, 1919, as required by 
Act of October 6, 1917.

Berlynas, 4 d. gruodžio.— 
"Vokietija bus Tarybų Res­
publika bėgyje šešių mėne-

. šių, iki dviejų metų”, — taip 
/užtikrinančiai pasakė New 

. Yorko "Worldo” korespon­
dentui D-ras Friedrick Au-

| gust Karl Geyer iš Leipzi- 
go, narys valstybinės , tapy­
bos ir naujas neprigulmingų 
socialistų partijos vadas, iš­
rinktas. į vietą mirusio Hū-

' go Haase.
Hęrr Geyer sako : e

-: v “Radikalizmas dar ne­
viešpatauja Vokietijoje, ta-

... čiaus galima jį matyti be­
siartinant pasekmėmis da­
bartinių streikų. širdyse 
Žmonių minios darosi 'labiau 
ir labiau radikališkesnėmis. 
Nepaisant, kad Vokietijos 
darbininkai kovojo iki pa­
skutinių spėkų, jie rengiasi 
dar. prie naujos didelės ko- j čias nuo valstybes, kadangi 
vos įsteigimui industrijalęsĮmes žinome, jog Tarybų Ru­

sijoj bažnyčios nėra per- Į gusi ir kad Amerika
sėkloj amo s.

“Mes . kategoriškai pa-^sauĮyje”.
smerkiame visits tubs kuiii- 1
gus, kurie remia juodasim- kongresas duotų progą ka 
čių baltąją armiją, kovo- rėš nutęriotai Europai par

the 
or» 

the

Prezidentas pažymi, kad 
j jisai norėtų matyt kapitalą 

Prezidentas ragina įsteig- jr darbą susivienijusius tai- 
ti nuolatinį biudžetą (siste-,kos derybose ir pataria ban-Į 
mą^sulyg kurios tvarkosi dyti tą padaryti..
visos šalies įeigos ir išeigos) ... -------——
palengvinant tuomi publi- DI AITČrC IT AI 110 I 
kai; jis reikalauja labiau ILlrlvODu liriulJVJ

’ *** ’ * i vciirxcx, i\mi pugi ązjimų ii
varomas tie- Į mališką valstybės stovį”.

1 . lv. v . moKratij
Tarybų valdžia užmokės pagelbės 

auksu už Amerikos 
prekes

tis.
Bolševikų delegacija su 

sideda iš sekančių ypatų;
M. Krasin, Tafrybų pirk- į 

lyboš ir komercijos minister 
ns; Adolf Joffe, buvęs Ta- j 

i rybų ambasadorius Berly- ; 
ne, kartu su skaitlingu bū- 1 
nu kitų slaptų delegatų, ši­
tie delegatai atvažiavo čio- į 
nai pėtnyčioje. Trečias de- 

I legatas, sakoma, būsiąs 
Karl Radek, kuris per dau- | 
gelį mėnesių buvo politišku 1 
kaliniu Berlyne^ kaltinamas 1 
už kurstymą spartakinių | 
judėjimo.

Lenkija, Finliandija, Balt- | 
gudija ir Ukraina bus at-?| 
stovaujamos nėoficiališkažj|j|

dama žmonių sukilimų.

RUSIJOS DVASIŠKIJA
REMIA TARYBAS 

jTrųe transla.tiowr filed with the 
Postmaster of Brooklyn, (N.k Y.,. on 
December 4, 1919, as required by ihe 
Act of October 6, 1917.

Forwardas gavo kopiją 
teiktų. Tarybų valdžiąi peti­
cijų, kurias pasiuntė. Pętrb- 
grado rusų dvasiškieji vir­
šininkai ir kiti bažnyčių ku­
niginiai atstovai.

Tų peticijų turinio paduo­
damos sekančios ištraukos:

“Petrogrado kunigai su 
visa širdžia priima Tarybų 
(valdžios išleistas naujas tei- 
ises, kurios atskiria bažny-

demokratijos ir darbininkų 
diktatūros. Jie dabar . jau 
kvėpuoja prisirengimu prie 
besiartinančios minėtos ko­
vos. ; ’'

"Tarybų Respublikos įstei

dytų ai’ žmonių pinigai’ eik­
vojami “išmintingai, ekono-. 
miškai jr naudingai”.
, šitam tikslui. prezidentas; 
nori, kąd valstybęs iždo glo­
bėjai bū tų, paskiriąmi neap­
ribotam laikui. . ,

. Nauji įstatymai, kurie pa­
darytų paprastesnėmis,; su­
prantamesnėmis įeigų įll 
pelno taksas “tapo greičiau­
siu neatbūtinu reikalu”, — 
prezidento nuomone. ,

Daug vietos pašvęsta 
spauzdintame Wilsono at­
siliepime kas link pagerini­
mo Amerikos žmonių eko­
nominio gyvenimo, "prisi-' 
taikymui prie permainų, ku- [ 
rios paeina nuo fakto, kad 
Am. pramonė pilnai užau- 

’ OfllSl IV JzTl rJ A l.r

didžiausiu kapitalistu pa-

Italijos karalius išdrįso kal­
bėti naujam parlamente

Prezidentas norėtų, kad

Socialistai išėjo laukan.
True translation filed with the 

Postmaster of Brooklyn. N. Y.f on 
December 4, 1919, as required by the

Paryžius. 3 d.i gruodžio.— 
Gandai;apie riaušes Ryme 
ir kituose! dideliuose* Italijos 
miestuose! >vis dar tebeskel- 
(bjami, nepaisant, kad'Itali­
jos viršininkai' juoš lužgina. 
Laikraštis i ’Tiitransigeant 
.sako:

"Nežiūrint aštrios Rymo 
cenzūros, mes girdime, kad* 
Italijos sostinėje i ir kituose 
dideliuose miestuose įvyko 
didelės riaušės, kuriose dau­
gelis krito aukų”.

Italijos taikos delegacija 
tvirtina, .kad parlamento 
atidarymas įvyko be riau­
šių? išskiriant socialistų išė­
jimą laukan, kuomet .■ ?kara- 
lius .įėjo į rparlamento; butą^ 
Sakoma, jog jisai tapo *en- 
.tuziastišk^i ■ pasveikintas

Ko- su Baltijos valstijų delega- |panagjaj kaip kad buvo pe- 
tais, Half ord Knight sako, | reitoje konferencijoje.

th. — tai yra Įėjimas į naujos į 
atmainos fazę.

“Raportai praneša, kad 
M. Litvinovas diskusuoja su 
Anglijos atstovu James 
O’Grady tiktai apie apsi- 
mainymą belaisvių”, aiškina 
advokatas Knight, — “vie­
nok to negali* užtekti Tary­
bų RUsijcis atstovai; yra 
žinoma, kad jisai rūpinasi į- 
Vykdinti taiką tarpe bolše­
vikų valdžios ir talkininkų. 
Kokios nebūtų tos konfe- 
i’iencijos pasekmės, ypatin­
gai kuomet dabar jau per­
matoma esantieji slaptumai, 
nereikia abejoti, kad Rusi­
jos klausimas įeina į naują 

k atmainos

SKUBINASI DEPORTUO­
TI BERKMANĄ IR 

GOLDMAN.
Užtikrinama, kad jiedu ne­

bus pasiųsti į juodašimčiu : 
rankas.
Federališki viršininkai 

skubinasi išpildyti savo ple- 1 
nūs deportavime Aleksan- | 
dro Berkmario ir Emma ’ 
Goldman, kurie yra kaltina- 
mi už agitacijas nuversti s 
šios šalies valdžią. Kaltina- 
mieji dabar randasi paleisti ^ 
po užstatu, bet jų advokatui 
įsakyta šioj pėtnyčioj pri­
duoti juos ant Ellis Island.

Kaltinamųjų advokatas 1 
Harry Weinberger sžkosEM 
gavęs valdžios užtikrinimą, 

Į “Aš matau šitos konferenĮkad jiedu nebus išsiųsti ton 
cijos neišmatuojamą pa­
tarnavimą ne vien tiktai Ru­
sijai, bet ir dėl viso pasau­
lio. Aš tikiu, kad Amerikos 
žmonės, išvydę Litvinovo 
nuveiktų darbų raportus, 
nežiūrės į juos šaltai ir 
skeptiškai, taipgi netikės tų 
darbų pažeminimo pienams, 
kurie dabar yra įuošiami 
paskelbimui; spaudoje;

Rusijos pusėn, kuri randasi 
bolševikų priešų rankose. 
Weinberger deda visas savo 
pastangas, kad išgelbėti 
Berkmaną ir Goldman nuo 
deportavimo. Jisai sako, 
kad abudu kaltinamieji mie­
lai nori apleisti šitą Šalį, 
bet jie geidžia užsimokėti * 
kelionės lėšas savais pini­
gais.
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" “Entered «s second class mptt »r March 11, 1914, at the Post 
. fice at Brooklyn, N. Y„ under thr act of March 3, 1879."

I Darbinioky Literature; Draugijos Nariams

mos visus punktus, kurto jungia LDLD, SU Ėęcialįstų kais ir klerikalais darbuotis 
Partiją. Tęs kuopos įnešimas jau tilpo “Laisvėje”. Kaip d ai darbininkų vergijos, 
tik ji parems reikalingas tai^e dalyke kuopų skaičius,1 
taip greit jis eis visuotinam narių nubalsavimui (refe­
rendumui). Viskas, kaip matote, daroma sulyg konsti- 
oielja. Apie panaikinimą referendumo šioj draugijoj 
mėks nei nemanė, o matot, xą padarė socialpatriotai.

Nariai Literatūros Draugijos! Nei vienos minu­
tes nesiliaukite dįrbę dėl šios darbininkų draugijos. 
dubruskite visi. Rinkite naujus narius. Pasakykit, kiek tų išgirsti, kiek tie delegatai'prezidentų* 
-c liidii mvilnvin ^xnurril <14 iiv 1 IV fti OnA. _ i. - ------ -- 4--- ZZZ _ _________ O £

KIEK JIE NARIŲ 
ATSTOVAVO?

“Naujienos** pranešė, kad

kėm, kad socialpatriotai su­
simerks su buržuazija, o 
tuomet Lenkija pavirs tarp­
tautiniu žandaru rytų Euro­
poj-

O ką, draugai, ar ne taip

Šiuomi tarpu užteks tų 
faktų, kuriuos mes nuro- 
dom. Lenkijos ir Vokietijos 
socialpatriotai užaugino re­
akcijai ragus. Jie įsikinkė į 
imperializmo vežimą. Ažųot 
susidėję su revoliucine Rusi­
ja jie susidėjo su savo ša-

Siame laike, yrą keistą ir 
B nesimpatiška ypaty- 

bė.

vieną bėda tai ne bėdą, bet kuomet jų susirenka 
dvi, trys, keturios, tuomet 1 risieįną įtempt visas savo

.'-spėkas, kad apsigynus nuo jų. Tąčiaus, labai tankiai 
Bbėdos teikia įr naudos nemažos. Jos mokina žmones 
'kovoti su pavojais, jos mokiną žmones disciplinos ir 

, vienybės, jos mokina žmonęs veikti solidariai.
W Draugai žino, kad ta saujalė desperatų, kuriuos 

mokina “Naujienos” ir “Kel ”, įsimanė pasiimt Liet. K.
&ąj. (tai yra, LSS.) turtą, Jię uždėjo areštą antSą- 
S Ligos namo bendroves turto. Jįę davė jau mėginimų

• mt Sąjungos spaustuvę. Dabar tie patys žmonės į- 
| sigoidi “užkariaut” ir Darbininkų Literatūros Draugi­
ja ją ir tuo tikslu per buvusių socialistų organus jau prą- 

aėta kampanija. P-nas Liutkųą, LDLD, iždininkas,' 
f yra tos sriovės žmogus. Jisai, tuo tarpu, turėdamas i 
X pas save 18 šimtų dot draugijos pinigų, atsisakė mokė- 
| ti draugijos bylas ir apreiškė, jog dabartinė draugijos 
B valdyba esanti “nelęgąlė”. Apskelbęs “nelegaliais” A.

Petriką ir K. Steponavičių ir Literatūros Komitetą, p- 
nas Liutkus jaučiasi dabąr esąs vienatinis legalią drau-

I gijos viršininkas.
Mums nesvarbu kalbėt apie Ę, Liutkų, Ųž pečių bę- 

|dino biznierėlio nuo Grand strėęto kiękvięnas žmogus 
šešėlius “Keleivio” ir “N-nUr-’pakalikų. Kokie

tai nežinomi žmonis' per/ advokatą Karliną uždėję areš­
tą ant LDLD. pinigų, pasjręmiant tao, kad Centro 
»v'aldyb’a esanti “nęlegalė’” Sų laikų, žinonia, paaiškės

B. a pavardės su asmenų ir ponų Liutkaus rolė tame dar- 
be. Kad čia buvo darbas visoą tos saujalęs asmenų aiš­
ku ir iš užreiškimų, tilpusių paskutiniam “KeV' nū-

I Eiery -ir iš ponios Hermąhienės, niekuomet prie draų- 
Kgijos neprigulėjusios, viešo prasitąrimo: “męs jau tu- 
rrim Sąjungos namo fondą, o greit mes turėsim ir 

LDLD.”
■ Kuo remiasi tie žmonėm aabotažuodami drau­

gijos darbą ir begėdiškai ęiuami prieš milžinišką draų-
, gijos narių didžiumą? Jie lomias keliais konstitucijoj 

punktais, kur pasakytą, kač draugijos valdyboj turi
I būti tik socialistai (nariai S. B. ar LSS.). Tuo punktų 
I paaįremdamas p. Liutkųš tal -o, kad tik jisai vienas esąs 
^ socialistas, o viąi Mti b? sGctalistoi, vadinasi, pagal 
f konstituciją, tik jisai vienas yra legalis viršininkas. I

Tai yrą viskas, kuo reniasi tie įmonės. Ginčy-'
, tise H jais neapsimoka, ęonįro katėtas ja« perda- je..7kU7inų“sociIlistų“fe-
, ęė reikaJį advokatą. Ifit ^rt^slme, kas, galų gate, 'u0r suvažiavima8 diaaUma, — --------

bus legaliais vįrihnjnkaiS, lieaUwHj kad drgg. Fet- balsų nusprendė atsimest. dyti jos negali, nes pats bū- 
pllka įr Steponavičius mo^ės tinkamai apgint draugijos UUQ p ,pa federacįja turi ‘ damas menševiku, jisai tik- 
I įeikalus ir Liutkus priverstas bus atiduoti 18 gimtų dol . ...

v Qr^ug^ ar ne taip ja jie susidėjo su savo są- 
smalavarių suvažiavime vi- išėjo, kaip mes sakėm?.So-.lies buržuazija ir pasidavė 
so labo dalyvavo septynioli- cialpatriotas Pilsudskis šian jos komandai.
ka dek Labai žingeidu bū-1 dien yra laikinuoju Lenkijos I Bet tie socialpatriotai va-

.  w , tu išgirsti, kiek tie o jo dešinioji dina save socialistais- Sy- 
mš jūsų pritaria draugijai ii’ HŽsitjkj Petrikai ir Stepo- už sav0 pečių turėjo narių? ranka _ muzikantas Pade- kiu su mugu keleivininkais 
navičiui ir kiek iš jūsų pritaria Liutkui ir Co. Savo uz- Mūsų smąlaviriai visur pa- rewslds. Vienas kala, kitas ’ - - t....................
reiškimus siųskit drg. Steponavičiui, sekretoriui. Kur gįgirįą skaitliumi delegatų, zala,tija, Pilsudskio legionai 
tai matytas daiktas, kad 5,000 narių pasiduotu kokiam bet niekur nepasako, kiek'užima tas Lietuvos ir Balt-'
šimtui? į|' *

Kol pinigai bus atgauti iš p. Liutkaus, reikia dau­
giau pinigų. Mes turime tuoj išleist “Literatūros Is­
toriją”. Mes negalim vilkint nei vienos dienos. Ka­
dangi p. LiwHnw liovęsi pildęs iždininko pareigas, tai 
Centro Kom, turėtų, mūsų nuomone, pasirūpint iždinin- 
kystės reikalu per tam tikras trustisus, ar kaip nors 
kitaip. Męs esame tikri, kad jie suras atsakantį išėji-i 
mą ir kad pinigai iždan jlauks'kur kas smarkiau, negu 
įki šiol.

Mes kviečiam draugijos narius pasitikėt drgg. Petri­
ką ir Steponavičium ir visais nariais Literatūros Ko­
mitetų.

Į pastangas saujalės desperatų išgriaut LDLD. te­
gul draugijos nariai atsako didžiu balsu: Mes išgelbė-. 
sųn LDLD. ir pastatysim ją dar drutesniais pamatais.

Tegyvuoja Darbininkų Literatūros Draugija!

Ituri narių? Juk buvo “rajo­
nų” konferencijos, į kurias 
suvažiavo “nemažai” dele­
gatų, bet tie delegatai ne­
prasitarė kiek turi narių. 
Dabar tas pats yra ir jų su­
važiavime.

I Ponai smalaviriai, nesi­
girkite delegatais, bet pasa­
kykite, Kiek jus turite na­
rių, tuomet visuomenė ma- kodėl? — 
tys jūsų galę. Bet kaip čia demokratiją nuo bolševizmo, 
pasakysi, kuomet tie patys Jeigu Lenkija . šiandien 
delegatai ir sudaro veik visą pavirto neapkenčiamu žan- 
sąjungą. Juk unaras nelei- daru, tai užtai visų pirmiau- 

L.džia pasakyti, kad štai mes šia kaltę turi imti Dašins-
Am ncumn įrišti It* t.imtrn Irin nurHia tai ta narH.

gildijos vietas, kur nėra len­
kų, išėmus turtingus lenkų 
dvarininkus; ’ Socialpatrio- 
tas Pilsudskis važinėja po 
užkariautas provincijas, 
sėbraująs! su kunigais, 
dvarponiais, popais ir.,, pla­
tina nauj ieninį bei keleivinį 
socializmą.

Ir visa tai jis dako žinote 
Ogi, kad apgynus

ir naujienininkais, jie prigu­
li idėjiniu žvilgsniu prie 
kompanijos antro “Interna­
cionalo”, vedančio mirtiną 
kovą su Marksiniu Interna­
cionalu.

Tegul gi Lietuvos darbi­
ninkai ir Amerikos lietuviai 
darbininkai žino, kad so- 
cialpatriotai, prie kokios tau 
tos jie prigulėtų, yra jų di­
džiausi priešai.

Prie pozicijos, kokią šiuo­
mi laiku turėtų užimt Lietu­
vos darbo žmonės, mes dar 
sugrįžkim.

Dčdelė. \

Darbininkų, kurie pritar­
tą liet, smalaviniams beveik 
nėra. Daugiausia ten biznie­
riai.
k Štai, Shenandorio bučierįs 
Stanislas irgi atsišaukia per 
Džian Bambos organą, no- 
ripamas suorganizuot kuo-

m Ko čia stebėtis, kad už- 
pečkio kromelninkų dvasia 
riešpatauja “Nauj.” ir “Ke- 
^ivy”.

ofięifiHvf 
lieta Žm? 
ant vata 
liauja, 
padęda t 
nigats, i 
kareiviai 
ra visokį 
da Kolči 
Jau antį 
šiai, ir, 
Įima pa 
Aš tik f 
lięrgajgį 

Pas r 
laiku ui 
nirqus 
kalėj i m 
pripildĮj 
ticuoja 
ra, Ra 
nų vąk 
giasi, i 
voai.

1^^^ LAIKRAŠČIŲ IR GYVENIMO

i APŽVALGA |

čia esame visi ir tuomi džiau kio partija, tai yrš ta parti- 
giamės. ’ • I ja, kuri atstovauja tokį so-

. ’ ---• -1cializmą, kokį pas mus ąt-

SUClAWAlWAl- |
\ Hitiuvud notSAI

ZIGZAGAI

su

SMUNKA NUO KOTO. ( 
Amerikos Socialistų Par­

tijos oficialia organas “Eye 
Opener” praneša, jog už 
spalių mėnesį partija ture-. 
jusi tik 30 tūkstančių pikiai 
užsimokėjusių narių.

Tai prie ko privedė parti­
ją ponai Germenai savo 
braukimais ir suspendavi­
mais. Na, o pereitą pavasa­
rį partija tarėjo 108,000 ną- 

iiių — tai yra beveik ketu- 
Įiius sykius tiek.
i Mes jau rašėme “Laisvė­

uęr. suvažiavimas didžiuma

gf Šliupas per ilgus x metus 
. jodinėjo ant laisvamanybės 

arkliuko, kol nenuvažiavo
I pas Tumą.
||h Dabar “Kęl,’’ su “N.” iš- 
< sižioję remia laisvamanių 

eusivienijimą. Laisvamanių
^$qpną “Kąrdą” redaguoja! 

ąaujieniečiai. Į
Stebėtinas dalykas, kaip tmės 

dabartiniai smalavariai pa- antklo 
našus į šliupinius. eilė d

Į ilgais 
1 kai gu 
IT?'( 
I <pirm 
kčjo 1 
tųs - 
svarai 
švara, 
viedrs 
i- 1.1 

.2 r.;
H 

Ųž 
Gyve 
Dab.a 
pana 
gos,

Tam 
pragyv 
ma sei 

I ’ Pas 
i koma. 
I nlai k.

keleivis” neatsidžiaugia 
Iplernųinu.
IPakvięskit jį į savo pra- 

kalbas Bostone. Pamatysite, 
ksd jis išvaikys publiką iš 
svetainės į X0 minutų.

fe New Yorko apygardose 
r jeigu kur Hermanas kalba, 
B; tai publiką neprisišauksi. . _!_ 
b Prastąs iš jo kalbėtojas ir Į i 

g; begajo prastas rašytojas.
Mielu noru atiduodame jį 
smalaviriams.

Grigomicheliniaį smala- 
viriai būtinai nori paimti 
nuosavybę 95% sąjųngięČių.

Bet ką jię darys sų ją?
Duokime sau, jie paimtų 

Sąjungos knygas, išleistas 
pereitais metais. Bet juk Le- 
nino-Bucharino raštų sma- 
Uvulai jokiu būdu nepla­
tintų. Tuomet, veikiausia, 
išeitų ukązas:

Sudegint Lenino “Valsty­
bė ir Ręvoliuęija”l

Sudegint Liebkneęhto 
“Militarįzmą”.

Sudegint Bucharino rąs­
tas! \ '

I Sudegint Lenino “Sovietų
’ •Y _ V »•

stpvauja “Naujienos’ 
“Keleiviu”.

u ar nę tas pats su Vo- 
KieujaY vmu.ewją šiandien 

1 vaiau taip vacimami patrio­
tiniai sočiausiai — iNosKes, 
B nertai, Bcheįdemarmai. 
'lau mes tūkstanty Kartų pa-. 
sąKeme, ko.Kia musų nuomo­
ne apie tuos Judesius, Musų 
draugai atsimena, kad to­
mam iaiki’ascĮui, kaip “Nau? 
jienos”, tų Judošių valdžia 
yra pirmutinė socialistinė 
valdžia, o Vokietijos tvar<- 
ka yra, .girdi, denioltratiš-

> ikiaųsiatvarka.\
•°! Kuo vaduojasi.Vokietijos darbas”.

'valdžią savo veikime? Ogi Sudegint Baltrušaičio rą- 
tuo pačiu, ką ir mūsų kelei- štus prięš “nęprįguhningą 

Įvminkai su naujienininkais^Lietuvą”, , . .
Mes atsakome aiškiai ir naikint bolševistinį judėji- 

be .mažiausios abejonės; mą, naikint jį ir niekint.
ijenkijos ir Voaietijos

Lietuvos fturbo.- žmonės 
šiuomi laiku turi daugiausia 
pnsikęsti nuo lenkiškų ir vo

negalima sutikti tuzino žmo­
nių, kurie ją girtų.

“Jeigu ^pasisektų įsteigti Kontrevoliucmiu gau­
jų, kurios, įsiveržusios į lie­
tuvių gyvenamąsias vietas, 
plėšia, rekvizuoją raz- 
baininkauja. Lenkų legio­
nieriai uzeme tas buvalkų ii* 
Vilniaus gubernijų vietas, 
kurios yra dalyą grynai et­
nografinės Lietuvos. , -.

Kas yra didžiausias to, 
fakto kaltininkas?.Kas pir-l 

I tautinis už jį turi imti atsa-

darbo partijos valdžią, tai ji 
/ bus paremta ant nenusisto-

I vijusios visuomenės nuomo­
nės; ją ves silpnarankiai 
žmonės ir ją greitai patiks 
toks jau likimas, kaip ir ko­
alicinę Lloyd Georgo valdžią. 
Jeigu taip išeitų, tai tokia 
darbo pąiftijos valdžia tik 
paruoštų kelią atžagareivių 
valdžiai, kuri galėtų tęstięs 
'per kokį bertainį šimtme­
čio...”

Patsai McDonald, betgi, komybę? 
nenurodo tinkamo išėjimo iš 
tos padėties. Bet jis ir nuro-

apie 12,000 narių. Kadangi tai tūpčioja ant vietos. Ne-J 
Bet mum, kaipo laikraščiui, riipi Šis-tas nušvjesti ir ją daugumą apleis partiją, 

f tegul kiekvienas draugijos iiarys žino štai ką: j tai S. Partija turės viduti-
1) Vidutiniškai aprokuojąnt, LDLD- turi apie 5,000 niškai 20 tūkst. narių.

/narių. Iš jų Liutkaus ir Cc-mp. šalininkų nebus dau-1 Ne bereikalo lyderiai S.P.
J giau, kaip 150. Vadinasi, aišku, kaip diena, kad. visuo- labai susirūpinę. Bostono 

menės akyse, politinės doros žvilgsniu jie negali tu- dienraščio “Monitor
t rėt nei mažiausios pretenzijis kontroliuot draugiją. Jei- iesp. kalbėjęs su S. P. sek- Į gompersiniai elementai, ku- 
fc gg jų.šalininkai nori parodyt visuomenei savo spėką, te- retorium p w inidn hndn

Marksas, rašydamas savo 
so-į Vokietijos Ė bertai ii’ No^ “Kapitalą”, neužsidirbo net 

cįalpatriotai — tie “so’cialk skės daro viską, kad tik nų- ant cigarų, kuriuos prarūkė, 
etiniai” išgamos, kurie šios gilpnint Rusijos Sovietų jį berašydamas. , 
karės^metu susivienijo su valdžią. Tai ypatingai aišku 
savo šalies buržuazija, ku-' į

Į tie interesus puržuazinės revoliucionieriai Lenkijoj ir 
Su Amerikos “darbo” par- Į tautos pastatė augščiau in-J Lietuvoj.

tija bus dar blogiau. Joje teresų darbininkiškos de- 
kę-, vadovaus šiek-tiek aptašyti mokratijos.

drąsumas vadų, jų politikieT 
įdavimas tik stiprina Lloyd 
Georgo valdžią.

vaiuza^. 4. ai y pa unijai aiBRdi Biednas Marksas, jis dar 
iš to, ką daro vokiečių kont- nieko nežinojo tuomet apie 

kontraktuotus redaktorius 
ir apie jų gilią biznišk^ iš- 

‘ mintį.

I “Dilgėlės” mano, kąd ko- 
munistų laikraščiai tik plūs- Tn 
ta, o ne kritikuoja savo prie- 
ŠUS, I Act <

Tąs argumentas nąųdln- T< 
gas kam kitam, tik ne ko- (Miel 
munistam. . i

» ♦ ♦ Į sa vę
tuvi 
1911 
Mūs 
saki 
nuo 
bos,

Jeigu netikite, 
Lie 
šyt 
bro 
dėj

•: Ar girdėjote tokią įstoyi- 
ją, kad ponas Liutkevičius 
pradėjo varyti agitaciją už 
poną Liutkų, kaipo tinka- 
miausį kandidatą į LDLD. 
Odininkus?
kad Liutkevičius gali agi­

tuoti už Liutkų, pasiskaity- 
ikite smalavirių organą.

Su žinia dabartinės vokie­
čių valdžios visoje Vokieti-

Y rėt nei mažiausios pretenzijcS kontroliuot draugiją. Jei- iesp. kalbėjęs su S. P. gek-Igonipersiniai elementai, ku- i Kuomet pereitų metų lap-1 joje buvo renkami liuosno-, __
gų jų šalininkai nori parodyt visuomenei savo spėką, te- retorium p. Branstetteru. rie jokiu būdu nepajiegs*at- kričio mėnesį, kaizerio val-(riai ir siunčiami į Baltijos šmotelis rašo, kad Roselan- 
gul jię tveria atskirą draugiją, o mes pažiūrėsim, ką Juodu'kalbėję apie naująją sisakyti nuo gompersizmo. Įdzįaį griuvus, griuvo Var- šalį įr į Lietuvą. Vis tai do “socialistų” kuopa labai' 
jie nuvęikį, tai yra, kaip jie nubąnkrųtys. i ‘

2) Šiais matais draugija tarėjo išleist dvį Jtaygas, chieagoj. Toji darbo par- 
, ..urių abęlna vertė turėjo Siekt dviejų dolerių, Pirma susideda iš įvairiausių 

jEjitga jau gatavą įr siuntini jama nariams, o antrą elementų- Joje yra ir tokių, 
kitei ataros Istorija” «- jau spaudoj jr bus gatavą nę- ištolo i>ti08į vardo “so- 

Ky;;Į|„p cializmas”. Darbo -partijos
lt. x Isuvažiavime vadovavo p.

Ųž pirmą knygą bylos jau apmokėtos, o w antrą, Hevea buvęs naryg s p 
g “Literatūros Istoriją”, Liutkus atsisako mokėt bylas. lBr^ętter gana prielan-

Tegul tat kiekvięnąs Darys žii)o štai ką: pats LiuL |gaį atsiliepia apie darbo 
F i.us balsavo, kad ta knyga būt išleista. Centro kom, partiją. Matomai, jisai jau­

čia, kad jo partija vėliau ar 
anksčiau pasakęs toje miš­
riausioje minioje, galutinai 
palaidodama sąyo socialisti­
nę fiziopomiją.

Darbo partiją suės opor-įčiąi? Nagi St Šimkų, — 
tunizmo vėžys. Jokios rolė Rakauskaitę, “Bii’utės” cho- 
jį nesulpš.

Kadaise buvęs socialistus

Liutkus yra tinkamiausias 
jLDLD. iždininkus, nes pats 

6 moka uždėti ant draugystės 
■pinigų uždraudimą-

■fe- Trio.

ir Latęr. Kom. vienbalsiai nusprendė tą knygą išleisti. 
Padaryta sutartis su Sąjungos spaustuvę ir p. Liutkus 
sutiko pu spaustuvės išlygom. Prieš tos knygos išleidi, 
jią nei jokio protesto nekilo. Nei vienas draugijos na- 
•rys nęužprotęstavo,

. Ir štai, kuomet reikia mokėti byląs, siįjųngtas su 
knygos išleidimu, Liutkus (pats balsavęs už. jos išlei­
dimą ir už sutariu su spaustuvę) atsisako mokėti ik

(“darbo” partiją, kuri įrikuJ —----- -
're Chicaeroi. Toii darbo Dar- JAU SUSIPAŽINO.

“Naujienose” skaitome:
“Suvažiaviinan atvykus iš 

Rytų tokiems stambiems vi­
suomenės ir darbininkų judė-

1 jimo veikėjams, taip A St, 
Micrelsonas, ‘Keleivio’ redak­
torius iš Bostono ir d. G. 
Ą. Hermanas, iš Nęw Yorko, 
iškilmių rengėjai užsigeidė 
suvesti pažintin Chicagos pu­
bliką su atsiląnkiusiais pir­
mą kartą į mūsų miestą sve­
čiais”-.

Bet ar įspėkite kokią pub­
liką supažindino su tais sve- -- . _ .. .

L. . IP s ,
1 kaščiuį,
E Muč fa UUo, kaip Amerika j lytoto lietuvių
| ijoe. turbūt, dar nebwfl Tpkto atsitikimo. Ąr atsiras 

fc 0t iuzjnąę drąugįjoą dirii, kurie pritariu tam pasį- 
J pfeimui?
> Ar matote,
I toįria ptoft   v - ,...r
| to, kad nori' suparalyžįuDt drąu^ijės darbą, išleidimą 
1 knygos, už kurios išleidimą jie patys baltavo!

3) Senoji draugijoj Mpnstitwtija turi fcūti pjlWey* I taip nupulds jos vard$, kad jai ^įgime. 
ps.>c * 3 į i ., *"

rą ir kitus tautinink'ię. Bar 
ęirpdo, kąd Chicagos smaia- 

Apie Anglijęs dąrbo pąp- ririiį jau suriglminiavo su 
tiją, susidedančią iš dąugę-1 tautihinkąis ir pasistengė
lio. sudėtinų dalių, gana pla- sy jais supažindinti Micheb 
čįai rąso žurnale “NaŲon” 1 
menševikų lyderis Mc Do- 

il, kokia yha dora tos Mūjąlto ^id. pėduosime keiktą
rtjpLDf Jip P1^0 M* traukų:

“Darbo wtijos atstovybes 
pąrlameutę ... nepasisekimą?

i kJ4U.CU g 1. 1 U. V U.0, griuvu Y V4X t-1' į. ’AU vivr DUVICUICUU AVI

| šąvoje ir okupacinė vokiečių buvo daromą po priedanga maža, bet, girdi, jų viltis 
(valdžia, tuomet vyriausiąja kovos su bolševizmu. Vęliau ateityje. Jis pasakoją,, .kad 
valstybinę Lenkijos partija tos vokiečių gaujos susidė- daugelis jo draugų net apsi- 
virto socialpatriotai (taip jo su rusais kolčakininkais. ašarojo iš susigraudinimo, 
vadinama “revoliucinė f rak-' Tas plūdimas vokiečių Įsivaizdinkite- sau,, kro- 
cija” Lenkų Soc. Partijos ir kontręvoljuęjonįęrių į Balti- kodilių ašaras. 
Galicijos socialdemokratai), jos šalis tęsėsi per kelis ly/ 
Generolas Pilsudskis, social- gįai mėnesiųsJis tęsiasi,dar 
patriotas grynausio plauko, ir dabar. Štai, paveiadąn, Amerikoj vardą, 
pasidarė faktiškuoju Len- Londono “Times”, numoTy 
kijog šeimyniniai. Gi polili- nuo 13 dienos lapkričio pra- 
niai-idejiniu vadu pasidarė neša, kad iš Tilžės kasdien 
Galicijos .socialdemokratas išeiną į Latviją ir Lietuvą 
Daginskis.. Kadangi karės tūkstančiai vokiečių liuos- 
metu Pilsudskio - Dašinskio norių, Tilžė pasidarę cent-

■ partija ėjo pėda į-pėdą su ru kontrevoliucinio veikimo,
■ Scheidemannais, kadangi o juk Tįlzė randasi šalyje, 

tos partijos sutverti Lenkia kurįoje, anot “Naujienų”, 
jog legionai buvo tik įrankiu viešpątąuja tikrą “dęmo- 
cęntralių valstybių imperia- kratįją”, o “spciąlistas” 
Jistų, kadangi Dašinskio - Ebertas prezidentauja.
Pilsudskio ‘‘socializmas” niej Dėl mūsų aišku, kaip die- 
ko bendro neturėję su tarp- na, kad ta visa avantiūrą 
tautiniu revoliuciniu sočia- i tiesioginiu ir netiesioginiu 
lizmu, taj mes per “Laisvę” t būdu remiama tų sociąlpat- 
tuoj ųžpeiškėm, kad iš tų riotų, kurie, susivieųiję ’ sų 
socialpatriotinių pelų, nebus savo šąjięs buržuazija, engia 

galės priduri^ kad ir Mi- grūdų. Mes kvietėm Lenki* darbininkus savo loęnos' šą- 
chelsonas su Hermanu naų* jos darbininkus nuversti so- lies ir plėšia silpnesnius kaį- 
s \ rialpatriotus, kadangi so-'mynUa, ,

je Liutkus pasidarė sau 
būdapias 

“Laisvės” bendrovės pirmi­
ninku ir kasierium LDLD.

Liutkus atsimoka jud­
viem bjauriausiu būdu.

Męs pažiūrėsim,'kokį jis 
vardą pasidarys sau, eida­
mas su “Keleiviu” ir Herma­
nu. A

LAIŠKAI IŠ SIBIRO

mą 
tu> 
žia 
li» 
tir 
ją. 
tų 

Ūm 
tu

True translation filed with the! j i< 
,Postmaster of Brooklyn, N. Y„ on įr 
December 4, 1919, as required by The' _ 
Act of October «. 1917. i*

Mūsų skaitytojas, V. Klovas, vk 
iš WfrterbUrio prisiuntė mums 
Rakančius laiškus, gautus nuoj 
§ąvo brolio iš Sibiro:

Tomskas, į d. rugp., 1919.' 
[’Mjrias, brangus Vineuti!,’ 
V. Kaip matau, vėl yra kokios 

Mintys, kad negavau nei vieno 
‘iūatf laiško. Gali būt, kad “su- 
Tių valdžios” cenzūra neperleido

'tl

n

H

šoną su Herjnąpu. ; .
Nebe reikalo p. Sirvydas 

yKja pasakęs, kad Grigaitis 
naujai atgimę. Dabar jau

1 Drg. Šukienė yra atsakan­
ti redaktorė “Moterų Bal­
sui”. Ji visą ląįką vedė jį 
gerai. Moterų laikraštyj jį 
moka rašyt.

Bet kaip tik ji atsikrausto 
į vyrų vedamą “Laisvę** taip 

į viskas ir persimaino. Kas 
jai žodį, tam ji penkis. Už- : 
imt apie 3 špaltąs smulkaus 
druko, kuomet oponentai 
užėmė tik pusę špaltos,ir tai

*, jų. • Tu, broli, gal žinai iš laik--p 
Ej&ščią, kad pas mus,1 Sibire, at- į Į 

sirado vienas kraugerys, Kol- 
takas, kurig visomi^. pajiego- * 
mis stengiasi išnaikinti darbi- 
ninkų valdžią ir vęl įsteigti į

IfWvizma- Jto dabar pas mus, j 
‘Sibire, veda karę su Rusijos 

darbininkų valdžia. Sibiro bur­
žuaziją laiko jį, kaipo karalių, 
kaipo dievą aut žemės. Pama­
tysim, ar tam Sibiro “carui” 
pavyks išnaikinti darbininkų 
Valdžią- Tas mūsų “caras” da- 
bar ima visus į Įtari u menę ir ' 
varo prieš Rysi j ps darbininkus.

i Wj.'IiMmu kraujas pąą mus lieja* 
■į. ašį upėmis. Daugelis iš mano 

'pažystamų-, su kuriais susipaži­
nau atvykęs į Tomską, jau gu- 

žeme. Aš taipgi nesitikiu 
išlikti. Pas mus labai žiaurus
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ii tąrpu užteks tų 
kuriuos mes nuro 
enkijos ir Vokietijos 
įtriotai užaugino ne- 
ragus. Jie įsikinkė į | 
limo vežimą. Ažuot 
j su revoliucine Rusi-į 
nusidėjo su savo ša- 
ržuazija ir pasidavė 
nandai.
ie socialpatriotai va- 
įve socialistais. Sy- 
mūsų keleivinįakais 
ienininkais, jie prigu- 
nįu žvilgsniu prie 
tiijos antro “Interna- 
”, vedančio mirtiną 
u Marksiniu Intema-
L. :
d gi Lietuvos darbi-1 
ir Amerikos lietuviai 
inkai žino, kad so- 
riotai, prie kokios tau 
prigulėtų, yra jų di- 

į priešai 
pozicijos, kokią šiuo­

du turėtų užimt Ltetu- 
irbo žmonės, mes dar 
šim.

Dėdelį.
ZIGZAGAI "1

jomicheliniaį sraa|a- 
būtinai nori paimti 
vybę 95% sąjųngiečių. 
ką jie darys sų ją? 

>kjme §au, jie paimtų 
gos knygas, išleistas 
ais metais. Bet juk Le- 
šucharino raštų sma- | 
ai jokiu būdu nepla- 
Tuomet, veikiausia, 
ukązas:

legint Lenino “Va|sty- 
Revoliucija”!
lygint Liebknęęhto . 
^arįzmą’\
legint Bucharįųp raš-

legint Lenino “Sovietų 
Ifi”.
legint Baltrušaičio rą- I 
prieš “nepriguhningą 
va,”.

rksas, rašydamas savo 
italą”, neužsidirbo net 
igarų, kuriuos prarėkė, 
rašydamas.,
idnas Marksas, jis dar 
nežinojo tuomet apie 

■aktuotus redaktorius 
ie jų gilią bizniškų iš-

***
daise būvąs socialistas 
elis rašo, kad Roselan- 
locialistų” kuopa labai; 
į bet, girdi, jų viltis 
yje. Jis pasakoją,. kad 
elis jo draugų net apši­
lo iš susigraudinimo, 
vaizdinkite sau,, kro- 
ių ašaras.

Liutkus pasidarė sau 
riko j vardą, būdapias 
svės” bendroves pirmi- 
u ir kasierium LDLD. 
itkus atsimoka | jųd- 
bjauriausiu būdu.

is pažiūrėsim,'kokį jis 
ą pasidarys sau, eida, 
su “Keleiviu” ir Herma-

’g. Šukienė yra atsakam 
daktorė ‘‘Moterų Bal- ' 
Ji visą laiką vedė jį

i. Motera laikraštyj ji ] 
a rašyt. .
st kaip tik ji atsikrausto 
•ų vedamą “Laisvą” taip , 
as ir persimaino. Kas 
;odį, tam ji penkis. Už- 
apie 3 špaltąs smulkaus 
io, kuomet oponentai 
nė tik pusę špaltos,ir tai Į

5 4. Gruodžio; 79.

šiame Jąįke, yru keista ir 
baisiui nesimpatiška ypaty­
bė.-'

Darbininkų, kurie pritar­
tų liet smalaviriams beveik 
nėra. Daugiausia ten biznie­
riai.

Štai, Shenandorio bučieris 
* Stanislas irgi atsišaukia per 

Džian Bambos organą, no- 
rmamas suorganizuot kuo-

Ko čia stebėtis, kad už- 
pečkio kromelninkų 
viešpatauja “Nauj.” 
leivy”,

Šliupas per ilgus

LAISVt

dvasia 
ir “Ke-

metus 
į ’jodinėjo ant laisvamanybės 

arkliuko, kol nenuvažiavo 
.pas Tuma,

Dabar uKel?’ su °N.n iš­
sižioję remia

ofięigjiaj. Jjęjps tftip tinka 
lieti ^monįų kraują, kad nei 
ant valandos to darbo nepa­
liauja. Amerikos buržuazija 
padeda tiems kraugeriams pi­
nigais, drabužiais, ginklais ir 
kareiviai^ Dabąr pas mus y- 
rą visokių kareivių, ir jie pade­
da Kolfcakyi mušti darbininkus. 
Jau antri metai, kaip eina mū­
šiai, ir, kąip matąi, broli, nega­
lima pasakyti, kurie pergalės. 
Aš tik geidžiu, kad darbininkai 

I pergalėtų.
Pas mus, Tomske, dabartiniu 

laiku už mažiausius • pasiprieši­
nimus valdžiai karia, šaudo, į 
kalėjimus kemša . Kalėjimai* 
pripildyti tais, kurie nesimpa­
tizuoja “šunų valdžiai”, tai y- 
ra, Kolčąko valdžiai, ši “šu­
nų valdžia” daug žiauriau el­
giasi, negu caro valdžia elgda­
vosi. I

ŽMOGAUS GERUMAS. džios gyvavimo dvimetinių su­
kaktuvių. žmonių buvo ganą 
daug. Prakalbos pavyko. Lan­
kanti komunjstų užlaikomą 
Sunday School vaikai išpildė 
programėlį, susidedantį iš dai­
nų ir kitokių dalykėlių. Aukų 
surinkta apie $56.

M. M. Našlaitis.

Jogų U’ 4eyamącjj^ h
šiai sudainavo L.M.P.S. 5 kp. 
choras, Paskui, dainavo L.J.S.L.
5 kp. vyrų choras, po vadovyste 
d« Ę. Draugeliukės.

Viskas pavyko gerai. ___
nių buvo gana daug. Rengėjos 
turės mažiausiai $60 pelno.

R. J. Vedentas.

$IS-TAS.
MONTELLO, MASS.— 30 d. 

lapkričio L. T. K. Viesulą su­
rengė vakarą, 
skaitė paskaitą “Teatras Žmo­
nijos gyvenime.” Drg. H. 
Ki’ičeris pasakė trumpą prakal- 
bėlę. Buvo eilių ir muzikos 
gabalėlių. Ant pabaigos sulo­
šta farsas “Jaunikis,” iš ko 
publika turėjo smagaus juoko. 
Aukų lėšų padengimui surinko 
$17.54

žmogaus gerumą i>e visi vie­
naip suprantą. TiMjitįejį mąnp, 
kad tik tas žmogus yrą geras, 
kurįs Ūki | dievą. Bedieviai prir 
pažįstą gerais žmonėmis tik lai­
svamanius. Tautininkai mano, 
kad jų tautos žmogus yra ge­
riausias; kitataučiai — niekai. 
Komunistai Žmogaus gerumą sų 
pranta tęiąingiausiai, nes jie 
gerais žmonėmis skaito tuos, ku 
rie nięko neskriaudžią, neišnau­
doja. Komunistai pripažįsta ge­
rais žmonėmis tuos, kurie my­
li savo artimą (ar ir policisto 
buože, ginančią artimo kapita­
listo reikalus? — Red.) ir dirba 
dėl geresnes ateities. Komunis^- 
tai nesilaiko tos nuomonės, kad 
jų plauko žmogus yra geriau­
sias. Komunistai pilnai supran­
ta ,kad tauta, tikėjimas ar par­
tija neturi nieko (? 
bendro su žmogaus 
Geras žmogus visada 
ru, nežiūrint, kokiai 
kėjimui ar partijai jis priklau­
sytų.

Būti geru žmogumi, neleidžia 
tūli blogi žmogaus papročiai ir 
aplinkybės. Tūli žmogaus blo- 

i papročiai būna įgimtais 
, (? — Red.), o kiti jame išauk­
lėti.

į Kas verčia žmones būti blo­
gais? Atsakymias lengvas —šis 
netikęs surėdymas. Dabartinis 
draugijinis surėdymas verste 
verčia žmogų būti bejausmiu, 
žiaurių (žiaurumas taipgi yra 

f jausmas. Tik miręs žmogus yi-a 
bejąuspiįs; o tolūs jau negali 
būt nei žiauriu. — Red.) ir 

, blogdai’iu. Prie dabartinio surė- 
'dynio tėvąi (Koki? — Red.) ne- 

'* gali atsakančiai išauklėti vaikų, 
šiame surėdyme vaikai iš ma­
žens tvirksta, nes neturi atsa- 

ikančio prižiūrėjimo.
Todėl tie žmonės, kurie skai- 

l to savo sąžinę grynai teisinga; 
•kurie nori, kad jų vaikau būtų 
dorais piliečiais, — visi priva­
lo stoti į Komunistų Partiją 
/Jūs sakėt, kad partija neturi 
nieko bendro su žmogaus geru- 

|mu, taigi nei su jo pilietine do- 
Dąbąr'rašau Tau ne vien nuo ra. — Red.), nes Komunistų 

Partija yra vienintelė partija, 
kuri suteiks (Pagelbės iškovot. 
— Red.) žmonijai geresnę atei­
tį.

Kad išgelbėjus pasaulį nuo 
pražūties, kad įkvėpus žmonijai 
prakilnesnius jausmus, kad ji 
gj'eičiąu galėtų įvykinti solida- 
riškumą, brolybę ir meilę ar­
timo ; kad greičiau padarius pa­
saulį maloniu ir teisingu, -—mes 
visi turime dirbti, turime be 
mažiausio atidėliojimo stoti į 
komunistų eiles, kad įvykinus 
komunistinį socializmą.

Povilas Lukas.

^Brolis Feliksas.

Tame pačiame laiške apie 
laisvamanių pragyvenimo brangumą rašo- 

eusivienijimą. Laisvamanių ma sekančiai: 
organą KKąrdą” redaguoja' 
pgiUjieniečiai. j

c., a 111 1-1 ILia.1 HČUILUUJįV XV-V 1 UStebėtinas dalykas, kaip tings keJpės _ 100 
dabartiniai smalavariai pa- antklodė 
našus į šliupinius.

žmo-

CHORO VAKARĖLIS.
NEWARK, N. J.— 27 d. lap­

kričio buvo surengtas Sietyno 
Choro draugiškas vakarėlis. 
Nežiūrint augštos įžangos kai­
nos, vakarėlis buvo gana skait­
lingas. Gaila tik, kad nebuvo 
jokio programo. Vakari) pir­
mininkas P. K. pranešė, lead 
programo nebus, 
Choras sudainuos 
lių.

Po to vakaro

tik Sietyno 
porą daine-

SL Baronas

— Red.) 1 
gerumu.

lieka ge- 
tautai ti-

UTICA, N. Y.

LIETUVIŠKAS

BARZDASKUT1S |
Jeigu lairis nors iš lie-

tuvių norėtų švariai nusikirpti ąr nų- 
siskusti, labai busiu jums dėkinpm 
pti atsilankymą pas manęj Aš šbu 
specialistas tarne amate. PląukĮ 
kerpu pagal naujausių mačių. Jęigu 
tamsta turi reikalą teistą^. viįaaa 
kreipia tęs prie advokato; jeigu 
mieste namą būdavote, kreipias prie ■: 
architekto; o jeigu reikalauji pggįį-įf/l 
bos plaukaips, kreipkis prie ŲUcps HN 
lietuviško Barzdaskučio. Kaip sknstiB 
pas svetimus, kad mūsiškis.
tų atlieka. ■

Apart to 
vę" galima

H/udson, Afass.— 24 d. lap­
kričio L.K.S. ir L.D.L.D. kuo­
pos turėjo bendrai surengusios 
d. A. Bimbai prakalbas. Jo 
prakalba vietinę publika buvo 
labai tiži uteres uotą. žmonių 
buvo ganą daug. Aukų l®sų 
padengimui surinkta $5.73.

L.K,S. 223 kp. Koresp.

Aną dieną buvo atsilankęs 
“mokslinių” sąjungos rajono 
organizatorius A. Liutkus. Jis 
mėgino sutveri pabėgėlių kuo­
pą, bet tuom sykiu nepavyko, 
nes visi kandidatai, kurie 
tų į kuopą ir pas kuriuos 
nas organizatorius lankėsi, 
priežąsties nebuvimo rrųdžio

tyk- 
po-

dar ir dienraštį
pas mane nuslpimL>

V. B-nat,
519 WHITESBORO ST, I

PTICA, N. y.,
116 d. lapkričio Liet Kpopern- 

cija turėjo surengusi prakalbas 
Noviackuik 'Jds kalbėjo taip, kad- 

jriožka batų .čięla ir ,vilkais so- 
jlus -h vrisienjs banrlę įtjkti. į 
1 ■ -ji . I: i }KUp^Aist-ass }

bu- 
rietė spyčių, agituodamas už... jvo blaivus, tai ir prie kuopos 
Sietyno Chorą. Jis p&sąkė, kad Besirašė.
Sietyno Chore nėra jokių f rak-. 
cijų, čia gali sugyventi ir tau-! 
tininkai ir katalikai, 6 apie pa­
čius sietyniečius, kurie didžiū- Į 
moję yra L.K.S. 11 Irp. nariai,; 
nei gu-gu. Toliaus 
partijas, o partijinius 
pavadino mannaliene.

Graudu buvo klausytis, kuo­
met tokios progresyviškos orga­
nizacijos pinninįnkas nežino 
nei to, ką reiškia partijų gin- Į 
čai. Partijų ginčai — klesų! 
ginčai, kurie išsivysto į klesų 
kova, Idtaip sakant, ■ j revoliu­
ciją. O kad visa Europa sto­
vi išvakaruose socialus revoliu­
cijos, tai nėra nei mažiausio 
pamato klcsinius ginčus apkrik­
štyti

pirmininkas

j. Liūdnai giyžo Auta- 
aVo buveinę, Noi^Voodą.- 

Į Gaila žmogaus:" • ę

Mūsų (Andriukas kapstosi, 
_j, Į kaip gaidys ant ..... ir šau- 

priminė ! • “Grabęj-ium nebusiu!” Vi-
ginčus amatų vyi'as perėjo, ir 

visi “nefitino.” Kodėl taip spir­
tis nuo graborystės ? Geras 
“džiabas”. Gal ir tiktumei.

“L.” Koresp.

Pas mus brangenybė neapsa­
koma. Vieni apatiniai mariki-j 
niai kainuoją 100 rublių; apą- 

_ _ J r,. lovai 
130 r.; viršutinė 

; batai 
čevery- 

kai — 400 r.; prastas ploščius 
— 3,000, geresnis — 4,000 r.

I (pirm karės už tokį ploščių rei­
kėjo mokėti 50 r.) ; prasti pie- 

duonos 
duonos 
bulrių 
pūdas

Kalėdos Artinasi
j eile drabužių.—2,000 i
1 ilgais aulais — 700 r.

“Keleivis” neatsidžiaugia 
Hennanu.

Pakvieskit jį į savo pra- 
kalbas Bostone. Pamatysite, 
kad jis išvaikys publiką iš 
svetainės į 10 minu t u.

New Yorko apygardose 
. jeigu kur Hermanas kalba, 

tai publika heprisišauksi. ,_
Prastas iš jo kalbėtojas ir Į i 

begajo prastas rašytojas. 
Mielu noru atiduodame jį 
smalaviriams.

“Dilgėlės” mano, kad ko­
munistų laikraščiai tik plūs-

tųs — 15 r.; kvietinės 
svaras — 3r.; rugines 
svaras 1 r. ir 80 Lap.; 
viedras — 18 r. jmiltų

110 r.; vienas kiaušinis — 
r.; kiaulienos mėsos svaras 
18 r.

Uždirbu 350 rublių mėnesyj. 
Gyvenu pusbadžiai, apiplyšęs. 
Dabar dar dėviu tas pačias dra­
panas, kuriąs išsinešiau iš Ry­
gos, bėgdamas nuo vokiečių.

marmaliene.
Ten buvęs.

ANTRAS LAIŠKAS.
| True translation filed with 

ta, 0 ne kritikuoja gavo prie- Postmaster of Brooklyn, N. Y.,
v x Flanomkor A 1010 ne TTWill 1 Tori nv

ŠUS,
Tas arguments naudin­

gas kam kitara, tik ne ko- Mielas Vincuti! 
išknistam. ~J “ ~

tho
. ______ on

> December 4, 1919, as required by the 
Act of Octobei 6. 1917,

Tomskas, 18 d. rugio., 1919

I uauai iv.—----- 
savęs, brt nuo visų Sibiro lie- 

- tu viii, kurių čia yrą apie 10,000, 
1915 metais iš Lietuvos išvytų. 
Mūsų padėjimas čia yra neap­
sakomai baisus. Mes neturime 
nuo ko daugiau prašyti pagel- 
bos, kaip tik nuo brolių lietu­
vių, gyvenančių Amerikoje. Su 
Lietuva mes negalime susira­
šyti — perldrsti keliai. Taigi, 
broli, rašau jums apie mūsų pa­
dėjimą.

Sibiro valdžia išleido paliepi­
mą imti į kariumenę visus lie­
tukus, nuo 17 iki 50 metų am­
žiaus, ii’ siųsti į pirmas mūšio 
linijas. Sibiro rusai primeta lie­
tuviams, kad jie pardavę Rusi­
ją. Dėl to ,broli, prašykite visų 
tų komitetų, kurie randasi A- 
mci ikos miestuose, mokytų Lie­
tuvos vyrų, kad ir kunigu, kad 

True translation filed with the jie kreiptųsi prie konferencijos 
'‘ Postmaster of Brooklyn, N. ęn įr valdžių: Anglijos, Amerikos, 

December 4, If 19, as required by the 
Act of October fl. 1917.

Mftęų sl®ity4ojas, V. Klovas, 
iš Wfl.tei’burio prisiuntė mums 

> sekančius laiškus, gautus nuo. 
gavo brolio iš Sibiro:

Tomskas, Į d. i'Ugp., 1919".
Mielas, brangus Vineuti!,

Kaip matau, vėl yra kokios 
kliūtys, kad negavau nei vieno 
b’My laiško. Ggįli būt, kad “su­
mų valdžios” cenzūra neperleido 

\ jų. Tu, broli, gal žinai iš laik- 
rpščių, kad pas mus,' Sibire, at­
sirado vienas kraugerys, Kol- 
čakag, kuris visomią, pajiego- 

:mis stengiasi išnaikinti darbi- 
ninkų valdžia ir vęl įsteigti 
carizmų. Jis dabar pas mus, 

1 Sibire, veda karę gu Rusijos 
darbininkų valdžia. Sibiro bur­
žuaziją laiko jį, kaipo karalių, 
'kaipo dievą ąųt žemės. Pama- 
tysim, ar tam Sibiro “carui’' 

\pavyks išnaikinti darbininkų 
yaįihU- 'Tna anftsų “caras” da­
bar ima visus į kariumenę ir 

į varo prieš Ryąįjps darbininkus, 
j žmopių kraujas pas mus liejar 
vai upėmis. Daugelis iš mano 
’pažystamų-, su kuriais susipaži. 
nau atvykęs į Tomską, jau gu­
li po žeme, Aš taipgi nesitikiu 
išlikti. Pas mus labai žiaurus

Ar girdėjote tokią istori­
ją, kad ponas Liutkevičius 
pradėjo varyti agitaciją už 
poną Liutkų, kaipo tinka­
miausi kandidatą į LDLD. 
iždininkus? Jeigu netikite, 
kad Liutkevičius gali agi­
tuoti už Liutkų, pasiskaity­
kite smala virių organą.

Liutkus yra tinkamiausias 
j LDLD. iždininkus, nes pats 
moka uždėti ant draugystės 

' pinigų uždraudimą.
Trio. Koresoondenciios

LAIŠKAI IŠ SIBIRO
j Francūzijos ir kitų, kurios gal 
' užtartų už mus, nelaimingus lie­
tuvius.

Broli, prašau išgarsinti ši ma 
no laišką lietuviškuose laikraš­
čiuose. Netęsldt ilgai!

B ralis Feliksas.

PIRKO “L.” ŠĖRA.
La^i'encę, Mass.—r L.D.L.D. 

137 kp. susirinkime tapo nutar­
ta parinkti aukų ir nupirkti 

(“Laisvės” serą. Suaukuota 
$6.25. Iš iždo paskirta $3.75. 
Taigi Šeras nupirlcta už $10. 
Draugai F. Usęvičius ir J. Vai­
si unas aukavo po $1.00.

SMota, Sekr.

KLAIDOS ATITAISYMAS.
PlUstan, Pa.— “Laisvės” No. 

63 ^Laisvės” paramai aukų pa­
skelbime yra klaida. Ten pa­
sakyta, kad visas LJMLP.S. 88 
kp. dėžučių vakaro pelnas — 
$50— paskirtas ^Laisvei.” Tas 
vakaras pelno davė $89.60. Ta 
$50 “Laisvei” auka buvo tik 
dalis to pelno. Kita pelno da­
lis paskirta Pittstono Lietuvių 
Knygynui.

M. R. Valinčie'tiė.

nemažai pasidarbavęs 
3 kp.

MELAS.
DONORA, PA. — Negramot- 

na Mahanoyaus “gazietii” skel­
bia, kad plieno darbininkų strei­
kas jau pasibaigė darbininkų 
pralaimėjimu. Tai yra provoka­
toriškas skelbimas. Apie tokią 
streiko pabaigą mes, streikiuriai 
nieko nežinome. Darbininkiš­
kuose laikraščiuose yra skelbia- 
biamos iš įvairių miestų žinios, 
kad visur streikas tęsiasi. Do- 
noroj iš apie 7,000 darbininkų 
streildaųžiauja tik apie 300.

Todėl patartina lietuviams 
darbininkams neatkreipti jokios 
damos į tokių laikraščių prane­
šimus, kaip “Saulės” ir °Dir- 
vos”. Jeigu lietuviai darbininl^ai 
nori žinot teisingą streikų sto­
vį ir abelną darbininkų judėji- 
mą,;patartina skaityti dienraš­
tį “Laisvę”. Tai yra pačių dar­
bininkų leidžiamas laikraštis, 
kurio niekas negali papirkti.

Pirštenaš.

Jeigu jums reikės kg, nors naujo Į 
ant švenčiu, tai įgykite Pianą, Play^ 
erį, Vįclrolg arba Vargonėlius, kas 
padarys šventes linksmomis Mes taip 
gi užlaikome labai gražių visokių lię- 
tuvišku ir kitose kalbose rekordų. 
Pas mus viską nusipirksite daug pi­
giau, nes mes daug turime tavoro, 
kuris būtinai turi būt išparduotas. . 
332 South 2nd 8f.» Brooklyn, N. ¥. I

Kosulys J 

yrą tai įkyrių? ąympk?m#s> kurą 
neretai priduoda 
kentėjimo ir rūpesčio, bluo jo ne­
galimi taip Igngyąi nusikratyti kąip 
kas norptų, jeigu nedalysi taip, 
kiti daro: Imk

Sęvera’s
Balsam for Lungs.

(Severas Balsamą Plaučiams) gy­
dymui nųę kosulio, pergalimo, ųį? 
kimijno, apsunkiiato kvėpavimo, 
gerklės skaudėjimo ir epazmadiŠko 
smąugulio. Pamegipk įMM 
Gaunamas jūsų ąptlekoje. iliįįa 
vaikams lyginai, kaid ir suaugu­
siems. Kainos: et (r j at tik* 
sų, arba 60 et ir 2 et taksų,

< W.’-^bkVER'A'cO, : ' 
S.f ■■.ČĖDĄR;IQWA

KONCERTAS
PAVYKO.

ROCKFORtf, ILL.—8 d. lap­
kričio L. J. S. L. 5 kp. turėjo 

j surengusi koncertą. P”?~? 
mas susidėjo ii 
duetų ir solų. Prograine daly­
vavo ir pagarsėjęs dainininkas 

I J. Butėnas iš Brooldyno.
Apie Butėną nėra reikalo ra­

šyti, lies jis Amerikos lietu­
viams yra jau gerai žinomas, 

j kaipo geidausiąs Amerikos lie­
tuvių dainininkas. Gaila tik, 
kad jam nebuvo gero pianisto. 
Dėl tos priežasties jis turėjo 
tūlas dainas apleisti.

Galima sakyt, kad visi pro- 
grame dah^vavusiej i savo už­
duotis atliko gerai. Pusėtinai 
pasižymėjo d. Bručienė iš Chi- 
cagos ir d. B. Šimaitienė. Joms 
lavinantis, galima tikėtis iš jų 
gerų dainininkių. L. J. S. L. 
5 kp- chorui reikėtų padaryti 
keletą pastabų, bet manau, jie 
patys pasistengs tas ydas pra­
šalinti.

žmonių buvo pilna svetainė 
ir visi buvo patenkinti. Pelno 
liko $50.

NAUJOS POROS,
CLEVELAND, OHIO.— Pa­

skutiniu laiku pas mus apsive­
dė sekančios poros:

1. T. Astrauskas su E. Bru- 
zgiute. Abu jaunavedžiai yra 
gana veiklus L.K,S. 3 kuopos 
nariai. Per d. Astrausko pa- 
sidarbavimą tapo suorganizuo­
ta L.S.S. 263 kp., Alliance, O., 
įr atgaivinta L.S.S. 259 ]q>. Jis 
yra dąyg pasidarbavęs L,S.S.-, 
XV Rajono rybose.

2. K. želvls su O. % Matizevi­
elute. Drg. želvis yra L.K.S. 

13 kp. organizatoriaus pagelbi- 
pinkUj 
L.K.S.

3'. Ą. žemaitis su D. Višče- 
niute. Abu jaunavedžiai yra 
veiklus L.K.S. 3 kp. nariai.'

4. F. Pauzer su Ę. Likiute. 
Drg. Pauzer yira vokietys ir 
yra vokiečių komunistų kuopos 
nąriu. Drgė Likiute yra L.K. 
S. 3 kp. narė, nemažai kuopai 
pasidarbavusi.

5. J. Parris su L. Stakeniu- 
te. Abu yra L.K.S. 3 kp. na­
riais.

Visos minėtos poros ėmė ci­
vilius šliubus.

6. K. Rimkus su Z. Janulai- 
čiute. Drg. Rimkus yra L.K.S. 

(3 kp. nariu. Jaunavedė, rodos, 
priklauso prie tūlų klerikalų

Progra- organizacijų, ši pora ėmė baž- 
chorų kvartetų, nytinį šliubą.

Visiems jaunavedžiams lin­
kiu geriausio sutikimo šeimy- 
nišlaime gyvenime ir nenuils­
tančio darbavimosi dėl pagrei­
tinimo komunistines revoliuci­
jos ir įvykinimo komunistines 
tvarkos.

22 d. Upkričįo L. M. P. S. 5 
kp. turėjo surengu&i scenišką 
progi’amėlį, susidedantį iš per­
statymo vienveiksmės komedi­
jos “Gaila Ūsą", dainų, mono-

J. Daubaras, 
L.K.S. 3 kp. Org.

STREIKAS TĘSIASI.
NEW KENSINGTON, PA.— 

Iki šiol pas mus geležies darbi­
ninkų streikas ėjo gerai, bet 
pastaruoju laiku jau pradėjo 
kiek silpnėti. Kompanijoms tai- ! 
naujanti laikraščiai jau seniai j 
skelbė, kad dirbtuvės yra pil­
nai užpildytos streildaužiais.Vie 
nok tą patys streildaužiai už­
ginčijo, saldydami, kad kompa­
nijos mažai turėjo skelbų, il­
tie patys daugiau padarydavo 
joms nuostolio, negu naudos. 
Mat, čia reikia patyrusių dar­
bininkų. Streiklaužiai galėjo tik 
dūmus iš kaminų leisti, tirpi­
nant ir gadinant metalą, kad j 
parodžius streikicriams, jog dir­
btuvės dirba. Ir tūli streikieriai 
visgi tapo įvilioti f dirbtuves, , 
dalis lietuvių taipgi. Iš lietuvių 
streiklaužių yra tokių, kurie 

'vadina save daugiau susipratu­
siai ir už komunistus.

šioj apielinkėj angliakasių 
streikas tęsiasi gana gerai. An- * 

jglialęiisiai yra pilni energijos^- 
vilties streiką laimėti1.

Mainierys.

ŠALIN APKALBINĖ­
JIMUS.

SPRINGFIELD, ILL.— Lie-' 
tuvių Mot. Progr. Sus. 16 kp, kričio L.K.S, 
gyvuoj-a pusėtinai gerai ir iš- j siu’engusi pasilinksminimo va- 
vien darbuojasi su L.K.S. 29 
kp. Jį tankiai rangia draugiš­
kus ii’ lavinimosi susirinkimė­
lius. Tik labai nemalonu pažy­
mėti, kad joje randasi tokių 
narių, kurios myli veiklesnęs 
kuopos pares apkalbinėti. Tai 
yra labai negeistini* ir peiktini 
apsireiškimai. Visos narės tu­
rėtų guodoti viena^kitą, rodyti 
gerus pavyzdžius prie jų ne­
prigulinčioms ir tuomi jas prie 
savęs pritraukti, o ne atstum­
ti jas nūo savęs tokiais savo 
vienų kitoms garbės plėšimais.

A. Bal na it is.

SMULKIOS ZINUTĖS
Muskegon, Mich.— 22 d. lap- 

246 kp. turėjo

karą, kuris gana gerai pavyko. 
Kuopai liko $20 pelno.

šiame miestelyj yra visokių 
darbų, ypatingai mašinšapių. 
geležies liejyldų ir medžio iš­
dirbančių. Todėl daugelis čia 
atvažiavusių lietuvių perkasi 
stubas ir apsigyvena,

Reporteris.

Loiurence, Mass.— 30 d. lap­
kričio vietos Korn. Part. Cen­
tralis Komitetas turėjo suren­
gęs tarptautines prakalbas pa­
minėjimui Rusijos Tarybų Val-

(jlorklčs skuudėjiiUAis, diegliai kruti- 
učje, inflnenjroš, pasirodymo ženklai.

Ištrink gerklę ir Itru^nę su

PAIN-EXPELLERIU 
ir pridengk krutinę vilnonę materija. 
Nęąpsiįeisk taip, kad tavo pagautas ftęil? 
tis Išsivystytu i pleurisc, pneumoniją, 
influenzę ir i kitokias pavojingas 1

Nįsiplrk šiandienę sau parankiausi 
bje aptiekėje Palu-Ėx])ellerlo. 35e. ir 
Oėe, butelis.

Tikrieji turi musu vaizbaženkli

4, IKARĄ 4*
Nepriimk kitokiu pamainynm arba 

pamėgdžiojimu.
F. AD. RICHTER G CO.

326-330 Broadway New York

Negirdėtos Dovanos duodamos tik per 30 dienu
Dar niekad nebuvo duodamos tokios dovąjų^i, lai kodėl nepasinaudoti. , 

Jau liko tik 10,000 tokią laikrodėlių taip pigiai parduodamų. Kitur PįtO 
kant už tokį laikrodėli mokėsite duboltavai ir negausite tiek daug daiktų 
dykai. Kad persitikrinti, užklauskite ko nors, o jįms ątsaĮcys, jog $10^6 J 
už tą laikrodėlį, tai stebuklingai pįgi kaina.

m'l
Tt\ėT Awl 
ForfAlll

klžtenlšš. tik 'pamatyti laikrodėlį, o vjsadą sį tiksi te, jog pigiaus niekąd S 
nebuvo. Laikrodėlis yrą .tokio didžio, kaip &s paveikslėlis, su puikiausi*iil^| 
vidurinis, brangakmeniu ir dailiąį paauksuotuose lukštuose su dviem 
vožais. Gvarantųotas dvidešimts penkiems metams. Už 50 dolerių laikyo- 
dėlh? nebus goresnis už šį. Jūsų draugai jUopii gėrėsis. Sugrįžę į Lietu- 
va, turėsite kuomi pąsigirti. Kada pamatysiteWi laikrodėlį, jus persitikrln- J 
šile, jog taip pigŪD* niekada nebuvo parduodamas. Dovanos,/kurias duosi* 
me bėgyje 30 dienu, yra sekančios:

1. Automatiška Yla siuva abi puses, kaip siuvama mašina; pereina 
storiausią odą, ŠiUlas automatiškai nusivynioja.

2. Tikros odos 'Pinigti Mašnelė, turinti vietą popieriniams ir metali^'a 
niam> ph ilgams., kortelėms, kalendoriui ir t.t.

Pagerintas stereoscopes, naujausios mados, padidina paveikslus iki9 
natūralisko didžio.

4. Automatiška Plaukų Kirpimo Mašinėlė. Su ja taip lengva nugi* 
kirpti plaul;us, lyginai kaip susišukuoti. Su ja greitai sutaupinsite pinigus | 
išleistus už laikrodėlį.

ii. Raktams Rinkė. Ant jos suvogsite pundą raktų .ir laikys mnžfffiĮžĮ
6. Paauksuota;', žiedui. gvarantupjama> dcšinu ial metų, su jūsų vardo ® 

ir pavardės raidėm!.;.
Pinigu už šį laikrodėlį nesiųskite, tik iškirpkite žemiau talpinamą 

poną ir įdekite 35c. pariuntimo lėšoms. Padarykite tą šiandiena. Kada ap*^ 
laikysite siuntinius, tuomet galėsit užmokėti $10.95 pastoriui. Viėntik AiraB 
siuskite 35c. pasiuntimo lėšoms. Siunčiant užsakymu^ iš kitų šalių, 
prisiųsldte ir pinigus. Nepr*l*ų4rite progos, užsisakykite

UNION SALES CO.
GVAIMNTUOTAS KUPONAS. ' (IKRAS TIK 30

Union Sales Co., Dept. 33^
747 N. Lincoln Street, Chicago, IĮ.L
Gerbiamieji: — Už įdėtus crac. meldžiu pris<įųsti man 21 akmens laikm^H 

dčlį su dovanomis. Aplaikęs sipntinj apmokėsiu i>ačtoriųi Siučiu H 
saldymą Kuogreičlbusial kad galėčiau pasinaudoti jūsų dovanomis. 
laikrodėlis pasirodytų ihan netinkamu, išmėginęs 10 dienių, grąžinsiu jums. į* 
su dovanomis, o man sugražinsite pinigus.

Vardas....................... .. .......f .. ........ .... .|

Adresas ............ ...... .; ,. .. ». .. .. *» few



t VIETINES ŽINIOS
LAISVI Pėtnyčia, 5 d. Gruodžio, ’Ju.

k nėra laiko lavintis

tų kartotus apkalbamo klausimo 
rišimė argumentus. Tas neiš­
vengiamai turi apsirgdint susi­
rinkimą. Tūli draugai turi ne-

streikierių 
paskutinis, 
kuoti. Po 
ko jis taip

, i Pereitą seredą L.K.S. 19 kp.'pateisinamai pasmerkimo vertą nedėlyj jis
■■ LiuA nzicSzlvi aimvatS inAŽimn nanrnfi klftIlsima rifiant varini, ornnhnt.isavo posėdyj svarstė įnešimą paprotį, klausimą rišant, vartot 

paskirti du vakarus mėnesyj la- argumentus ne prieš išreikštą 
vinimuisi. Kadangi kuopa laiko mintį, bet prieš jos autorių.
savo posėdžius kuopos ir abelnai 
ėifganizacijos reikaluose kiekvie

| ną sėredą ir kadangi visais ki- tų pradėti rimtą kovą. Prie tos 
tais vakarais komunistų buvei- 
nė yra užimta, tai nutarta lai- dėti patys tų papročių savinin- 
Syti tik du organizacijos reika- kai. Tik juos nugalėjus, mūsų 

i tuose posėdžius,, kad tuomi su- posėdžiai būtu tokiais, kokių 
teikus du seredos vakarus mė- | nuo progrtsyvių 

j ųesyj lavinimuisi.
O Besvarstant tą įnešima, tūli 

draugai nurodinėjo, kad toki 
nutarimą nebus galima išpildy- 

f ti dėl stokos laiko, kadangi, po- 
sėdžius laikant tik du Įtartu mė- 

Inesyj, kuppa negalės atlikti vi- 
1 sų organizacijos reikalų.

F Ir tie draugai turi tiesą. Pa- tęsiasi generalis pianų darbi- 
Įatai'uoju laiku kuopa net ketu- ninku streikas. Pereitą pane- 

riais posėdžiais mėnesyj Dega- dėtį 10,000 streikierių, Labor 
t^jo,tinkamai visų reikalų atlik- Lyceum svetainėje i» prie sve­

tį. Jeigu kuopiečiai kanidns vie- tainės entuziastiškai šaukė: 
51 kitus posėdžiuose taip, kaip i“Ura!''' kuojnet Elizabeth Flynn < 
fti/ šiol ,taį negalima nei ma-.sakė jiems prakalbą.
nyt, kad tuos du posėdžių va-| <Ti“ 
karus bus galima pakeisti la- $42 algų ir 44 vai. darbo sa- 
vinimosi vakarais. Kaip kanki- vaitės. Jie nežada gryžt prie

1 na? Savo nepaprastu noru daug darbo be laimėjimo.
kalbėt, o nieko nepasakyt. Drau- 

| gai kuopiečiai (ne visi) yra, 
i daugiau pYatę kalbėt, negu mąs- 

tyt. Kiekvieno klausimo rišime I 
posėdis taip įklampoja, lead pa- 
skui sunku yra tinkamai iš- 
klampot. Didžiuma narių, klau­
simą rišant, stengiasi kuoilgiau- 
sius pamokslus pasakyt, įde­
dant į juos su apkalbamu klau-

1 flmu nesirišančius dalykus, dar 
gi įžeidžiančius kitus draugus, 

’kas pagimdo tokį lermą, kuris 
turi tęstis net Per keletą susi- 
rinkimų. Iššaukus užsiregistra- 
vusį balsą kalbėt, nors jis nie- 

įko naujo neturi apkalbamame 
plausime pasakyt, vistie laiko 
sau už pereigą būtinai kalbėt, 
atkarioj ant jau kelis kartus ki-

Prieš tokius susirinkimus ap- 
sirgdinančius papročius reikė-

kovos daugiausiai turėtų prisi-

gonbutį.

I 
pirmininkas, buvo 
kum paliovė strči- 
penkių dienų strei- 
nusilpnėjoc kad pa­
tapo nuvežtas i Ii-

, nuo progrtsyvių žmonių yra 
Įreikąlaujama. Tik tuomet mums 
būtų pakankamai laiko lavini­
muisi.

K—dis.

VIENUOLIKTA STREIKO 
SAVAITE.

Jau vienuplikta savaitė, kaip

$30,000 VAGYSTĖ.
Panedėlio vakare nežinomi 

plėšikai atplėšė Sheffield Farms 
Co. saugiąją šėpą josios rašti­
nėje, 531 W. 28t st, New Yor­
ke, ir išsinešė iš jęs $30,000. 
Visus savo įrankius plėšikai pa­
liko. Detektyvai sako, kad tai 
yra labai stebėtina, kaip jie 
galėjo, niekeno nepatėmijami, 
įsinešti savo įrankius, kurie 
reikalaują dviejų vyrų spėkos. 
Tam tikri ekspertai tapo pa­
šaukti, kurie nufotografavo 
pirštų žymes, pagal kurias ban­
dys jų jieškoti.

TREČIOJI BeGE APDEGINO.
C. McLoughlįų, 21 metu am­

žiaus elektrikierius, betaisyda­
mas stovintį vagonų stotyj, 
prie miesto svetainės, išmetė 
iš ranku raktų, kuris nukrito 
ant trečios bėgės. Raktui atsi­
mušus į bėgę, pasipylė iš jos 
liepsna ir apdegino McLough- 
lino veidų, kaklą ir kairiąją 
ranką. Jis tapo nuvežtas į Vo­
lunteer Hospital).

pittsbUrgo Apielinkiai.
Gražioj vietoj, arti gatve kario, na­

mas ant išmokėjimo po $100 ant me­
tų; 4-rių ruimų namas, didelis lotas, 
gali išrandavot už $150 ant metų, 
kiek ant syk išmokės. Priežastis 
pardavimo — gyvenu kitam mieste. 
Namas randasi arti McKees Rocks, 
Pa. Rašykit pas savininką:

AR RŪPINIESI SAVO 
SVEIKATA?

VIETINIAI PRANEŠIMAI
DRAUGIŠKAS VAKARĖLIS.

L.M.P.S. 1-ma kuopa rengia drau­
gišką vakarėlį nedėlioj, 7 d. Gruo­
džio (Dec.)| Sokolų svetainėje, 190 
Grand st., Brooklyn.

šokiai prasidės 3 vali po pietų, 
vakarienė 7 vai. Todėl, draugai ir 
draugės, mylinti linksmai laiką pra­
leisti ir lietuviškus šokius pašokti, 
malonėkit atsilankyti.

Širdingai užkviečia L.M.P.S. 1 kp.
Įžanga $1.00 ypatai.

Į69-70)
polistas išgelbėjo

DVI GYVASTIS.
Pereitą ncdeldienį užsidegė 

nardąs po numeriu 1544 Broad- 
I way, Brooklyne. Policistai Da- 

Jie reikalauja nuo $36 iki jy ir Lauer, eidami pro tą na-1 

per duris. « 
dun, bet dūmu vertimasis pri- ■ 
vertė juos pasitraukti atgal. 
Tuomet jie per kitas duris nu­
bėgo kiton pusėn namo, užlipo 
ant ugniakopėčių ir, bėgdami I 
viršun, davė visiems gyvento-1 
jams žinią, kad gelbėtųsi. Mat, 

skiepe, todėl
Poli- | 
lubų

E. GOLDMAN IR A. BERK­
MAN DEPORTUOJAMI.

Emma Goldman ir Alexan­
der Berkman, anarchistai, turi 
pribūti ant Ellis Island sekan­
čią pėtnyčią. Tokį telegramą 
gavo jų advokatas Weinberger 
nuo Darbo Sekretoriaus pagel- 
bininko Abercrombie. Wein­
berger reikalavo pratęsimo lai­
ko iki sekančiai seredai, nes
jis dabar nežino, kur jie ran- % jis rado E. Idler 65 metų am- 
dasi. Atsakymo dar negavo.

Rašykit pas savininką:
g. A. Baronas,

Utica avė., N. E, 
Cleveland

ROCKFORD, ILU
L.M.P.S^ 5-ta kuopa rengia Karte­

linį Ba)ių su dovanomis, Subatoje 
13 d. gruodžio, 1919

Mendelsohn svet, Nbrth Main 
Kviečiame visus atsilankyti.

RENGĖJOS.
(67—70)

6110
Ohio.

St.

1 ,""1 V

Lietuviškas

BROOKLYNO LIETUVIŲ ŽINIAI.
Pranešu visiems Jog užlaikau ge­

riausią Bučernę ir Grosemę. Mėsa 
vaisiai ir daržovės visada šviežios, 
!kasdiena parvežamos iš marketo. 
Cainos žemos ir patarnavimas kuo- 
puikiausias.

i ANTANAS MEŠKAUSKAS, 
a, pamate dūmus veržiantis .232 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 

T. , . (Vieta atpirkta nuo Italo).Jie bandė įeiti vi- 
mu vertimasis nri-1

ugnis prasidėjo 
gyventojai jos nepajuto, 
cistas Daly ant ketvirtų 
rado James Cuningham, 4 me­
tų vaiką, gulinti lovoj, ir išne­
šė jį laukan. Ant trečių lubų

žiaus, bandančią išeiti per lan­
gą. Daly ir ją nunešė žemyn 

'BADO STREIKAS UžSIBAI- 1 ir perdavė ją kitam policistui, 
\ ' GĖ. Į kuris perkėlė ją per tvorą pra-
Laikomų ant Ellis Island ka- sišalinimui nuo degančio namo, 

linių bado streikas pereitą ne- Gaisro priežastis
dėlią užsibaigė. Peter Bianki, Nuostolio padalyta ant $2,500.

I NEW YORK. — Dokų darbininkų 
lokalo 856-1 susirinkimas įvyks su- 
batoj, G d. gruodžio, 8 vai. vakare, 
lokalo svetainėj, 64 E. 4th St. Pri­
būkite visi. Bus nominuojama nauja ' 

. valdyba. Komitetas.
|~NEW YORK. — L.D.L.D. 23 "kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks subatoj, I 
6 d. gruodžio, 7 vai vakare, 344 W. 
17-th St. Svarbus reikalai.

J. J. V—kis, Sekr.
Į C. BROOKLYN. — L.K.S. 83 kp. 
i mėnesinis susirinkimas įvyks 7 d. ’ 
I gruodžio, 1:30 vai po pietų, 33 Hud­
son Ave., C. Brooklyn. Visi nariai 
būkit šiame susirinkime, nes bus ren- 1 
karnas naujas komitetas sekantiems 
metams. V. J. Z., Org.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

nežinoma.

PIRMU KARTU BROOKLYNE BUS LOŠIAMA DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ KALBOJE PENKIŲ 
VEIKSMŲ DRAMA 

‘ERŠKĖČIU TAKU” 
Parašyta garsaus rašėjo Žemkalnio.

Rengia Lietuvių Komunistę Sąjungos 83 kuopa
Pradiia punktu aliukai 8 v. vale.

Reikalingas geras Buče ris; darbas 
ant visados, 'užmokestis gera, atsi- 

I šaukite greitai. Dėl platesnių in­
formacijų kreipkitės šiuo antrašu: 

K. S. PŪRAS
1213 Philo SI., ’ Scranton, Pa. 

(69-71)
WATERBURY, 3ONN. — L.DJL. 

D. 28 kp. svarbus, juisrinkimas. įvyks 
nedėlioj, 7 d. gruodžio, 9:30 vai. ry­
te, 77^\ BanV St. Turime centro vir­
šininkų rinkimo blankas ir kitų svar­
bių dalykų. t s

K. Vaičiūnas, Sekr.
LAWRENCE, MASS. — L.K.S. 64 

kp. mėnesinis susirinkimas įvyks ne­
dalioj, 7 d. gruodžio, 12 vai., L.U.K. 
Svetainėj, 41 Berkeley St. Bus renka­
ma nauja valdyba sekantiems me­
tams.

M. M. Stakionis, Org.
CICERO, ILL. — L.K.S. 138 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks nedė­
lioj, 7 d. gruodžio, 1 vai. po pietų, 
lietuvių ir lenki] komunistų knygyno 
kambaryj, 1834 St. 491h Ct. Bus ren­
kami delegatai j VIII Rajono konfe­
renciją.

■N

TMTniEAj

Berry Street, Brooklyn, N. Y.

Sukatoje, 6 d. Gruodžio (December), 1919 
McCADDIN HALL 

(Tarp 2ros ir 3-čios gatvių)
| GERBIAMIEJI DRAUGĖS IR DRAUGAI!

Veikalas “ERŠKĖČIŲ TAKU” perstato bėdino moksleivio skurdų gyvenimą, kuris, mokindamas po- 
į no vaikus, buvo baisiai pono persefcioiamas; iš to jis gavo džiova, ir kaip toji džiova ir pono perse- 
i klojimas privertė moksleivį nusiskandinti.
t ,* Taigi stengkitės visi |ą veikalą matyti, nes visibūsit pilnai užganėdinti.

Kadangi šio veikalo scenerijos labai sunkios ir apielinkės miesčiukuose negalima bus lošti, taigi vi­
sos apielinkes scenos ir dailės mylėtojai pasistengkite matyti šį pertatymą Brooklyne. Taipgi šiame 

l veikale dalyvauja gabiausi aktoriai ir, be abejonės, būsite visi patenkinti.

1 Įžanga 50c., 75c. ir $1.00. Karės taksų nebus. '
. Kviečia RENGĖJAI.► Muzika po vadovyste V. Retikevičiaus.

Išradėjas.
Šitų vardu knyguta parodys 

jums, kiek žmonės pelno pada­
re ir kiek dar gali padaryti per 
išradimus.

Tą brangią knygutę siunčia­
me kiekvienam ant pareikala­
vimo

DYKAI.
Kaipo žinovai (ekspertai) 

patentų, bandome išradimus 
DYKAI. Rašykit reikalaudami 
mūsų knygutės:
AM. E. PATENT OFFICE, Ine.

718 Mather Bldg., (L. E.) 
WASHINGTON, D. C.

Tel. 2320 Greenpoint.

J. GARŠVA

Jeigu taip, tai daug naudosi per 
skaitęs šį pranešimą: daugybė iš 
New Yorko, Brooklyno, New Jersey 
ir apielinkės išpūdytų pacientų no­
riai paliudys apie mano pasekmingą 
gydymo būdą. Kasdien gydau Bac. 
teriniais, Serumu ir čiepais; taipgi 
vartoju elektrą, gyduoles ir pjaus­
tymą.

Jeigu kenčiate nuo naujų ar užsi- 
senėjusių visokių ligii ir reikalaujate 
patyrusio gydytojaus pagelbos, atei­
kite pas mane be atidėliojimo. Aš 
pagelbėjau visiems, pagelbėsiu ir jum

PASEKMĖS MATYSIS 
greitai, išgydysiu ant visados už ma­
žą mokestį jums bedirbant. Per dau­
gelį metxj mano ofisas randasi toje 
pačioje vietoje. Mane visi pažįsta, 
kaipo saugų, daug panešant), pasek- 

Įmingą specialistą. Po atsilankymo j 
mano ofisą ir po saugaus išegzami- 

! navimo, persitikrinsite, jog aš atve­
siu jus ant teisingo sveikatos kelio.

JEIGU KtiNTI NUO
'Nervų Suirimo ,Svaigimo, Silpnumo, 
Kraujo ir Odos Ligų, Papurimo, Pras- 

’ tos Atminties, Silpnų ir Nepastovių 
Nervu, Nemiego. Kaklo it Pečių 
Skaudėjimo, Gerklės Skaudėjimo,Pil­
vo ir Vidurių Nesveikumų, Gėlimo, 
Liežuvio Apsti vilkimo ir Vidurių Su­
stojimo, Ateikit pas mane.

GYDOME SU ELEKTRA, LEI­
DŽIAME GYDUOLES J KRAUJĄ 
IR GYDOME IŠŠAUKIMO BU­
DAIS. PASEKMĖS UŽTIKRINTOS.

(Patarimai visiškai dykai. Ateikite 
šiandien, neatidėliokite!

DR. HANNON
Specialistas

146 E. 14-th St.
Prieš Tammany svet., New York City

Ofiso valandos: Kasdieną nuo 9 
ryto iki 4 vai. po pietų. Vakarais nuo 
6 iki 8 vai. po pietų. Nedėldieniais 

" ir šventadieniais tik nuo 10 iki 2 vai. 
\ po pietų.

Atskiri laukimo kambariai.

Šį pranešimą: daugybė iš

Stebuklinga siuvimo yla
Ttvefz\wl^
-ForjAh J

Graborius (Undertaker)
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Išbaramuoju ir laidoja numirusius 
ant visokių kapinių.

Paršamdau Automobilius ir Ka­
rietas Veselijoms, Krikštynoms ir 
šiaip pasivažinėjimams.

Ofisai:
231 Bedford A*e.. 264 Front St
Brooklyn, N.Y. C.,Brooklyn, N.Y. 

Telephone 7867 Main.. .

STIPRINTOJAS

KONSERVATORIJA
Liet.' Muz. Konser. mokslas jėu 

prasidėjo, ne tik dainavimo, teo­
rijos ar piano, bet ir smuikas, 
klametto, kometto, čello Ir kitų 
Instrumentų.

Dainavimo lekcijos: 10 lekcijų, 
viena savaitėje ar daugiau—$15.00

Kompozicijos lekcijos taip jau 
15 dol. už 10 lekcijų. Kitų visų 
Instrumentų 10 lekcijų 13 do).

Pastaba: Mokiniai,, kurie lan­
kysis nesustojant nuo spąllų mė­
nesio iki 1 d. birželio, tai pava­
saryje Jiems hus padarytas toks 
nuošimtis, kad už lekciją išeitų 
1 doL už dainavimą Ir kompozici­
ją ir 80c. už kitus instrumentus: 
smuiką, pianą ir t.t.

' M. PETRAUSKAS
769 Broadway, So. Boston, Mass. 

Phone 962 W.

Pirmutinis Darbo žmo­
nių Dienraštis išeina kas­
dien apart nedeldienią.

No. 71 Į ~

•TO

Te

Generali;
Telephone 2360 Greenpoint.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS t

©
Paveikslus vestu 
vių, šeimynų į h 
pavienių ypatų pa­
dirbu tikrai artis­
tiškai; atnaujinu 
senus ir atmalcvo- 
ju. Kainos nepa­
keltos. Studija at­
dara Bubėtomis,ne* 
dėliomis ir šiokio 
mis dienomis.

MOTIEJUS KICHAS
227 Bedford Ave., BROOKLYN, N.Y. 
Tarpe North 4-tos ir 5-tos gatvių.

DIDELA PROGA
DEL VYRU NUSILPNEJ1SK 

ANT LYTIŠKU ORGANU

KETURI UŽMUŠTI IR Dl 
| SUŽEISTU MĮį
Minios atakuoja kareivius; 

drasko nuo aficierių 
uniformas

Su šia yla galima pasitaisyti Če- 
verykus, pakinkus, maišus ir t.t. 
Siuva stipriai, gerai ir greitai, kaip 
mašina. Kaina $1.00. Prie ylos dar 
duodama dykai 20 mastų dratvos, 2 
adatas ir patarimus, kaip vartot. 7 
ylos — už $5.00, Užtikriname, jog 
būsite užganėdinti. Užsisakykite 

i tuo jaus. Reikalaujame agentų.
NATIONAL SALES CO.

Sįta. D. Box 90, Dept. 158,
NEW YORK, N. Y.

Vaistas mažakrlaujams, nervotiems, 
netekusiems apetito ir nusilpnėju- 
siems. Stiprintojas turi geležies krau 
juj, phosphoro nervams, i quininos 
apetitui ir strychnines visų organų 
veiklumo paraginimui. Kaina: mažes­
ne bonka 75c., didesnė $1.00.

WHITE PHARMACY4 
in21 No. Y intern Ave, Chicago. III.

J. Dačkus, Org.
“NAUGATUCK, CONN. — L.K.S. 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
nedėlioj, 7 d. gruodžio, 3 vai. po pie­
tų, Hibernian Hall, 26 Church St.

P. Krischus, Sekr.
""MUSKEGON, MICH — L.K.S. 246 
kp. mėnesinis susirinkimas įvyks ne­
kėlioj, 7 d. gruodžio, 2 vai. po pie­
tų, kuopos svetainėj, 247 Southern 
Avė. Bus renkama nauja valdyba se­
kantiems metams.

J. Astrauskas, Sekr.

Telephone 2851 Greenpoint.
J. LEVANDAUCKAS

GRABOR1US
Su visokiais reikalais kreipkitė>

iiuo adresu.

272 BERRY STREET.
BROOKLYN, N. Y.

BOSTON, MASS. — L.K.S.
60 kp. rengia balių ant .20 d. gruo­
džio, Liet. Svet., ant kampo E. ir' 
Silver Sts. Bus geriausia orkestrą 
Montellos.

P. Matauskas.

iš REUMATIZMAS
FITCHBURG, MASS. — LJVI.P.S. * 

34 kp. metinis susirinkimas įvyks ne- ’< 
dėlioj, 7 d. gruodžio, 1 vai. po pietų, J 
f imi svetainėj, 48 Wallace Ave. Bus < 
renkama nauja valdyba sekantiems ? 
metams. J

Organizatorė.
FITCHBURG, MASS. — L?K.S. 

134 kp. metinis susirinkimas įvyks 
nedėlioj, 7 d. gruodžio, 3 vai. po pie­
tų, finų svetainėj, 48 Wallace Ave. 
Bus renkama nauja valdyba.

Organizatorius.
CLIFFSIDE, N. J. — L.D.L.D. 77 

kp. susirinkimas įvyks 9 d. gruodžio, 
8 vai. vakare, Tarptautiško Kliubo 
svetainėj, ant kampo Walker St. ir 
Anderson Ave. Bus renkama nauja 
valdyba, taipgi turime centro virši­
ninkų rinkimo blankas.

A. čičinis, Seki.
SCRANTON, PA. — L.ICS. 2 kp. 

susirinkimas įvyks nedėlioj, 7 d. 
gruodžio, 2 vai. po pietų, 1501 N. 
Main Ave. Svarbus reikalai.

• I. A. Klevinskas.

CHICAGO, ILL.-^LKS. 81 k. meti- ' 
nis susirinkimas įvyks ketverge 11 d. 
gruodžio, Li uosy bes Svetainėj. Pra­
džia 7:30 vai. vakare. Nariai būtinai 
atsilankykite, nes bus rinkimai kuo- 4wvuAAmiiky IVI • ILCn LzlAO A AAA1K******* * į

m I pos valdybos sekantiems metams.I St. Narkis, Org. 1

U V.

Aš norėčiau bu 
jumis susi­

pažinti. Mel­
džia užeiti.

Adresas i

BROOKLYN, N.442 GRA^D ST„
Tel. Stagg 3534

Naminę Gyduolę šutei- 8 
kė tas kuris ją turėjo, g 

g, Pavasary], 1893 m., labai su- S 
j sirgau Muskulų ir Užsidegimo 5į
> Reumatizmu. Baisiai kentėjau g
< per tris metus, ir tas žinoma S
S tik tiems, kurie ji turėjo. Mė- g
5 ginau gyduolę po gyduolei, ėjau £ 
5 nuo daktaro pas daktarą, bet g 
j gaudavau tik tuomlaikinę pa- g 
| gelbą. Ant galo suradau tokią s 
o gyduolę, kuri mane visiškai iš- £
> gydė. Daugeliui suteikiau tą S 
| gyduolę, kurie baisiai kentėjo ir g 
S iŠ lovos nekėlė, o po vartoji- S 
Q m ui kiekvienas išsigydė.
S Patariu kiekvienam kenčian- p 
g čiam išmėginti tas stebūklingas g 
S gyduoles. Nesiųskite nei cento, S 
g tik parašykite savo vardą, pa- g 
į varde, 6 męs prisiusime dykai į 
5 išmėginimui. Kada išmėginsite, 5 
ž pasirodys, kad tos gyduolės J 
5 jums pagelbėjo, tuomet galite S 
? prisiųsti užmokestį — $1.00. j 
3 Mes nenorime jūs pinigų, jeigu j 
g jaučiatės, jog jums negelbsti. I 
8 Ar norite dar geresnių išlygų ? ) 
g Kam ilginus laukti, žinant tokį J 
g gerą išsi gydymo pasiūlymą dy- J 
g kai? Neatidėliokite ir rašykite ?
S šiandieną.
g Mark H. Jackson, No. 368 F, j 
B Gurney Bldg., Syracuse, N. Y. i

Prlslunsklte mums tik 50c. t .
Nusllpnejle apt lytlfiku organu vyrai* 

kaip tai nervlu, paliks Iggvdyntl ant visa­
dos per vartojlma, gyduolių NOVO. Tat 
yra, galima pasakyti, eudaune gyduolė, 
kurios išgydė Jau tūkstančius vyru ser­
gančiu lytiškoms ligoms. Jei esate ser­
ganti ant lytišku nusilpnėjimu, kad ken­
kia jums betvarke nervlu, kad nustoet 
vyriškumą, kad esate nusllpnejesiam 
padėjlmę. šaltos rankos arba kojos, galvos 
sopėjimai, užketejimal viduriu, nevlrini- 
mal skilvio, inkstu liga arba kitos ligos 
puslęs, nemielus sapniai, baime sutikti 
Jrnonius. kaip tai daro nekurle, paltlcste 
jsgydyntl per vartojlma gyduolių NOVO. 
Gyduoles las 1 ■ trlimpa laika, padarls jus 
sveikais, tvirtais ir laimingais, tada gi 
galima bus nauduotls gyvenimu 1 r jo 
ypatibems. Del atydos, idant pertikrinti 
jus apie tai, kad NOVO gyduoles tą pada­
rls, Ifislunsme jums DYKAI kompletišką 
kursą tu gyduouu, užtektinai ant 15 dienu, 
kada gi prlsiunste mums savo antrašą ir 
fiavarde, taip gi sykiu 50c krasos šenale- 
es arba sidabru del apmokė J Ima llešu 

persiuntimą. Maloneklte atkreipti atydą 
ant to, kad tai nėra maja degute, net 
komletlgkas Iru raus IŠslgydymul, užtekti­
nai ant 15 dienu, labai tanke yra užtekti­
nai išslgydymul. Ta proga yra vien 
svarbia ant trumpo laiką. Rašykite mums 
neatldelloklte. tai p-gi praneškite kokiam

apie! 
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daug 
tapo
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‘ Įfislunsme jums tuolaus tas gyduolea.
NOVO COMPANY, 

Dept 37, Box 4000 Phlladslahlft M

PERKU LIBERTY BONDSUS
Pinigais moku už $50 $100 $500 $1,000 $5,000 vertės bondsus

Kuponai neturi būt nuplėšti
$50 Pirmos Paskolos už $53.00 $50 Antros Paskolos — $49.50
Trečios Paskolos —- $49.75 Ketvirtos Paskolos — $48.00

$50 Penktos Paskolos už $50.00 
Mokame daugiau negu kiti kur nors New Yorke 

arba Long Islande.

AT PRIPTQFIIITT 275 Fifth Ave., arti Broadway • Ae VrlviLloVrirjlj, long island city, n. y.
Pirmutinis ir Didžiausias Liberty Bondsų Pirkikas Long Islande 

Ofisas atviras kasdieną nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.

STEBĖTINAS LAIKRODĖLIS.

I Šis dailus ir vienatinis Kalendorius Laik­
rodėlis išeina 8 dienas vienu užsukimu; paro­
do savaitės dienas ir mėnesius, valandas, mi- 
nutas ir sekundas. Labai tvirtai padirbtas, 

. turi 16 brangakmenių. Gvarantuojame ant
i 25 metų. Tikra šio laikrodėlio kaina $18.00, 
į bet męs per trumpą laiką parduosime po $12. 
į 95, ir dar duosime priedo puikų, 14 karato, 
į paauksuotą retežėlį. Prisiųskit tik $1.00, o 
į likusius $11.95, užmokėki t, kada aplankysite 
į laikrodėlį. Galite panešioti laikrodėlį 30 did- 
5 nų, ir, jeigu nepatiks, grąžinkite atgal, o męs^ 
> sugražinsime pinigus iki centui. Nelaukite,.
5 bet tuoj aus iškirpkite Šį apgarsinimu ir įdė- 
< kite su 1 doleriu j kortVertą ir prisiųskite pas.
5 NATIONAL SALES CO.
i Dept. 81 Sta. D. Box 90. NEW YORK N. Y,

Rymas, 5 d. gruodžio. — 
Vakar prasidėjo generalis 
streikas visuose šiauriniuose 
Italijos miestuose. Pakolei 
kas, gelžkeliai dar nesupa­
ralyžiuoti, bet gatvekariai 
Ryme, Genoa, Turine, Mi­
lane, Bolognoj, ir Florence 
jau sustabdyti, taipgi ki­
tuose miestuose pramonė už 
sidarė iš priežasties grasi­
nančių riaušių.
•Parlamento bute vakar 

socialistų atstovas Treves 
paskelbė, kad generalė dar­
bo vadovų unija ir socialis­
tu parlamentas nusprendė 
iššaukti general} streiką vi­
soje Italijos šalyje. Strei­
kas prasidėjo 3 d. gruodžio.

Įvykusios Milane riaušės, 
kurios buvo
už visų miestų sukilimus, 
sakoma prasidėjo nuo pa- 
sldybusių gandų, būk tai 
du socialistų atstovai ! tapo 
nužudyti Ryme.

Signor Ripossi, socialistų 
^pildančiojo Komiteto na- 
tys, kalbėdamas Į dideles 
žmonių minias ant katedra- 
lio pleciaus, Milane, būk tai 
vartojęs tokius “kurstančius 
žodžius”, kad žmonės pradė­
jo atakuoti kareivius. Uni­
formos ir laipsnių žymės ta­
po nuo aficierių nuplėštos, 
pasidarbdavimu “anarchis­
tų vadovų”, kurie, sakoma, 
tapę ypatingai veikliais da­
bartinėse riaušėse. Du ci­
viliai žmonės ir vienas ka­
reiviu tapo užmušti.

Minios žmonių apstojo ka­
reivius ir pradėjo svaidyti
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NAMAI IR PARMOS. )
Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai bu 

dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieina­
miausią aaina, Brooklyno mieste ir visuose prie­
miesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, 
Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, South Brook- 
lyne ir Central Brooklyne.

1 fam. — nuo 11,500 iki $10,000 įmokėti ant $1,000 nuo $150 iki $200
2 f. — $1,800 iki $10,000 Ii 6 f. — $3,800 Iki $18,000

8 L - $2300 iki $l$,000 8 f. — $4,000 Iki $20,000
5 f. — $3,500 iki $15.000 || 20 i. — $11,000 iki $80,000
Budavojame namus ir duodame morgičiua ant namų.
Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprū­

piname teisingai.
Ant pardavimo 200 farmų su trio bonus ir gyvuliais apie New

Y orką, Jersey. South Island ir kitose valstijose, kur geriausios že- H 
mes, prie ginų, vandenų ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame 
su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO.
BRANCH OFFICE:

Tel. 8929 Stagg. 420 Lorimer Street Brooklyn, n. y.
Pagal Grand Street

akmenais, kas privedė prie l 
šaudymosi. Majoras Luigi I 
AUochio ir daugelis kitų 
aficierib likosi pavojingai 
sužeisti.

fer Visi Milano miesto virši- 
Hmkai ir patsai majoras 
Caldara yra socialistais. 
Majoras Caldara, kalbėda­
mas į žmonių minas po nu- 
JnalŠinimui riaušių, protes­
tavo prieš kurstymą žmonių 

. prie sukilimo. Jisai ragino 
strekierius užsilaikyti ra- 

miai,« tačiaus pažymėjo, kad 
/ streikas nepasibaigs, pakol 

valdžia nesiliaus persekioti 
ypatišką laisvę.

DENIKINAS GIRIASI AT- 
kMUšĘS ATAKAS ANT

E C ARICTNO.
g True translation filed with 

Postmaster of Brooklyn, N. Y., 
December 5, ’1919, as required by 
Aet of October 6, 1917.
I London, 5 d. gruodžio. — 

\ Generolo Denikino oficiališ- 
kipranešimai skelbia, kad

milžiniškos bolševikų spėkos 
atakavo drutvietes Caricino
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SroSli 

[uz. Konscr. mokstas jku 
, ne tik dainavimo, teo- 
piano, bet ii smuikos, 

, kornetto, Cello Ir Htai 
itų.
imo lekdjoa: 10 Itkciįn, 
raitoje ar daugiau—$16.00 . 
izicijos lekcijos Udp jau 
ųž 10 lekcijų. Kitų viių 
ntų 10 .lekcijų 18 &>), 
ia: Mokintai,, kurie lam 
sustojant nuo spąllų m®. 
1 1 i birželio, ui paki­
liems bus padarytai toks 
is, kad už lekcijų iželių 
ž dainavimų ir kompozid- 
)c. už kitus instrumentaB;

pianų ta Lt. i 
M. PETRAUSKAS 
radway, So. Boston, 

. Phone 962 W. -

Pirmutinis Darbo žmo­

nių Dienraštis išeina kas­
dien apart nedėl dienių.

No. 71 442. ;- Telephone 3878 Stagg.

LITHUANIAN DAILY ) 7

Kabia: Suv. Vatet. ir Ka­
nadoj — metams $6.00; pu­
sei — $3.00; 3 mėnesiams— 
$1.75. Kitose šalyse: metams 
$8.00; pusei melų — $4.00.

Brooklyn, N. Y., Subataf, 6td. Gruodžio (Dec.), 1919. Pavienio numerio kaina 2c. Metai IX, Dien. I.

e 2360 Greenpoint **:

JVIS FOTOGRAFAS 
[R MALIORltįS ,

Pareikdu . fen 
▼iii, • Šeimynų ; į 

tiškai; atnaujini) 
senus ir atmalcw 
in. Kainos nspt- 
keltos. Studija at­
dara subatomiijie 
deltomis h Šiokio 
mis dienomia.

□TIEJUS KICHAS , 
dford Ave, BROOKLYN, N.Y.
i North 4-tos ir 5-tos gatvių. į

/

DIDELA PROGA

VYRU NUSILPNLM
T LYTIŠKO 0RGW

Prlslunsklte mums tik 50c. 9
Bllpnejle apt LvUžku organu vjM 
tai nerviu. paliks IžgydynU ant via* u 
aer vartojlma, gyduolių NOVO. Tai 
galima pasakyti, cudauno gydndk d 

is išgydė jautukutanUlug vyru Mr* ; 
lu lytiškoms ligoms. Jėf esate aer* 
I ant lytišku nusilpnėjimu^ fcad.ken- 
jums betvarke narvini kad nOim 
iknma, kad esate nuailpueMĮM i 
jimę, šaltos rankos arba teM W 
jimai, ušketejlmal viduriu, nevirtai- 
skDvlo. Inkstu liga arba' kitos 

ga. nemielus sapniai, 
alus, kaip tai daro ndroijK 
dynti per vartojimu gyduolių NOVO; d 
uoles tas b trumpa laika padurta joa u] 
kals, tvirtais ir Ulmlngais, 
ma bus na uduotls gyvenimu tauK\9| 
tibems. Dąl atydos. idant partMBįgĮi 9 
apie tai. kad NOVO gyduoles Ū padt? fcdunffine Jums DYKAI komblf^ 
aa tu gyduoDu, užtektinai ant 11 WMb 
a gi prisiunšte mums savo antraše U 
arde, taip gi sykiu 5do kraaos |ei»le- u 
arba sidabru del apmokejlma Mj | 

siuntimą. Makmekite atkreipti i 
to, kad tai nėra majta M S 

Dietiškas kursas fltalgydymuL
ant 15 dienu, labai tanke yra nltektb | 

ifisigydymui. Ta proga m vien 
rbia ant trumpo laiką. Ba^ldia mum | 
Ltldellokite. taip-gl praneškite feoktam 
craštt skaltlte ta apgaralnima. Ir PM 
lunsme jums tuojaus tas gyduniea.

NOVO COMPANY,, įr 
Dept. 37« Box 40Ma Phlladetohil

Y BONDSUS
$1,000 $5,000 vertės bondsus 

it nuplėšti , ,
$50 Antros Paskolos — $49-50
Ketvirtos Paskolos—$48.00

los už $50.00
kur nors New Yorke 

Islande.
275 Fifth Ave^ arti Broadway 
LONG ISLAND CITY, N.. Y 

Bondsų Pirkikas Long Islande 
d 8 vai. vakaro.
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Il Of. — $8300 Ad $18,000 
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|| 20 L — $11.000 flti $80,000

lame morgižiua ant rt.
įerka, nieko nemoka mums ir «pm 
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kitose valstijose, m?, Sau tautos apgyventa. Pantaodsma 
aokėjimu.
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H OFFICE:
mer Street Brooklyn, n. y.
Srand Street .. .■
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Generalis Streika^Siaurinejltalijoj AREŠTUOJA J7 MAINIERIŲ VADOVUS]

KETURI UŽMUŠTI IR DAUGELIS 
SUŽEISTŲ MILANO RIAUŠĖSE

Minios atakuoja kareivius; 
drasko nuo aficierių 

uniformas

apiellnkėje, 29 d.Tapkr. ta- 
čiaris jie būk tai tapo at­
mušti atgal, netekdami 
daug savo kareivių, kurie 
tapo paimti į nelaisvę.

Denikinas prisipažysta ap 
leidęs Sumy mią^tą, kuris 
randasi Lgovo apielinkėje, 
vienok giriasi apgalėjęs bol­
ševikus tarpe Fastov ir Ka- 
zatin paimdamas į. ; 
belaisvių.

šis likosi nenušaųtas ir ne-i 
sužeistas pabėgo. žmone- 
liai stebisi, kas tai būtų, kad 
-Telšių ir kitų apskr. valdžia 
kitokia, o ten “ciesoriška”. 
Kaikuriė A. Mikos draugai 
sako: kas tai būtų, juk 
soc. liaud. demokratas, 
bolševikas.

Jis 
ne

Rymas, 5 d. gruodžio. — 
Vakar prasidėjo generalis 
streikas visuose šiauriniuose 
Italijos miestuose. Pakolei 
kas, gelžkeliai dar nesupa­
ralyžiuoti, bet gatvekariai 
Ryme, Genoa, Turine, Mi­
lane, Bolognoj, ir Florence 
jau sustabdyti, taipgi ki­
tuose miestuose pramonė už 
sidarė iš priežasties gi’asi- 
nančių riaušių.

- Parlamento bute vakar 
socialistų atstovas Treves 
paskelbė, kad generate dar­
bo vadovų unija ir socialis­
tų parlamentas nusprendė 
išsaukti generalį ątreiką vi- iuz,iv. — TE/eryvuo taipc tui- 
soje Italijos šalyje. Strei-1 glijos atstovo James O’Gra- 
kas prasidėjo 3 d. gruodžio. I dy ir buvusio bolševikų ani-

Įvykusios Milane riaušės, > basadoriaus Londone1, M. 
kurios buvo didžiausiomis Litvinovo, kuris atvyko čio- 
už visų miestų sukilimus, i 
sakomą prasidėjo ; pa- ] 
SMiylhisių gaddų, būk ■ ‘ tai ] 
du sųųiąliptų atstovai ] tapo 
nužudyti 4Ryme.

Signor Ripossį, _ socialistų 
^pildančiojo Komiteto na­
rys, kalbėdamas i dideles 
žmonių minias ant katedra- 
lio pleciaus, Milane, būk tai 
vartojęs tokius “kurstančius 
žodžius”, kad žmonės pradė­
jo atakuoti kareivius. Uni­
formos ir laipsnių .žymės ta­
po nuo aficierių nuplėštos, 
pasidarbdavimu “anarchis­
tų vadovų”, kurie, sakoma, 
tapę ypatingai veikliais da­
bartinėse riaušėse. Du ci­
viliai žmonės ir vienas ka­
reiviu tapo užmušti.

Minios žmonių apstojo ka­
reivius ir pradėjo svaidyti 
akmenais, kas privedė prie1 
šaudymosi. T "..J ‘..r’'
Allochio ir daugelis kitų 
aficierių likosi pavojingai 
sužeisti.

Visi Milano miesto virši­
ninkai ir patsai majoras 
CaĮdara yra < socialistais. 
Majoras Caldara, kalbėda­
mas į žmonių minas po nu­
malšinimui riaušių, protes­
tavo prieš kurstymą žmonių

, prie sukilimo. Jisai ragino 
štrekierius užsilaikyti ra- 
miaip tačiaus pažymėjo, kad 
streikas nepasibaigs, pakol 
valdžia nesiliaus persekioti 
ypatišką laisvę.

SĖDA.

Galingojo Plechavičiaus 
dešinioji ranka špitzhold

VOKIETIJA ATSISAKOMI 
PASIRAŠYTI TAIKOS

PROTOKOLĄ. į
True translation filed with tlib 

Postmaster of Brooklyn, N. ¥^]<nr 
December 5, 1919, as required by the į

Paryžius, 5 d. gruodžio.—9 
tiktai dabar sužinota, kad J 
panedėlyje, 1 d. gruodžio, tą» | 
dieną, kuomet taikos sutar- '| 
tis turi įeiti į pilną galę, Ba-|g| 
ron von Lersner, Vokietijos « 
delegatų vadas, pranešė Pa- 
ryžiaus taikos konferenci- 3 
jos sekretoriui Paul Dutai^į 
ta, kad Vokietija atsisako g 
pasirašyti taikos protokolą.

Laikraštis Matin praneša, 
kad ^panedėlyje popietyjjįH 
Baron von Lersner atėjęs 
pas M. Dutasta pasakė tiki9 
tai, jog “mes nepasirašysi*®9 
taikos protokolą”.

, Šis protokolas talkinin- 3 
( kams yra labai svarbu tuo- 1

Apkaltinimai išduoti prieš 
Lewis, Green, Teltow,Searles, 

Stewart ir MitchBOLŠEVIKAI ARTINASI apkaltinime už paliuosavi- 
(mą “pavojingų svetimtau­
čių”, kurie buvo paskirti de- 

! portaviinui iš Suv. Valstijų 
į Senatorius Borah prieši­
nasi tokiam veikimui ir de­
portacijai. Jisai sako:

“Visiškai nėra priežasties, 
dėl kurios senatas galėtų 
daryti tokius nuosprendžius. 
Gal tas būtų teisybė, bet se­
natas apie tai nieko faktiš­
kai nežino. Aš patariu at­
mesti tokius įnešimus”.

Laike diskusijų apie de­
portaciją, senatorius Borah 
pasakė:

“Gal-būt kaip kam mano 
kalba bus nuostabi, bet aš 
turiu pasakyti, kad aš tam 
esu priešingas. Jeigu mes 
vieną syki žmoųes įsileido- 
me, tad privalome būti są­
žiningais ir globoti juos”.

PRIE TOMSKO Teismas atsibus sekantį 
utarninką. — .

True translation filed with 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., 
December 5, 1919, as required by 
Act of October 0,1917.

the i 
1 ori i 
the

Irkutsk, Sibiras, 5 d. gruo- 
džio<r~* Tarybų kariumenė 
paėmė Tatarskaja- miestą, 
apie 100 mylių į rytus nuo 
Omsko, ant sibirinio gelž- 
kelio. Amerikos atstovybė ir 

10 Kryžiaus viršinin-
' ir Ka- " j ., , .1 . ..
daugeli nigs' 12 d* lsryto miestelVJe Raudom

j darė kratą pas Juzumą, jieš- kai jau išsikraustė iš Tom-

TARYBOS SUTIKO PA- 
LIUOSUOTI BRITANIJOS 

NELAISVIUS.

kodamas nękašernųjų raš­
tų. Ir ketino areštuoti ką

True translation fileu with __
Postmaster of Brooklyn, N. Y.» on., u
December F>, 1919, as required by the I KHCl D6clTCStll0tlJ, 
Act of October 6, 1917.

the

Kopenhagen, 5 d. gruo- 
Įdžio. — Derybos tarpe An-

skb.
, . - , žemiečių susirinkime bu-

tik grįžusią iš Kauno jo dūk vo išreikšta didelė neapy- 
terį, katra pernai platinusi į Į<anta prieš kolčakinę val- 
bolševikų laikraštį “Darb. i džia, tačiaus laikraščiai apie 
Balsą”. Bet ši kuo ne per |tai nutylėjo. Pakolei kas, 
ašaras tik beišsimeldusi, Urlmtske riaušių dar nebu- 

, L____ U.. _ą. Špitzhol- vo>
• das visas kvepėjęs “somo- j 
.gonka’. Kažin ar dėl kvaps­
nio buvo susilaistęs, ar dėl 
drąsos apgavęs.

nai dėlei pasitarimo , kas- 
link-paliuosavimo Rusijoj už 
laikytų-Anglijos belaisvių, 
jau neužilgo pasibaigs. Taip 
praneša laikraštis Tidende, 
pažymėdamas, kad belais­
vių apsimainymo reikale 
konferencijų puikiai nusise­
kė.

IŠ LIETUVOS
ŽEM. KALVARIJA.

MAŽEIKIAI.

Rugs. 13 d. stotyje bilietu> 
beperkant PJechąvie-iaų&-sė~ 
bras špitzhold sulaikė dvi 
žmoni, norėjusios važiuoti 
Kaunan pasiskųsti augštes- 
niajai vyriausybei dėl savo 
likimo, kad jų vyrai vienas 
gaudomas kur dieną, kur 
naktį slapstoti, o kitas (V. 
Vizgaudis) sėdi Sedos kalė­
jime, katrą buvusi Kauno vy 
riausybė atradusi nekaltu. 
Tiesa, V. Vizgaudis žinomas 
kaipo “cicilikas” ir su .kuni­
gėliais labai nesugyvenąs, 
gal už tai Dievas jį nubau­
dė, kad šį pavasarį nušovė 
jo senelį tėvą ir jauną b r o- 

■■ ~c | liana, xxien venų jjul-
Ad. Miką. • gevįkų laikais, tai jis buvo Į 

komiteto rin- j j delis jų priešas, o šiandien 
apkrikštytas bolševiku. <

SAKO, VALDIŠKO-. 
SE ĮSTAIGOSE SĖDI I 

BOLŠEVIKAI
DARYS TFRINĖJIMUS

TEISIA 33 AIDOBLISTUS.
Kansas City, Mo., 3 d. 

gruodžio. — Federališkas 
teismas Kansas City, Kąns., 
pradėjo teisti 33 I. W. W. or­
ganizacijos narius, kalti- 

j nąnt juos ' už V peržengimą 
[špionažo akt®.
1 Tikimasi, kad teismas tę-: 

mėnesį laiko. DaugiauSenatorius Borah priešinasi.S1S mėnesi laiko. Daugiau 
deportavimui. Jis sako, negu 100 liudytojų tapo su- 
jeigu mes svetimtaučius. šk-ktę.-
įsileidomet.. tad privalome1 mųjų vyrų randas Kansaso 
juos ir laikyti.

šaukta. Penkiolika kaltina-

at- 
ko

Rugsėjo 10 d. po piet 
jojo iš. Sėdos Mažeikių 
mandantas PI. su trimis ka­
reiviais į Gečaitių sodžių tijuka. Kiek teko girdėti, bol- 
suimt “ciciliką” A J 
Bet šis' valgė. 1 
kimo reikalais buvęs kitame 
sodžiuje. Sutikęs komendan- 

! tas bepareinantį iš dirvos jo 
. T . .įbroli Juozą pradėjo trenkt 

a]oi as uigi Į<um§Įįmjs veidan, kuris nuo

i kalėjimuose, kiti gi paliuo- 
šuoti po užstatyta kaucija.
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ŠEDUVA.

DENIKINAS GIRIASI AT- 
MUŠĘS ATAKAS ANT

CARICINO.
True translation filed with 

Postmaster of Brooklyn, N. Y., 
December 1919, as required by 
Act of October 6, 1917-

London, 5 d. gruodžio. — 
Generolo Denikino oficiališ- 
ki pranešimai skelbia, kad 
milžiniškos bolševikų spėkos 
atakavo drutvietes Caricino

the 
011 

the

smarkių kulokų smūgių kri- ( 
to ant žemės; .tuomet ko- , 
mendantas pradėjo mušt ] 
nagaika ir kojomis spardy- ( 
ti. Paskui liepęs kareiviai 
mušt, bdt kareivis nemušęs. 
Namiškiams buvo įsakyta iš 
triobos niekur neišeit ir pa­
daryta smulki krata, jieško- 
ta raštų ir ginklų. Girdėt, 
kad Plech. esąs nepatenkin­
tas A. Miku ir dantis grie­
žiąs, kad laikraščiuose po 
slapivarde “Adomas iš Ro­
jaus” aprašinėjęs Sėdos ap­
skričio žudynes ir pragarsė­
jęs nuo davatkų kaipo pir­
meivis1 “cicilikas”, nes kas 
“cicilikas”, tas ir “bolševi­
kas”.

Vakare vėlai bepareinant, 
matomai, slaptoji policija

* ėmė šaukti: “ei, stoi, Mikai, 
■ žalty, neišbėgsi 1” Nelaimin- 
1 gasai leidosi bėgti, nors 
; iŠ užpakalio iš šautuvų švil- 
> pė kulkos virš galvos., Bet

Aniuoluose Sarguose čia 
didelis prekymetis. Jaunimo 
būrelis inainikavo armoni­
komis ir buvo jas bepradedą 
čirpinti. Tuo metu lwn. 
Vaitiekūnūs atbėgo be ke­
purės-ir taip pradėjo šio­
kiais ir tokiais1 bolševikais 
kolioti ir gailėjosi, kad nėra 
policijos ir jis neturįs gin­
klo. Ir vis šaukė policiją. 
Tuojau atbėgo kareivių ir 
klausia: “Ko reikia kunigė­
li?” _ “štai bolševikai, 
areštuokit juos. Tada karei­
viai “bolševikams” į kuprą 
ir be jokių pasiaiškinimų nu 
vedė kalėjimam. O kunigas 

. vis rėkdamas, kad iš tokių 
tai ir bolševizmas atsiran­
dąs, parėjo sau namo.

Nesuprantama, kodėl ku­
nigas kitas prekes pardųo- 

. dančių neareštavo, o pasi- 
j rinko tik armonikų savinin-- 
■ kas.
: (“U ūk.”).

True translation j filed with 
Postmaster of Brooklyn. N. Y. 
December 5, 1919, ^as required by 
Act of October 6. 1917.

Washington, D. C. 
gruodžio. — Vakar 
prasidėjo svarstymai 
darymą tyrinėjimų
listinio ir bolševistinio vei­
kimo”. Senatas išnešė re­
zoliuciją, paliepiant tarp- 

I valstybinės komercijos ko­
misijai, kad ji ištyrinėtų fe­
deral ės pirkly bos komisijos 
narius, taipgi, kad darbas 

’ tosios pačios komisijos būtų 
generališkai peržiūrėtas.

Indiana valstijos senato­
rius Watson, 
liucijos 1 autorius, 
kad šitas tyrinėjimas ar mi­
nėtos komisijos nariai “bu­
vo ir dabar tebėra1 užsiėmę 
socialistinės ir 'bolševizmo 
propagandos skleidime, stip­
rindami ir auklėdami bolše­
vikų organizacijas”, yra tik­
tai pradžia generališko ty­
rinėjimo radikalų veikimo 
po visas, valdiškas įstaigas.

“Šitas tyrinėjimas yra 
tiktai pradžia”, sako Wat­
son. “Aš parūpinsiu kitas 
rezoliucijas, šaukiančias 
prie tyrinėjimo visų valdiš­
kų biurų”.

Ištyrinėjus federalės pra­
monės komisijos veildmą, 
darbo departmentas bus se­
kančiu, taip tikrina senato­
rius Watson. Darbo depart- 
mento viršininkai bus pa­
šaukti priešais imigracijos 
komitetą bėgyje sekančios 
savaitės dėl pasiaiškinimo |

SUV. VALSTIJOS MAITI­
NA JUDENIČIAUS ARMI­

JOS LIEKANAS.
True translation filed with 

Postmaster of Brooklyn, N. Y. 
December 5, 1919, as required by 
Ac** of October 6. 1917.

London, 5 d. gruodžio. — 
Amerikos maisto sandėliai 
buvo laikomi Viborge ir Re- 
velyje dėl nusiuntimo į Pe­
trogradą, jeigu Judeničiui 
būtų pavykę šį miestą užim­
ti. Dabar tos maisto reik­
menys tapo atiduotos Ju­
deničiaus kareiviams ir pa­
bėgėliams, kurie iš priežas- 

tosios rezo- ties šiaur-vakarinės juoda- 
nurodo,, šimčių armijos suirimo tapo 

iškrikdyti Estonijos parube- 
žyje. Taip praneša Ameri­
kos pašelpos administracija.

Mažiausiai du pulkai Ju­
deničiaus armijos ir pabėgė­
lių, kurių tarpe randasi 100 
moterų ir vaikų, — perejo 
per Estonijos rūbe žiu. Ka­
reiviai tuojaus tapo nugin- Ukrainiečių' 
kluoti ir kartu su kitais pa- pranešimų, 
bėgėliais likosi estoniečių 
globoje. Judeničius su 
džiaugsmu sakosi pavedęs 
rūpinhnąsi jo kareiviais 
Amerikos atstovybei. Fak­
tiškai, jisai paskyrė Ameri­
kos pašelpos administraciją 
išdalinimui drabužių ir 
maisto, kuris dabar priklau­
so rusams, nes amerikonai 
jiems atidavė, tikėdamiesi 
gauti už tai rusiškų rublių. 
Tačiaus tų rublių jie negavo, 
ir mokestis pasilieka tiktai 
klausimu.

Indianapolis, Ind., 5 d. ' 
gruodžio. — Devyniosde- 
šimts septyni Suv. Mainie- 
rių organizacijos nariai 
šaukiami teisman už prasi­
žengimus prieš teismo išlei­
stą injunction. (

Tarpe kaltinamųjų randa­
si patys vyriausi unijos vir­
šininkai Lewis, Green, 
Searles, Percy Tetlow; In­
dianos- distrikto unijos pir­
mininkas Edward Stewart 
ir sekretorius William 
Mitch. Jiems visiems tapo 
nustatyta kaucija po $10,000 - ..
Teismas prasidės sekanti, kad Parodyti VokietWj 
utarninka, 10 vai. ryte. ApJoslos prasižengimus pries | 
kaltinimai išduoti 3 d. gruo- tuotarpinės taikos sutarti 
džio tapo įteikti sekančiąlPę^jĮ“™0^ 
dieną. J?, • • • ■, .

Tuojaus po sužinojimui 
apie toki bjaurų teisėjo An­
dersono pasielgimą, piainie- 
rių unijos pirmininkas iš­
siuntė pranešimus visiems 
lėtiems unijos, apielinkinių 
distriktų viršininkams pri­
sakydamas jiems susirinkti 
Indianapolyje sekančios die­
nos ryte.

Prisirengimai dėl parūpi- 
nimo kaucijoms reikalingų 
pinigų, tapo apsvarstyti su­
sirinkusių unijos vireininlęų 
3 d. gruodžio, vakare, -r-

Kaltinimai pamatuojami 
“nepildymu išleisto prieš 
streikierius in j action”, kuri 
išdavė teisėjas Anderson, 
Mainieriu pirmininkas John 
Lewis visiškai atsisakė iš-į 
reikšti savo nuomonę, kuo-^fp gelžkdięčių^ 
met jam tapo pranešta apie 
naują teisėjo Andersono pa­
darytą žygi.

William Green, Suvienyti] 
Main, organizacijos pirmi­
ninkas pasakė:

“šis netikėtas ir neteisin­
gas valdžios pasielgimas

( yra paliudijimu dar vienos 
padarytos klaidos iš valdžios 
pusės”. •

skandinimą Scapa užtvan- 3 
koj laivyno. Von Lersner jl 
užreiškė, kad Vokietija ne^į 
ra atsakomybėje už miškan- | 
dinimą to laivyno ir todėl ji 3 
nemokės nei vieno skatiko, .1

400,000 GELZKEM 
ČIŲ GAUS PAD1DI- 9

NIMAAUJU
Naujoje sutartyje Įeina 8 vai. 
darbo diena ir 26 d. Į mėn.

Washington. 5. d. gruo- 3 
džio. — Keturi šimtai tūks- 9 
tąnčių gelžkelio klerkų, sto- 
čių darbininkų ir prekių lio- M 
duoto jų gaus padidinimą ab9 
gų nauja valstybės sutarti- 9 
mi, už kurią dabar eina de-

PETLIURA PAĖMĖ 3 
MIESTUS.

True translation filed with 
Postmaster of Brooklyn, N. Y.r 
December 5, 1919, as required by 
Act of October 6- 1917.

Bern, 4 d. gruodžio.
misija gavo 

kad generolo 
Petliuros vedamoji. Ukrai­
nos armija atkakliai kovoja 
prieš generolo Denikino 
juodašimčių spėkas. Ukrai­
niečiai paėmė pietinėje Ru­
sijoj tris miestus — Ekate- 
rinoslav, Poltava ir^Berdi- 
čev. Jiems‘kartu pateko dau 
gel kariškos medegos ir 
maisto.

Ukrainos valdžia paskel­
bė, kad dvi galingos armijos 
— ukrainiečių ir galicijonų 
fe susivienijo kovoje prieš 
Denikiną.

the 
on 
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jos pirmininko J. Forester I | 
ir gelžkelių administrateH 
riaus Hines.

Derybos bus užbaigtos už-' 1 
siganėdinimu dėl abiejų pu-19 
šių bėgyje 10 dienų, — taip 9 
praneša unijos viršininkai. « 
Pagal šios sutarties bus J 
mokama laikas ir pusė už | 
viršlaikį po 8 vai. darbo9
dienos. Gelžkelių klerkos da- 1 
bar turi dirbti 9 valandas, 9 
pirm negu gauna laiko ir pu -a 
sės mokestį už viršlaikį. Su- « 
tartyje taipgi įeina su maži- 
irimas vienos dienos savai- 
tėję ir 26 dienos darbo mė- 3 
nesyje.

Keturių didžiųjų gelžke- B 
liečiu brolijos organizacijų 
viršininkai taipgi rengiasi 
tartis su Hine dėlei pakeli- 
mo darbininkams algų. Gelž ’ 
keliečių brolijos viršininkai ■ - 
laikytoje konferencijoje 2 d. O 
gruodžio reikalavo permablĮĮ 
nyti Hines pasiūlytas išly- 
gas prekinių traukinių dar­
bininkams. Unijos viršinin ?9 
kai pranešė gelžkelių admi­
nistratoriui Hines, kad jojo

• pasiūlytos išlygos dar la- . 
biau numažina, vieton 

! padidinimo' tiems darbinin- 
l kams algas.

1.4^"
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4 NESURANDA VAISTU
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“AR NEKENKS MŪSŲ 
SĄJUNGAI TURTO 
ĄTĖMIMAS”.

Lietuvių

g I LAIKRAŠČIU IR MIMO 

APŽVALGA

i KOMUNISTAI IR A1D0BUSTAI

B Angliakasių streikas tęsiasi. Kapitalistų spauda 
šaukia, kad visai šaliai gręsia didelis pavojus, nes jau 
trūksta anglių. Iš tos priežasties gali užsidaryti dau­
gelis dirbtuvių. Didesnių miestų administracija jau 
nori vakarais uždrausti šviesas deginti, kad tuomi, su- 

s taupinus daugiau anglių.
w Visos pastangos, kurias dėjo ir tebededa darbda­

viai, valdžia ir “gerieji piliečiai”, kad tik streiką su- 
laužius, nieko negelbėjo. Apšaukimas streiko priešin­
gu įstatymams, uždraudimas unijos'viršininkams imti 
kokį nors tame streike dalyvumą ir privertimas streiką 

-atšaukti, jokios ant darbininkų įtekmės nepadarė, jie 
kaip streikavo, taip ir tebestreikuojft.

Pagalios, darbo ministerfs sušaukė darbininkų ir’ 
E darbdavių atstovų konferenciją, kad sutaikius strei- Į

Įderins su darbdaviais. Jis pasakė Unijos viršininkams, Į , ,
| jog stengsis darbdavius priversti pakelti darbininkams rnl atsirado vienas,

vb juodašimtiškiausios pra­
kalbos, kokios tik kada nors 
yra buvę lietuvių tarpe. Bet 

smalavirių są- kada tie patys kalbėtojai 
jungos suvažiavime daugiau priėjo prie smalavirių su­
veik nieko nei nesvarstyta,!jungos su jų organais “Nau- 
kaip tik apie užgriebimą j ienomis’* ir “Keleiviu”, tai 
avetimė v turto. Hermanas .visus Smala virius ir jų or- 
buvo vyriausia galva, žino-'ganus iškėlė į padanges be- 
vas finansų reikalų ir veik' garbindami. Klerikalų kal- 
visuose šiame dalyke klau-,bebojai pavadino juos .savo, 
rimuose jųomi, kaipo auto-. draugais. Vadinasi, jau 
ritėtu, vaduotasi. Jie, sma-; Grigaitis, Micbelsonas, Her- 
laviriai, taip toli nuvažiavo,1 manas ir kompanija draugai 
kad Het nutarė atimti visą kunigui Laukaičiui, Vaškui, 
turtą jš Apsigynimo Fondo, I Ramanauskučiui ir kitiems, 
kuris veik nieko bendro ne- . Sveikiname,- ponai smala* 
turi su Sąjunga, o jau ką.viriai, jus, įgijusius naujus 
kalbėti apie smalavirius. draugus. Bet tik nežinome, 

Bet štai ir tarpe smalavi- kaip į tai pažiūrės tie daf- 
, kuris bininkai, kurie per savo ne- 

užklausė, ar neužkenks mū­
sų sąjungai (skaityk —sma- Teisybė, jūsų tarpe mažai y- 
lavirių sąjungai), kuomet ra darbininkų, bet vienas, 
mes atimsime turtą? Į šį 
klausimą jau nebepajiegė ir 
finansų ministeris p. Her­
manas atsakyti, todėl patarė 
klausimą atidėti ant toliaus, 
o p. Jurgelioniene, degdama 
pypkę, parėmė Hermano 
nuomonę ir klausimas liko­
si atidėtas.

Pasirodo, kad jau tūli ir 
jų pradeda galvoti, ar ga-

Mes gyvename tuo mo­
mentu, kuomet darbo klesa 
įžengia į tą klesų kovos is­
torinį laikotarpį, kuriame ji 
turės sustiprėti, išaugti tiek, 
stipri, kad pajiegtų sutriuš­
kinti retežius, kuriais ją 
kausto šiandieninės siste­
mos palaikytoja, kapitalistų 
klesa. Todėl darbinin­
kams dabar yra svarbiausiu 
jų reikalu: nustatymas tie­
siai savo linijų, savo takti­
kos, t. y. nustatymas tų 
kovos būdų taip, kad jie 
rodytų darbo klesai šviesų, 
aiškų kelią, kad darbininkų 
kovos įrankiai būtų smūgiu, 
o ne gelbėjimu išnaudoto­
jams. Darbininkai turi pa­
siskirti tokią taktiką, kad 

Į ji būtų tikru kovos įrankių, 
o ne klaidinimu.

Dėl to būtino reikalo, dėl ciją,

jaučiasi taip ^neklaidingi,”, 
tokie geri darbininkų liuo- 
suotojai, kad net jie, su Savo 
“Proletaru”, pradėjo niekin­
ti komunistus, o ypatingai 
“Laisvę” ir jos redaktorių, 
kam jis neužgyrė jų takti­
kos. Jie už tai jam atsimo­
kėjo kolionėmiš, išvadinda­
mi darbininkų “mulkinto­
jais”, o patys nori pasigirti 
esą geriausiais darbininkų 
vadais; iškolioję lietuvius 
komunistus, jie nori atsisto­
ti vienoje eilėje su Leninu, 
iškraipydami'jo mintis, ku­
rias jis yra išreiškęs nė 
šimtus, bet tūkstančiui kar­
tų, savo kalbose ir raštuose 

ir jie nori mums pasaky­
ti, būk komunistai nesu­
prantą Lenino minties.

Leninas skelbia visam pa­
sauliui proletariato revoliu- 

diktaturą, paėmimą

| pigas ant 31 nuošimčio. Unijų viršilūnkai užreiškė sa- 
>Vo sutikimą. Bet konferencijoj pasirodė kas kita. Kū- 
I to administratorius Garfieldas pasipriešino tokiam di­
lgeliam algų pakėlimui ir agitavo už tai, kad darbda- 
* viai pakeltų algas ant 14 nuošimčių* o darbininkai su 
įtuomi sutiktų.

Konferencija išsiskirstė, darbininkų atstovai už- 
’ reiškė, kad be Si nuošimčįb jie nesutiksią taikytis. 

^Streikas tęsiasi savo keliu.
!■ Ką-gi dabar valdžia daro? Ji visur siunčia karei- 

viūs užimti streikierių vietas. Darbininkams uždrau-
< dė susirinkti ir apsvarstyti streiko reikalus. Dauge­
lyje vietų kareiviai ir policija vaikščioja po stubaš ir 

^areštuoja darbininkus tik todėl, kad jie neina dirbti., _ v , , 
’ Negana to. Išdavė “vai’entus” suareštuoti 97 uni- Į lės užsilaikyt vien tik su pi- 

jos viršininkus ir kilus narius, kurie kokiu nors vigais, neturėdami žmonių? 
būdu prisidėjo prie streiko vedimo bei agitacijos. Su- ^es esame persitikrinę, kad 

| areštuotus stato po $10,000 kaucijos. Juos kaltina už ąųMiotojai, jeigu smalavi- 
I tai, kad jie, nepaisant uždraudimo, visgi prisidėję prie į reams pavyktų užgriebti 
streiko ir net vietomis-streikieriams išdavę pašelpą. į mūsų Sąjungos turtą, ne tik

, Mat, streikas apšauktas nelegaliu, todėl
ninkame nevalia šelpti stivikierius. Kitos unijos 

f draugystės irgi neprivalo teikti kokią nors paramą, žo- 
Jdžiu, dedamos visos pastangos, vartojamos įvairios į- 
■ monės, kad tik streiką sulaužius* kad tik darbininkus 
i privertus grįžti prie darbo.

Dabar mes pažvelkime į faktus. Juk kapitalistai
I ir jų spauda šaukia, kad darbininkai pašėlusiai didelių 

algų reikalauja, kad kompanijos, pakeldamos jiems al­
gas, turės ant įų pagamintų produktų pakelti kainas 
ir tokiu būdu hukentes ne kas kitas* kaip vartotojai — 
visuomenė, štai kodėl kompanijos it valdžios atstovai 
stoją už tai, kad privertus darbininkus dirbti už ma-

I žesnes algas. Kitaip sakant*ikompanijos ir valdžios at- 
f stovai neva kovoja už visuomenės gerovę.

’• Ar tokie tvirtinimai turi nors kiek teisybės? Bu- 
į vusis pinigyno sekretorius McAdoo, 24 d. lapkričio pa- 
1 skelbė, kad 1917 ir 191į metais* remiantis angUakasyklų 
(savininkų išpildytomis blanko mis dėlei taksų nuo pelno, 

jie tarėjo pašėlusiai daug pelnos Pav., jis pažymi* kad 
j 1918 metais pelnas siekė nuo 15 iki 2,000 nuošimčių pel- 
’ no! Tai pasakiškas pelnas, vienok -ne pasaka, bet val- 
į džios oficialia pranešimas. «

Tik įsivaizdinkite, kad angliakasyklų kompanų įves

i- susipratimą dar jums tiki? darbo klesos gr-eitesnio pasi- politinės galės iš buržuasi- 
rn^«_„i.=k <. •__„ liuosavimo. veik viso pašau-..los i darbininku rankas su­

negalėję vesti, tai kaip čia 
galima sakyti, jog jie dėl- 
to pralaimėjo? Jei jie būt 
neveikę politiškai, tai nebūt 
nei sukilę.

• V. Bovinas. 
(Toliau bus)?

US. H RAJONO KP. 
SEKRETORIŲ ATYDAI.

šiuomi meldžiu visų tų II 
nj. kuopų, kurios neužsimokė- 

rajono duoklių už 1919 me- 
pasiųsti minimas mo- 

tatis kaip galima greičiau, kad 
Įillma būtų ateinančio  j rajono 
konferencijoj padaryti pilną fi- 
nansinę apyskaitą už 1919 mė­
tos. ■Geistina būtų, kad nei vie-. 
|b kuopa neužvilktų savo mo- 
lečių, tai yra, kad už šiuos me-

siliko vos 
lietuvių.

Jeig-u 
streiklaužii 
kelbsiu jų

VARP<

, v NEW BĮ 
26 d. lapkr 
jos vakari i 
pardavinėja 
$2.50. Kuor 
panašias va 
vinėja tikie 
perka. Tą > 
Ji pardavin 
ir ųeklausė, 
su kuriuo j 
j tą vakarti 
kas tik dav

tos užsimokėtų prieš sekančią suvažiavo j: 
ftjoft)konferenciją tys tikietų

Mokestis — 8c. nuo kiekvieno tūlų (kurie 
erio per mėnesį, arba 36c. per-!atvažiavę) :
setus. Taipgi meldžiu kuopų 
sekretorių priduoti man savo 

jjjitrašte, nes pirmiau gau- 
tj antrašai jau nebetinka, dėl ko 
negaliu per laiškus susižinoti su 
tuopomis.
Siunčiant mokestis išpirkit mo 
ių orderį iždininko vardu (S. 
Griaunąs, 235 N. Randolph. St., 
Phila., Pa.) ir pasiųskite fin. 
sekretoriui žemiaus paduotu 
sntrašu.

Draugiškai,
& P. M. šolomslcas, F. Sekr.
® Grand St, B’klyn, N. Y. |

(liu atvažiav 
kad ne. Tad 
užreiškė: 
gausit, nes 
valandą ,o 
žinoti anks< 
atsakė, kad 
karienės pa:

Vakarienė 
ant 26 lapk 
27 d. ryte. I 
gali užgauti 
jausmus.

Apart šok 
kio kito žais 
kai už $2.50 
landų pasisė 
kaip keli “di

Jei šito neužtenka, tai 
šiuo klausimu patartina 
perskaityti pramoniečįams 
iš “Proletaro*’ visą Lenino , 
veikalą: ‘‘Valstybę ir Revo­
liucija”, o tada jie nesakys, 
kad Leninas tik Rusijoj pri-K 
pažysta politinį veikimą 
naudingu proletariatui.Leni 
nas pašventė tiek darbo net 
rašymui veikalo, idant at- 
mušinėjus kiekvieną mintį, 
kuri veda darbininkų klesa 
prie “išsiliuosavinlo” . per 
“būdavojimą senosios visuo­
menės rėmuose” ir .atmeti­
mą proletariato diktatūros, 
nes tuom jau turi atmesti 
ir socialę (pnrte.tarinę) re- į 
voliuciją. Leninas 'mėžtai 
kovoja prieš tokį darkymą 
Markso mokslo, o čia. pra­
moniečiai mums nori įkal- I 
bėti ,būk ir jie einą su Leni­
nu, o komunistai jo nesu­
prantą. •

Pramoniečiai, kur jūsų 
liogika?

1 Toliau tame “Proletaro” 
straipsnyje (atsakyme L.S: 
S. 204 kp.) ve kaip “Prole­
taras” kritikuoja politinį 
veikimą:

“Kaip pragaištingas yra 
darbininkų klesai jos politi­
nis veikimas šalyse augštu 
pramoniniu išsiplėtojimu, \ 
parodo mums spartakų pra- 

I laimėjimai Vokietijoje: Jie 
bandė įvykdinti socializmą, 
kaip jiem rodėsi, greitesniu

l. Jie panaudojo masi­
nį veikimą ir įvykusiuose 
susirėmimuose su senosios

i , . .. , - ... tvarkos palaikytojais, pra-
to darb° ^esos iškalų ir, su-isalis menku pramoniniu is- tūkstančius geriausių 

dėl ir su pinigais reikia na-' j^S atsakyt rivyslymu, tokias kaip Ru- k uoiiausių darbininkų kle-
h/dabar jau ir i x kur P^one užsiima sos veikėjų, o prie savo tik-

* t” praneša kad pi-! pergales\ T^iaus ^P^I^^H^^^^s šIoiiėnaėjo ai-aauneikiek.- 
’ dU p mus randasi vienas*kitas ir gyventojų- Tie, kurie ban- “Vengrų komunistų val- 

tokių, kurie jieško dar daU->do pritaikyti šitą jo tvirti- ‘džia negalėjo atsilaikyti 
giau “kairumo”. Jie mario nimą prie šabų augštai isi- taipgi dėl tos priežasties;

, _ 1 “kairumą” plėtojusių.pramoniniai, pri- į. ^mėsi poetiniu veikimu,
pas aidoblistus (I. W. W.)— ima jį kaipo dogmą, nesu- L, pramoninį veikimą skaitė 
pramoniečius. Tas reiškia, prasdami jo tikrosios reikš- antros svarbos dalvku ”

Kaš “nesupranta jo tik- veikimo

lfitas dar randasi.

liuosavimo, veik viso pašau-'jos į darbininkų rankas su- 
lio socialdemokratų , parti-: tvėrimui naujų apystovų; 
jos, su savo II Internaciona- jis griežtai ir nesvyruoda- 
lu, suskilo, sudužo į kelis at­
skirus kūnus —frakcijas. 
Aiškios tos frakcijos yra 
trys: kraštutiniai dešinieji, 
centristai (viduriečiai) ir 
kraštutiniai kairieji — ko­
munistai. Iš tų frakcijų žy­
miausia yra kairioji, komu­
nistinė,kuri apsivedė nuo so- 
cialoportunizmo ir apėmus 

Į viso pasaulio darbininkų

LIETUVON PINIGŲ 
NEGALIMA SIŲSTI.

Iki šiol ne tik visokie 
agentai ir bankai garsinos!, 
kad pinigus siunčia Lietu­
von, bet panašiai skelbė ir 
mūsų tautininkų ir klerika­
lų laikraščiai. Daugelis lie­
tuvių, be abejonės, jau ir 
išsiuntė T 
MosteUssykiysbuTOine ra-j^naeional,, kaipo išraišką 
indę, kad tiesioginio su Lie- j - - - - -- - ■
tuva susinėsimo nėra,

mas sako’, jog darbininkai 
ųjekuomet galutinai nenu- 
vers kapitalizmo sistemos, 
jei jie neužviešpataus ant 
buržuazinės valstybės,' jei 
nepaims į savo rankas poli- 

. tinęs galės. O pramonie­
čiai štai ką mums pasakoja 
apie Leniną:

KORESPONDENCIJOS
------- - kaip 

“Jei Leninas skaito politi- nūdu.
t . - . . |vidu pasauliu uaiuumuvų !m veikimą taip reikalingu
Lietuvon pinigų. kI susiforlBaVo į HI In- darbininkams, kaip ir pra- 
sykius buvome nu-L.:---------- - jis

laukti* j
“Draugas” praneša, kad pi­
nigu Lietuvon negalima pa­
siųsti. Iš to galima padary-

, . ... Ii išvedimą, kad jau ir apie-
kune sudaro smalavirių są- Kinkiniais koliais negalima BwrttBU 
jungą, nėra prisidėję su aū- su Lietuva susinešti. šis 
komis prie joldų fondų, ©'pranešimas reiškia ką nors 
dabar pirmieji šoka, kaip tokio svarbesnio, negu 
prie tų pinigų prikibus ir' 
kaip juos atėmus. Teisybė, 
Hermanai buvo pažadėję, 
apsigynimo^Fondui net šim­
tą dolerių, bet nedavė nei 
šimtą skatikų. Dabar-gi pir­
mieji tiesia savo rankas 
prie tų pinigų. Ir dar jie 
nori, kad toks jų pasielgi­
mas neužkenktų organizaci­
jai? Dar jie mano visuome­
nėje turėti garbingą vardą? 
Tai jau perdaug! To niekad 
nesusilauks.

----- -----------C-- -------—- -

unijos virii- kad pasipiktins jų tokiu dar­
kei 1 bu, bet į juos žiūrės, kaipo 

i didžiausius niekšus. Juk 
visi gerai supranta, kad tie,

KLERIKALAI GAR-

pramoniečius^
x .. . . i kad komunistai turime rel- mes’1 (“Proletaro” No. 6).tokio svarbesnio, negu tik L, ir m pramoniečiai8y t......................................
paprastą pinigų sulaikymą. Mefi hll.jme pagviWenti t,'rosios mes atsa.l
&a yra kas tokio nepapras- klau8imii ir nurodyti kame kyšime paties Lenino žo- 
to Įvykę politinėje sferoje, Bkirtumas komunistų džiais iš jo Straipsnio: “Dė- 
kad Lietuvos nepriklauso- L. pramonieaų iv koda dar-sniai apie buržuazinę demo- 
mybe” tapo atskirta ir kad|MJ{„(1„, VUoo{ - J
ji iš niekur negali gauti pi­
nigų.

Koltas šis dalykas mums 
neaiškus, bet greitu laiku 
gal jiš paaiškės, tuomet pla­
čiau pakalbėsime. Dabar dar 
kartą lietuvius perspėjame, 
kad sū pinigų siuntimu bū­
tų atsargus.

. tas doleris .į biznį per metūš galėjo uždirbti iki 20 do-(BIN A SMALA VIRIUS.
| ferių; įneštas įimtas dolerių per metus uždirbo iki 20,-* Iki šiol tik tautininkai 
| 000 dolerių. j garbino smaliavirius ir sten-
W O ką-gi sako darbdaviai ir valdžios atstovdiž kurie gėsi su jais užmegsti drau- 
|<ieW rūpinasi visuomenės “gerove”? ' Jie pripažysta/giškus ryšius. Pinnoji tą 

kad jeigu pakelti darbininkams algas, tai būtinai rei-į 
kės pakelti ir ant anglių kainas, per ką turės vartotojai 
nukentėti. Reiškia, kaip valdžios atstovai, taip ir pa­
tys darbdaviai gina pelną, jie nenori, kad jų pelnas su-

| mažėtų. Jeigu tik bus pakeltos darbininkams algos, 
I tuojaus kels ant anglių kainas.
ę*' . Tai matote, kaip valdžios atstovams ir darbda- 
viams apeina žmonių gerovė ir kaip jie už tą gerbvę 
kovoja. Dabai’ darbdaviai ir visi tie valdžios atstovai,

I tairte darbdavių pusę palaiko, netrivoja piktumu, kad 
McAdoo viešai paskelbė anglmlmsyklų savininkų pelną. 
McAdoo, Woma, tą darė ne iš geros šiidies dėl darbi-

I ainlci.i arba visuomenėj bėt dėlei poMniiį išrekavimų. 
Juk artinai piwdento rinkimai* ir galimus daiktas, 
kad demokratų partija savo kandidatu statys McAdoo,1 
todėl dabar jis nori pasirodyti darbininkų ir visuome­
nės “draugu”, nori įgyt 'tafrdą^ kad laike rinkimų už ii 
balsuotų. Jis dabar nurodė visuomenei kasyklų šavi-1 
Pinkų pelną ft sako, kad valdžia neturėtų teigti savinin­
kams pakelti ant anglių kalitaS, nepaisant į tai, kad 

. darbininkams bus pakeltos algos.
Kaip ten nebūtų, bet vjsgj įneš galime pasidžiaug­

ti,’kad angliakasiai moka kovoti už pageriniiną savo

EKSPLIOZIJA ANGLIES 
KASYKLOSE.

6 skebai užmušta; 3 iš jų bu­
vo bosai.

žingsnį padarė “Vienybė 
Lietuvninkų”. Paskui sma- 
laViriai susidraugavo Chi- 
cagoje su tautininkais. Bet 
dabar jau pradeda su jais 
susidraugauti ir klerikalai. 
Pav., Hudson, Mass., kleri-į 
kalai buvo surengę prakal-; 
bas. Jų kalbėtojai visokiais 
būdais išplūdo “Laisvę”, jos 
redaktorių V. Paukštį, sa-i 
ke, kad į “Laisvės” redakci-; 
ją reikia bombą įmesti iv 
tam panašiai, žodžiu, bu-

Ųlinton, Ind., 5 d. gruo­
džio. — Šeši vyrai tapo už­
mušti ir trys pavojingai su­
žeisti tekspiiozijoje, kuri įvy- 
ko Jacksonville No. 5 Bogle > 
anglies kasyklose. Visi nu­
kentėjusieji buv® mainų viri 
šininkai arba kompanijos 
ofiso dai’bii ii likai, kurie 
skebavo ir nemokėjo at­
sakančiai nutaisyU eksplio- 
duojancios medegos.

būvio ir nenusigąsta prieš tuos, kurie juos visokiais bū­
dais gąsdina, lead privertus grįžti darban. Pasirodo, 
kad angliakasiai jau moka atsiskirt ir prieš daibdavius 
nenulenkia savo gaivas.

Jeigu angliakasių streikas dar ilgiau užsitęs, tada 
visoje šalyje gali pramonė afeidurti kritiškiausiame pa­
dėjime. O streikas, kaip matosi, tęsis, nes darbininkai 

-pasiryžo -kovoti patolr-pakol jų- reikalavimų

bininkų klesai yra persiaU- ikratiją ir proletariato dik- 
ras išsiliuosavimo būdas,'taturą.” Ten Leninas, kal- 
kurį rodo Pasaulio Pramo­
nės Darbininlcų Unija.

Tarp prąmoniečių ir ko- 
mąnistų principialis skirtu­
mas bus tas, kad pramėnie- 
čiai nepripažysta darbinin­
kų klesai, jos išsiliuosavi- 
mb kovoje, naudingų seka­
mų dalykų: 1) politinio vei- 

jkimo, nežiūrint koks jis bū­
tų; 2) revoliucinio masinio 

įveikimo ir 3) proletariato'se rėmuose senosios buržu- 
diktaturos, t. y., užkovojimo arinės pailamentinės demo- 
politinės galės. Kitaip sn-1 kratuos, įvykti be griež- 
kant, pramoniečiai priima musių persilaužimų, be su- 
naudihgu darbininkų’ kovai tvėrimo naujų demokratijos 

' formų> naujų įstaigų, turin­
čių savyj naujas jos pritai­
kymo sąlygas ir t L” (ma­
no pabriežta).

Iš šito kiekvienam, mo­
kančiam skaityti, turi būt 
aišku, kad Leninas ne tik 
skaito naudingu politinį vei­
kimą w proletariato dikta­
tūrą, bet jis ir nesąmone' 
vadina prąmoniečių užimtą 
taktiką, jis juos stato su so- 
cialbūržujais. Jis pramo- 
niečių siūlymą “budavoti 
senosios visuomenės reniuo­
se”, tiefeiog vadina nėsąmo-, 
nfc. O feia Leninas kalba irę 
<apie Rusiją, bet daugiau a-; 
pU šalis, kaip Vokietija, j 

Anglija, Amerika

taturą.’ 
bedamas apie buržuazinę 
demokratijų, apart kitko, 
ve ką sako:

“Didžiausia būtų nesąmo­
nė manyti, kad giliausioji 
revoliucija žmonijos istori­
joj, pirmas pasaulyj galės 
perėjimas iš išnaudotojų 
mažumos rankų į rankas 
išnaudojamųjų didžiumos, 

i kad ji galinti įvykti senuo-

tik ekonominį veikimą. Jie : 
mimo, kad susiorganizavę į 
pramoninę organizaciją ga- 

, lės paimti pramonę iš kapi­
talistų į darbininkų rankas 
nenuslopinę, nenugalėję ka­
pitalistų klesos. spėkų, sų- 
Koncentruotų valstybės fob- 
iųoj — t y., nepaėmę politic 
jų -xlesos spaudimo aparatą 
(mašinąY O apie tai. ar ga- 

j Įima suorganizuoti visą dar- 
rniūnkų klesą kapitalizmo 
gadynėje, sūlyg tokio dy- 
džįo, kad ji lengvai galėtų 

; pasiimti piWbrię W kapita* 
iištų be politinio veikimo, be, 

i rėvbliucijdš perversmo '
apie tai pramanįečiąi nei 
negalvojo.

pertai pyąiųonįeęiąį

Skaitant tokią politinio 
j “kritiką”, rodos, 

kad “Proletaro” redaktorius 
nori apversti svietą augš- 
tyn kojom, čia norima pa­
sakyti, kad Vokietijoj spar-, 
takai nebūtų veikę politiš­
kai, tai jie būtų nei nepra­
laimėję. Vadinasi, jei jie' 
nebūtų sukilę, politiškai vei­
kę, tai jie būtų “laimėję”. 
Vengrai komunistai jei ne­
būtų veikę politiškai, tai 
yra jei jie nebūtų buvę pa­
ėmę valdžią į savo rankas, 
tai būtų, tariant pramonie-! 
čių žodžiais, “išlaikę” tą 
valdžią, kurios netuyi. Mat, 
pramoniečiai sako, jog tam 
reikia turėti galingas pra­
monines organizacijas (uni­
jas), kurios galėtų vesti 
pramonę proletariatui paė­
mus. Jie sako, kad “rusų 
bolševikų padėjimo sunku­
mas naminiuose reikaluose 
labiausiai paeina nub to, 
"kad jie neturėjo tinkamos, 
.pramoninės organizacijos 
paimdami pramonę į savo 
rankas: jie nemokėjo apsi­
eiti su mašinomis, nežinojo 
kur gauti medegą, kur dėti 

” padarytus daiktus” ir Lt.
Tai ve. kaip jie mokina 

klesų kovos, kaip jiė išaiš­
kina pralaimėjimus sparta­
kų Vokietijoj ir komunistų 
Vengrijoj. Jie nežino nei 

■, to, kad rusų revoliurijOs vi- 
! sas sunkumas, po pergalės 
■ bųvp trukume, o ne nerao- 
jkėjime. Vokietijoj iki tam 

i nei nedaėjo, kad darbinin- 
’ kaį,. paėmę ,grąnwpę,. būtų

bTREIKIERIAI LAIKOŠI.

WAUKEGAN, JLĮi. — Vie­
la. plieno darbininkų streikas 
taiasi ramiai ir iki šiol pasek- 
rangai. Darbininkai Taikosi tvir 
ta vienybės ir jokios kapitalis- 
tij juodašimtiškos įmonės nepa- 
iiepa jos sulaužyti. Miesto val- 
ąrbt, pasitarnaudama savo po­
ras, plieno baronams, stengia- 1 
»bjauriausiais būdais kovoti 
prieš žodžio ir susirinkimų lai- 
nę. Bet visos pastangos yra 
persilpnos prieš darbininkų so- 
Uariškunuj.

Jau dvi savaitės, kaip vietos 
Bajoras nori uždrausti streikie-
nans laikyti susirinkimus, į 
oriuos lankosi tūkstantinė dar- 
U žmonių minia. Jis bandė pa- 
®kti unijos vietinio skyriaus 
Pirmininką drg. Keller, bet tas 
^parduoda savo idėjos ir dar- 
'iainkų už pinigus. Majoras 
Munka gaujas valkatų, šni- 
iĄ ir pašančia juos į streikie- 
1 atsirinkimus, neMr pats a,t- 
Aoja. Dėt jie nedi-ysta Už- 
'3lti ant darbininkų minios, su- 

‘•Mančios iš kelių tūkstančių.

Nerišlioj, 23 d. lapkričio, at- 
b«vo sceniškas programėlis, 

įrengtas Sūnų ir Dukterų dr- 
<k Buvot atvaizdinta du vei- 
fci: "Kaš Bailys” ir "Nesu- 
S*asDMi Pilis”, Lošimas buvo 

aktoriai lošė be jaus- 
•ir šrargijos. Dainavo mini- 
to tougystės mišrus dibras, 
f®>»® pusėtinai pavyko. Vero- 
M^tohūčiutė deklamavo ei- 
s pažiai ir jausmingai. A. 
■dminaitė sulošė monologą. Su 

'*• Programas užsibaigė ir pra- 
šokiai.

.Wto buvo skiriamas ■ sušel- 
streikierių. Publikos atsi- 

W gražus būrelis.
Aldona.

Naujino streiką.
JIWUS, w. VA. šiame 
ĮĮM randasi apie «00 gy- 
^ra y™ ū' lieta- 

! ®lokių išdirbysčių Čia veik 
tik angįiesjcasyklos. 

jttigU&Kasiai strei- 
jgbunijos viršininkai 
■Wwb totihą, ant rytojaus 
,J^ WU6ipratusių .atftHa- 
.'^Į. i stpyžę prie -darbo. 
i^™as Metui dieną ir ang- 

sužinojus, kad Val- 
vilūininicus 

tuo pasipiktino ir

driskusiais s 
lėta pusnuog 

Vieni

CHICAC

| ?\ Num
j Dr. Monfr 
veidmainingu 
savo tikrą v

Kiek laiko 
pabėgėliams ; 
Svet., užreišl 

“Amerikos 
liuciiūs \prol 
ant Rusijos i 
liucija, per 
skurde ir pas

“Laisvę” j 
chistų laikTa 
muriistas it 
“bjaurybėmis

Su
Nepersenia 

buvo surengę 
kalbas Mildoi 
prakalbą, Grų 
ležėlė kasžinl 
pradėjo trinti 
dėlės jis prač

žincųna, bal 
duotas, ir jis 
kokias ten p; 
gaičio “moksl 
laike Lawren 
streikų.

“Duot jam 
tęs, duot!” — 
iš publikos.

Grigaitis si 
Publika ramia

30,000 AUD 
BININKŲ

LIM4

—LOWELL, 1 
audinyčių kom 
jo visose med 
nėse audinyči 
kad su pirma c 
pakelia savo < 
gas Ts
darbininkų.

’Mat, • gelėžii 
sta^eikuojant ir 
jus rengtis pa 
kala vi mą 2S% 
kad išvengus i 
kompanijos pa; 
aWs.

Audėjai, rod 
tenrasninti. Jie 
kampanijos gei 
aijgas be jrilrio



i šito neužtenka, tai 
klausimu patautitR 

kaityti pramoniečįams 
Proletaro*’ visą Lenino 
alą: “Valstybė ir Reto- 
ja”,: o tada jie nestigs, 
Leninas tik Rusijoj 
irsta polįtinį veildmą 
dingu proletariatuiLeni 
pašventė tiek darbo net 

ymui vėikalo, idant at- 
šinėjus kiekvieną mintį, 
d veda darbininkų klegą' 
e “iššiliuosavirio” . per 
idavojimą senosris visuo- 
nės rėmuose” ir <atmeti- 
į proletariato diktatam, 
š tuom jau tūri atmesti 
socialę (proletarinę) re- į 
liūčiją. Leninas iriežtai ? 
tvoja prieš tokį Aymų 
arkso mokslo, o čiapra- 
oniečiai mums nori įkal- ; 
iti ,būk ir jie einą su Leni- 
j, o komunistai jo nesu­
rastą. >
Pramoniečiai, kur jūsij 

ogika?
•Toliau tame “Proletaro” 

traipsnyje (atsakyme LB: 
J. 204 kp.) ve kaip ’Trole- 
aras” kritikuoja politinį 
Teikimą:

“Kaip pragaištingas yra 
darbininkų klešai jos politi- į 
nis veikimas šalyse augštu 
pramoniniu išplėtojimą,, 
parodo mums spartakų pi* 
laimėjimai Vokietijoje. Jie 
bandė įvykdinti socializmą 
kaip jiem rodėsi, greitesniu 
būdu. Jie panaudojo mati­
nį veikimą ir įvykutiuose 
susirėmimuose su senotios 
tvarkos palaikytojais, pra­
žudė tūkstančius geriausių 
ir uoliausių darbininkų tie­
sos veikėjų, o prie savo tik­
što hėnuėjd aršau nei tiek.

‘ Į “Vengrų komunistų vai- 
' džia negalėjo atsilaikyti 
‘ taipgi dėl tos priežastie;
■ ,ji rėmėsi politiniu veikimu, 
' pramoninį veikimą sktitė 
’ antros svarbos dalykuJ’ ;

Skaitant tokią politinio 
' veikimo “kritiką”, rodos, 
L~ kad “'Proletaro” redaktorius 

nori apversti svietą augs- 
tyn kojom. Čia norima pa­
sakyti, kad Voldetijoj spar­
takai nebūtų veikę ptiitįš- 
kai, tai jie būtų, nei nepra­
laimėję. Vadinasi, jei |ė' 
nebūtų sukilę, politiškai vei­
kę, tai jie būtų “laimėję”. 
Vengrai komunistai , jei Be­
būtų veikę politiškai, tai 
yra jei jie nebūtų buto 
ėmę valdžią į savo raitos, 
tai būtų, tariant pramonie- 
Čių žodžiais, “išlaikę” tą

> valdžią, kurios neriui. Mat, 
r pramoniečiai sako, jog tam 

reikia tuiėti galingas pra­
monines organizacijas (imi-

il-

:o,

LO- 
aji 
ri­
les 
34 
as 
.os, 
ULO- 
ŽU* 
110- 
iež- jąs), kuites galėtą vesti 
gy. era

įjos 
rin­
itai- 
ma-

būt
* tik 
vei-

none 
mitą 
u ąo-

avoti 
anuo* 
sąma­
ta ne 
Au a-

prtmonę proletariatui 
mus. Jie sako, kad “msų 
bolševikų padėjimo sunku­
mas naminiuose reikaluos 
labiausiai paeina no6 U> 
"kad jie neturto tinkamos 
.pramonines organizacijos 
paimdami pramonę į savo 
rankas: jie nemokėjo apd- 
čdtt su mašinomis, nežinojo 
kur gauti medegą, W 
padarytus daiktus” ir tt.

Tai ve kaip jie ftięBa 
klefeų kovos, -kaip jie ^aiš­
kina pralaimėjimus sparta­
kų Vokietijoj ir komunini 
Vengrijoj. Jie nežino mi 

to, kad 
s» petfdis

■ bąvp trukume, o ne namo-
ttijadkgjw. VokieUjoj ikijy* 
įerika'nei nedaėjo, kad darbffib*

'■•i

...KR

W

t

I

Subata, 6 d. Gruodžio, 1919.

negalėję vesti, tai kaip čia 
galima sakyti, jog jie dėl­
to pralaimėjo? Jei jie būt 
neveikę politiškai, tai nebūt 
nei sukilę.

V. Bovinas. 
(Toliau bus)?

LKS. n RAJONO KP. 
SEKRETORIŲ ATYDAI.

EKISVE
siliko vos keletas amerikonų ir 
lietuvių^

Jeigu lietuviai 
streiklaužiavę, kitą kartą 
kelbsiu jų vardus.

Viitartukas.

DARBININKAI BRUZDA.
1 8

nepaliaus
pas-

VARPO DRAUGIJOS 
VAKARIENĖ.

.NEW BRITAIN, CONN. — 
26 d. lapkričio buvo Varpo Dn- 
jos vakarienė. Tikietai buvo 
pardavinėjami iš kalno — po 
$2.50. Kuomet draugijos rengia 
panašias vakarienes, jos parda­
vinėja tikietus visiems, kas tik 
perka. Tą darė ir ši draugija. 
Ji pardavinėjo tiems, kas pirko* 
ir peklausė, ar turi automobilių 
su kuriuo galėtumei atvažiuoti 
į tą vakarienę. Visi buvo geri, 
kas tik davė $2.50. Bet kuomet 
suvažiavo jaunimas, tai tie pa­
tys tiki etų pardavėjai paklausė

šiuomi meldžiu visų tų II 
rąj;į kuopų, kurios neužsimokė­
ję rajono duoklių už 1919 me­
tus, pasiųsti minimas mo­
kestis kaip galima greičiau, kad 
galima būtų ateinančio j rajono 
konferencijoj padaryti pilną fi­
nansinę apyskaitą už 1919 me­
tas. Geistina būtų, kad nei vie- 
iia kuopa neuzvilktų savo mo­
kesčių, tai yra, kad už šiuos me­
tas užsimokėtų prieš sekančią 
rajono konferenciją.

Mokestis — 3c. nuo kiekvieno ’ tūlų (kurie buvo iš kitų miestų 
nario per mėnesį, arba 36c. per’atvažiavę) : “Ar jūs automobi- 
metūs. Taipgi meldžiu kuopų 
sekretorių priduoti man savo 
antrašūs, nes pirmiau gau­
ti antrašai jau nebetinka, dėl ko 
negaliu per laiškus susižinoti su 
kuopomis.
Siunčiant mokestis išpirkit mo 

ney orderį iždininko vardu (S. 
Griaunąs, 235 N. Randolph St., 
Phila., Pa.) ir pasiųskite f in. 
sekretoriui žeminus paduotu Į 
antrašu.

Draugiškai,
P. M. Šolomskasj F. Sekr.

455, Grand St., B’klyn, N. Y.

KORESPONDENCIJOS
STREIKIERIAI LAI KOŠE

WAUKEGAN, JL^# Vie­
tos plieno darbininkų streikas 

t tęsiasi ramiai ir iki šiol pasek­
mingai. Darbininkai Taikosi tvir 
tos vienybės ir jokios kapitalis­
tų juodašimtiškos įmones nepa­
degta jos sulaužyti. Miesto val­
dyba, pasitarnaudama savo po­
nams, plieno baronams, stengia-

Ii u atvažiavot?” Atsakyta buvo, 
kad ne. Tada tikietų pardavėjai 
užreiškė: “Jūs vakarienės ne­
gali si t, nes jį prasidės apie 1 
valandą ,o jums reikės išva­
žiuoti anksčiau”. Tie žmonės 
atsakė, kad jie galės ir be va­
karienės parvažiuoti.

Vakarienė buvo garsii|ama 
ant 26 lapkričio, o ją pržu!Kjo 
27 d. ryte. Tokis pasielgimas 
gali užgauti kiekvieno žmogaus 
jausmus.

Apart všol<iu, visą vakarą jo­
kio kito žaislo nebuvo. Nešoki-

- kai už $2.50 gavo apie porą va­
landų pasisėdėti ir pasižiūrėti, 
kaip keli “džentelmonai” su nu­
driskusiais skvernais šoka su ke 
lėta pusnuogių paneliii.

Vienas iš Daly vavusių.

HAVERHILL, MASS. — čia : 
darbininkų judęjiinas yra gana 
gyvas. Strfeikai pks mūs virio . 
paprastais dalykais.

Protective Shoe Workers U* 
nion, kuri iki šioL organizavo 
tik kurpius, dabar organizuoja 
jau ir kitų išdirbysčių darbinin­
kus, Pastaromis dienomis ji į- 
varė daug kinkų drebėjimo po- 
pieros fabrikantams (Box Bo­
ard Co.). Jau virš dviejų treč­
dalių tos kompanijos darbinin­
kų susirašė į uniją ir rengiasi 
įduoti kompanijai savo reikalą- 
arimus: 8 vai. darbo dienos ir 
pakėlimo algų iki 52 p. už va­
landą.

Kadangi ši dirbtuvė dirbą die 
norms ir naktimis, tai jos dar­
bininkai turėjo dirbti pb 11-13 
valandų, gaudami vos po -38c. 
už savo katorginio darbo va­
landą; tūli gauna tik po. 32c.

. už valandą.
, šios .^dirbtuvės darbininkai 
l veik visuomet savo streikus pra '
- laimėdavo, bet dabar jų vadai 
. tikrina, kad būsiantis streikas
- bus laimėtas.

rai stovinčių narių.FĮnansiškai 
kuopa stovi gana gerai. Nese­
niai kuopos sutengtAs koncer­
tas davė jai $165 pelno. Ant 13 
d. gruodžio kuopa rengia balių, 
nuo kurio taipgi tikimasi gauti, 
pelnę. Neseniai ji nutarė nu­
pirkti du dešimtdolerinius “Lai- 
svės” Šerus.

Kuopa laiko savo posėdžius 
du kartus mėnesyj. Peiktina tik, 
kad mūsų draugai neturi noro 
lanlšytis į savo susirinkimus. 
Vos desėtkas yra veiklesnių 
draugų, kurie susirinkimų ne­
apleidžia. Todėl visas darbas 
gula ant tų kelių narių.

Draugai, 
mums nėra 
perversmių

, nenuilstančiai veikti, o kad tas 
, veikimas būtų pasekmingas, 
į privalome neapleisti nei vieno 

kuopos susiiinkimo.1
‘ f | M. Milius.

Zš komunistu judėjimo.
“Ar jūs manot, kad komu­

nistų valdžia ‘kūrina? Aš juos 
“pafiksinsiu-*, — grūmoja gat­
vėmis vaikščiodamas prisišnap- 
savęs pabėgėlis, “nuoseklus so­
cialistas”.

Policija tankiai ateina į L.K. 
S. 144 kp, knygyną, viską iš­
verčia, pasiima pundus senų ap­
garsinimų ir išsineša. Kuomet 
ji randa knygyne daugiau žmo­
nių, tai

Tiesą
1 policija 
Jie yra

Iš CHICAGOS PADANGĖS

ši bjauriausiais būdais kovoti 
prieš žodžio ir susirinkimų lai- į 
ęvę. Bet visos pastangos yra 

, persilpnos prieš darbininkų so- 
lidąriškumą.

Jau dvi savaitės, kaip vietos 
majoras nori uždrausti stfeikie- 
iiams laikyti susirinkimus, į 
kuliuos lankosi tūkstantinė dar­
bo žmonių minia. Jis bandė pa­
pirkti unijos vietinio skyriaus 
pirmininką drg. Keller, bet tas 
neparduoda savo idėjos ir dar­
bininkų už pinigus. Majoras 
prisirenka gaujas valkatų, šni­
pų ir pašančia juos į streikie- 
rią susirinkimus, net ir pats at­
vaduoja. feet jie nedrysta už- 

. pulti ant darbininkų minios, su­
sidedančios iš kelių tūkstančių.

N Numetė kaukę.
Dr. Montvidas numetė savo 

veidmainingą kaukę ir parodė 
savo tikrą veidą.

Kiek laiko atgal, sakydamas

Nedėlioj, 23 d. lapkričio, at­
sibuvo sceniškas programėlis, 
surengtas Sūnų ir Dukterų dr- 
stės. Buvot atvaizdinta du vei­
kalai: “Kas Bailys” ir “Nesu­
griaunama Pilis”. Lošimas buvo 
silpnas; aktoriai lošė be jaus­
me ir energijos. Dainavo mini­
mos draugystes mišrus ( 
kuriam pusėtinai pavyko. Vero­
nika Mikolaičiute deklamavo ei­
les gražiai ir jausmingai. A. 
Gedminaitė sulošė monologą. Su 
tuo programas užsibaigė ir pra­
sidėjo šokiai.

Pelnas buvo skiriamas'sušel- 
pimui streikierių. Publikos atsi­
lankė gražus būrelis. z

Aldona.

O H11111- 
choras,

. S ve t., užreiškė sekančiai:
“Amerikos ir kitų šalių revo­

liucinis proletariatas spjauna 
ant Rusijos revoliucijos... Revo 
liucija, per skurdžius sukelta, 
skui’de ir pasiliks”^

^Laisvę” jis išvadino anar­
chistų laikraščiu, o visus ko 
munistus iškoliojo įvairiais 

į “bjaurybėmis?”
Susikurto.

Neperseniai koks ten kliubas 
’ buvo surengęs Grigaičiui pra­

kalbas Mildos Svet. Baigiant 
prakalbą, Grigaičio draugas Ge­
ležėlė kasžin ko susipurtė ir 
pradėjo trinti sėdynę. Po valan­
dėlės jis pradėjo prašyti balso.

žinojna, balsas Geležėlei buvo 
duotas, ir jis pradėjo pasakot 
kokias ten paslaptis apie Gri­
gaičio “mokslinius” prietikius 
laike Lawretico ir Baltimorės 
streikų.

“Duot jam už tokias nieksys- 
tes, dūotf — pasigirdo balsai 
iš publikos,

Grigaitis šmulio per duris. 
Publika ramiai išsiskirstė.

Naujienietįs.

30,000 AUDINYČIŲ DAR- 
BININKŲ GAVO PAKĖ­

LIMĄ ALGŲ.

*

. ATNAUJINO STREIKĄ.
J THOMAS,- W. VA. — šįaiue 

miestelyj randasi apie 300 gy- 
Vontoj^- Nemaža yra ir lieta- 
Mę. Kitokių išdirbjrseių čia veik 
inėrar kaip tik anglies^kasyklos.;

. Dabar visi angliakasiai strei- 
kuopa. Kaip unijos viršininkai 

’atshukė statiką, ant <ykajaus 
trečdalis nesusipratusių .amglia-' 
kasių buvo sugryžę prie darbo. 
Praslinkus keletui dienų ir ang- 
liakasiams sužinojus, kad vaN 
džia privertė unijos viršininkus 

, atšaukti, jie tuo pasipiktino ir 
; toetė darbą. Streiklauęi^uti par

—LOWELL, MASS. — Vietos 
audinyčių kompanijos iškabinę-, 
jo visose medvilnėse ir vilno­
nėse audinyčiose pranešimus, 
kad su pirma diena gruodžio jos 
pakelia savo darbininkams al­
gas Tas paliečia 80,000
darbininkų,

Mat, t geležies darbininkams! 
streikuojant ir audėjams pradė­
jus rengtis pastatyti savo rei-j 
kalavimą 25% pakėlimo algų, 
kad išvengus gencralio streiko, j 
kompanijos pasiskubino pakelti 
al^as.

Audėjai, rodos laikinai tapo 
BUrafrninti. Jie stebisi iš Lokio 
koįnpmiijos gerumo, kad pakelė 
algas be jokio prašymo-

S. čižiumą. •

tokiš apsileidimas 
atleistinas, šiame 
laike mes turime

PERSTATYMAS 
PAVYKO.

išklausinėja jų vardus, 
“moksliniai” sakė, kad 
komuni s t ų “n ekėrina’ ’. 
gabus “fiks i n to j ai”.
K. D. Baranauskas.

KONCERTAS
NEPAVYKO.

Trečias kalba Rainanauskutis. || 
Jis tvirtina pinriojo kalbą ir ra- 
gina remti Smetonos valdžią. 
Jis taip-pat pradėjo niekint bol-y 
Ševikus. Net tautininkai jo kai- f 
ba pasipiktino. ir užprotestavo, 
Ramanauskutis pradėjo gazdtat|| 
Suv Valst įstatymais ir depor­
tavimu.

Publika nelaukė nei pabaigos,, 
apleido svetainę ; tik vyčiai su ‘ : 
davatkomis pasiliko. Net gaila J 
žiūrėt į tuos nesusipratusiiu^ 
žmones, kurie dar remia tuos 
darbininkų engėjus ir tą dvar-1 
ponių valdžia, kuri karią ir šau­
do kovojančius už . tikrą Lietu- j 
vos laisvę. Jūs, katalikai ir tau­
tininkai, netikėjot komunistų- 
žodžiams ir laikraščiam^,' tai 
dabar užgirdot nuo Smetonos

* agentų, kad viskas yra teisybė, 
i ką komunistai sakė. J’|| 
I Hudsono Komunistas.

rių Paukštį, užreikšdamas, kad 
laisviečlai gauna didelius .pini- , 
gus iš vokiečių, lenkų ir kitų i 
imperialistų, Todėl, sako, jie ir < 
yra priešingi Lietuvos valdžiai, i 
Tokiems, kaip J. Šukys, J. SU- 
šonas, “Laisvte* redaktorius Ir 
visiems jų rėmejanlš nebus Lie­
tuvoj vietos. Juos viąus reikią 
iškarti, o j ^Laisvės” redakciją, 
sako, reikią bombą įmest...

Vėl triukšmas, “šalin Judo- 
šiau! Meluoji tu, išdavike!” 
Publikai misi raminus, jis pra­
dėjo dabar girta Grigaitį, Mi- 
chelsoną, Bagočių, ^‘Naujienas”, 
“Keleivį” ir jų Sąjungą. Sako, 
jie buvo, iškrypę iš kelio, bet, 
pamatę savo klaidas, atsistojo 
vėl ant tiesaus kelio ir remia

. Smetonos valdžią.
Ačiū tiems ponams, kad (taip 

• puikiai visą teisybę apie juos 
. pasakė, nes kada komunistai tą 
i sako, tai daugelis netiki.

Tolinus tęsia, kad didžiausi 
priešai yra komunistai sū “Lai­
sve” ; tikėdamasis, kad gal kada 

! ir jie atsivers ir atsistos ant tie­
saus kelio ir ateis pas mus.

Nelaukit, jau site nesulauk- 
sit pas jus ateinant Mes neno­
rim tvert kapitalizmą, kartu ir 
šaudyt nekaltus darbininkus.

Sakė, kad kalbės apie L.S.R.K- i 
A., bet vietoj to pradėjo kalbėt 1 
apie Smetonos valdžią ir girti 1 
ją. Dabar Lietuvoj badauj’ūn- i 
čių žmonių nesą, jų jau nerei-^ 1 
Idą šelpti, nes jie turi viskįOi 1 
(O neseniai visa gerkle rėk®, 
kad i Šelpkit Lietuvos žmones, 
mirštančius badu). Dabar, sa­
ko, tiktai JSmetonos valdžią' rei­
kią gelbėti, kad ji užsilaikytų. 
Liepė aukuot pinigus, pirkti 
bonusus, rašytis į lietuviškus le­
gionus. Labiausiai liepė duoti 
pinigų ant ginklų kovai su len­
kais, nes kurie neduos pinigų, 
tų neįsileis Lietuvon, kaipo prie 
šų.

Antras kalba P. Vaškas. Pa­
sigyrė, kad buvo Lietuvoj ir 

i kad yra smetoninės valdžios a- 
, gentu ir džiaugėsi, kad jau ru- 
i sai bolševikai išvyti, tik dar 

yra ledkai ir Vokiečiai. Lietuviš- 
’ ki bolševikai ir soc.-demokratai 
visi remia Smetonos valdžią. 
Kurie yra jai priešingi ,tuos 
visus karia, kalėj iman kemša 

I ir šaudo. •
Tas Lietuvos darbininkų išda-’ 

vikas gyrėsi, kad matė kaip po1 
medžių šakomis kabojo pakarti 
Lietuvos nekalti susipratę dar­
bininkai, kuriuos jis vadina Lie­
tuvos “priešais”. Jis' pasakė, 
kad Smetonos valdžia žino ir 
apie Amerikos liet laikraščius, 
kurie yra jai priešingi. Vienu 
iš jų įvardijo “Laisvę”, o kitų 
nepasakė ir 
plūst <4Laisvę”; liepė jos neskai- 
tyt, neremt, o tuos, kurie skaito 
ją, Idynyt iš savo tarpo.

Publikoj kilo triukšmas, “ša­
lin, Juduošiau, darbininkų išda­
vike!” Vaškas susimaišė; mato, 
kad daug yra priešų. “Kurie 
pritariat Smetonos valdžiai, pa­
keliat rankas”, — užreiškė jis. 
Tamsieji katalikai ir tautinin­
kai, nesuprasdami nieko apie 
tos valdžios gerumą, pakėlė. 
“Dabar jūs, priešai, pakelkit 
ranltas”. Tuoj veik pusė publi-

Apskaitliuota, kad aplamai 
imant žmogus išgeria vieną to-g 
ną vandens per metus laiko.

d.HARRISON ,N. J. — 29 
lapkričio L.K.S. 161 ‘ kp. statė 
scenoje veikalą “Kryžius”. Nors 
vakaras buvo lietingas, vienok 
publikos susirinko apie 200 y- 
patų. Kuopti pelno lilts apie 30 
dol.

Lošimas pavyko gana gerai. 
į Geriausiai pasižymėjo A. Bu- 
ziutė Rožytės rolėj, F? Kūnas 
Paliuko rolėj ir J. Maskeliūnas 
Birbilos rolėj. Aldonai buvo L. 
K.S. 11 kp. nariai iš Newarko.

Harrisoniečiai yra labai- dė­
kingi newarkieciams. Be jų pa- 
gelbos čia nebūtų buvę galima 
tokio veikalo . perstatyti.

V. M. Vitkauskas.

šį rudenį Argentinoje 
tvamas nuskandino 1,000,000^ 
avių ir £00,000 stambesnių gąUS 
rijų.

pradėjo šmeižt. $
Reikalaukite tuojaus, nes neilgai garsinsime!

Stambiausia lietuvių kalboje knyga apie lyties 
klausimus

Patarimai Vyrams 
Apie Lyties Dalykus 

Paražyta žymiausio dalyku žinovo D-ro W. J, ROBINSONO-

Nenori Jurgelionio pralcalbų.^ ‘ 
CHICAGO, ILL. — 27 d. lap- 1 

kričio L.D.L.D. Pirmas Apskri- j 
'tis rengė koncertų. Kadangi į 
rengimo komitetą įsispraudė ' 
daug menševikų, tai pastarieji 
sumanė pasikviesti vieną is sa­
vo draugų — K. Jurgelionj, l<ad 
pasakytų jiems spyčių. Kadangi 
buvo garsinama, kad p. Jurge- 
lionis kalbės, tai mažai ir atsi­
lankė. Mat, Chicagos visuiVme- 
nė užtektinai prisiskaito “Nau­
jienose” jų “moltsliškų” raštų, 
užtai į jų prakalbas mažai kas

i lapkosi. Kadangi publikos ma- 
. žai atsilankė, tai programas 
, buvo užtęstas. Kalbėtojas iiepri- 
. buvo.
■ Vedėjui vakaro noroms-ne- 
-. novoms prisiėjo programą pra- 
. dėt. Programą atidaręs, pats ve­

dėjas trumpai pabriežė L.D.L. 
D. tikslą ir jos uždavinius. Vė­
liaus į p. Jurgelionio vietą pa­
kvietė garsų menševikų spyke- 
rj Čeponį, kuris, pasistojęs ant 
estrados, sakė-sakė-sakė ir nie­
ko nepasakė. Kadangi spykeris 
nusigando, nedrįso nei pasisa­
kyti, kad priklauso prie “mok­
slinės” sąjungos, daugiausiai 
kalbėjo, atkartodamas, apie ge­
ras organizacijas ir vienybę. 
Bet su kuo vienytis, nedrįso pa­
sakyti. Kadangi kalbėjo tildai 
sau po nosia, publika pradėjo 
nerimauti: visi ėmė kalbėtis 
tarjie savęs, kviesdami spykei’į 
sustot, bet kad jis nesusiprato, 
tai vėliaus ir. švilpt pradėjo, kas 
privertė jį sustot.

Vedėjas vakaro paaiškino, 
kad programas bus trumpas ir 
kad nekurie esą suareštuoti iš 
apsiėmusių dalyvauti programe. 
Būtų daug gėriau padaręs, kad 

įibūtų teisybę pasakęs, kame 
; svarbiausia priežasty: tūli atsi- 
; sakė dalyvauti programe dėlto, 
į kad buvo pakviestas kalbėti p. 
į Jtirgelionis. Jurg. garsinimas 
i nubaidė visą publiką. Gal pri- 
• šieis pridėti iš iždo.

4 Kbretspondeiitas.

triukšmas klerika­
lų prakalbose.

Gėrisi moksliniais .̂
HUDSON, MASS. — 30 d. 

lapkričio vietos klerikalai ture- 
jo parsikvietę net 3 Smetonos Įkos pakėlė. Jis susinervavosa- 
agentus: kun, Jakaitį, V. Vąš-jko, tai “Laisvės” pasekmė ir 
ką ir p. Ranianauskutį. Pir­
miausiai kalba kun. Jakaitis. I kint

h ko, vai naisves paserane i 
•- pradėjo vėl visokiais būdais nie- 
j. I kint “Laisvę” ir jos redakto-

1

Toj knygoj aiškiai ir teisingai aprašoma lyties organy siibu- 
davojimas, lytiškos ligos, saužagyste, prostitudjR, ženy^a, 
kas reikalinga laimingam šeimyniškam gyvenimui, ir daugybė 

įdomiu dalyku, terię nerasite jokioj kitoj Mpy^i-
Būtinai reikalinga kiekvienam susugusiani žmogui.

Knyga turi 236 pusi, smulkaus raito, ta paveikslėliais 
ir gražiai-apdaryta. Ketina $2.00.

Pinigus siŲskite money orderiu arb> popieriniais šiuo adresų:
i J. BARKUS, New Vork, N.VJ

5 1Progress Shoe Corporaci ja «
Tai pirmutinė Avalų-Čeverykų išdirbyste Amerikoj ir visam pasauly. į 1

į
*
?

į

į
$

iš LKS. 189 KP. VEIKIMO.

PHJLADJfiLPHiA, PA.—Dar 
metų ittaa, & kuopa su- 

‘Sitvėrė,. bet jau turi apiejjO ge-.

Progress Shoe dirbtuvėj yra išdirbama čevery- 
kai iš geriausios medegos-skuros ir pastaruoju lai­
ku darbas yra atliekamas geriausis visose čevery- 
kų operaeijose-dalyse, todėl mūsų korporacija pil­
nai atsako už darbo gerumą.

Čeverykas ir jo padarymas išrodo mažu daiktu, 
bet į čeveryką yra sudedama arti šimto įvairių da­
lelių, ir kolei čeveryką padaro, tai reikia pavartoti 
virš šimto skirtingų mašinų ir tame amate išsilavi­
nusių žmonių. Progress Shoe Corp, išdirbystėj 
dar jaunutė, bet jau suspėjo technikoj atlikti dar­
bą taip, kaip ir senos pagarsėjusios Brocktono iš- 
dirbystės, kaip tai W. L. Douglas Shoe Co., Geo E. 
Keith Co., ir šiuo laiku iš mūsų lietuvių dirbtuvės 
kasdieną išleidžiama apie 300 porų čeveiyku. ffas 
parodo, kad ir lietuviai jau pribrendę vesti finuose 
dalykus taip, kžiip ir kitų tautų žmonės.

Brocktonas yra pagarsėjęs viso pasaulio čeve- 
rykų marltętąs, nes Brocktone yi-a išdirbama ge­
riausi čeverykai. 1 Tas taip yrą todėl, kad per metų 
eiles darbininkai išsilavino čeverykų dirbime taip, 
kaip tikri ekspertai. Todėl ir lietuviai turėjo pro­
gą išmokti tame amate visas operacijas. Taigi 
Progress Shoe Corp., turėdama lietuvių ekspertų 
čeverykų išdirbime, turi geriausią progą išaugimui 
sulyg didžiųjų Brocktono išdirbysčių.

Progress Shoe Corp, jau nusipirko sau dirbtu­
vę su gana dideliu žemės plotu (tris akrus) ir pa­
togiausioj vietoj, prie pat stoties. Taipgi turi savo 
geležies'reles, kuriomis tiesiog vagonais galima 
privežti tavorą ir iš vagonų iškrauti į dirbtuvę. 
Tai yra vienas didžiausių parankamų.

Progress Shoe Corp, jau pradeda perkraustyti 
mašinas, tavorą ir visą išdirbystę į nuosavą dirb­
tuvę. Užbaigus persikėlimą, tuojau padvigubinsi­
me išleisti -daug daugiau čeverykų. Nuosavoj dirb-

tuvėj bus galima išleisti apie 1000 porų kasdieną.
Na, gerbiamas mūsų Tėvynainį įsitemyk, kad 

P. S. Corp, išdirbystė į vienus metus laiko jau Ra­
inio iki tiek, kad kiek tiktai yra liėtiivių Amerikoj 
ir kad kiekvienas pirktų iš mūsų išdirbystės bent 
po keliatą porų čeverykų per metą, tai išdirbinio 
išteklius dar nebūtų išsemtas.

Progress Shoe Corp, yra inkorporuota Massa­
chusetts valstijoje ant $100,000.00 kapitalo. . Šeras 
<$100. šera pirkimas aprubežiuolas, ypata, coįi)O> 
racija, kuc^a bei draugystė gali pirkti iš P. Shoe 
Corp. 10 šėrų už $1,000 (vieną tūkstantį dolerių), 
bet ne daugiau.,

Progress Shoe Corp, išpardavė sulyg šio pa- 
škelbimo už $46,000 šėrų ir iki sausio 1 dienai, 1920 
metų likusius Šerus tikrai išparduosime.

Drauge lietuvi, įvestjk savo pinigus į P. Shoe 
Corp,, kur Jūsų pinigai bus taip saugiai, kaip ir 
bankoj, skirtumas bus tik toks, kad jus gausite . 
daugiau procento iš Progress Shoe Corp, ir tais 
pinigais darysite biznį jus patįs, o ne kokie airiai., 
Pažink patsai save, dirbk visuomet dėt savęs, sa- 
prask savo reikalą, tada tiktai gėrėsies patsai sa­
vimi ir kitais.

Gerbiamas. Kuomet tamstai reikalingi čevė* 
rykai, tai eik pas lietuvį krautuvininką ir klausk 
Progress Shoe Corp, čeverykų ir žiūrėk, kad apt 
pado būtų ženklas—žirgvaikis, nes su mūsų ženklu 
čeverykai yra geriausia padaryti. Mes inlnai tiki­
me, kad mūsų darbu bus kiekvienas užganėdintas.

Gerbiamas! Nieko nelaukdamas tuojaus pirk 
Progress Shoe Corp,' sėtus. Išpirk money orderį 
arba čekį ant vardo P.K. Wyrhnnas, kasierius Pro-« 
gross Shoe Corp, čekį ar money orderį .siųsk S. A, 
Milchius, Sekr. Progress Shoe Corp., 95 Spark St,,. 
Brockton, Mass. Su visokiais reikalais kreipiatės;

Progress Shoe Corporation
96 SPARK STREET, BROCKTON, MASS.

P. S. Krautuvininkai esanti šėrininkais P. S. Corp, turi skirtinga prekę ant pirkimo čeveryky.

UI
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LAISVB Subata, 6 d. Gruodžio, 1019.

VIETINES ŽINIOS
| C. BROOKLYNO ŽINUTĖS.
E Kad jau reakcija, tai reaki- 
•ja: ne tik bolševikai yra per­

sekiojami, bet net bažnytinis 
f choras negauna' vietos pasislėp-

P Pereitą subatą detektyvai už­
vilko karčiamoj bažnytinį cho- 
>ą» bekeliantį "revoliuciją” ir 
nuvežė choristus į šaltąją su 
visa “amunicija”. Nedėlios ry­
te jie giedojo gadzinkas už gro- 
tų. Tūli net panedėlyj parkelia­
vo. Nabagai ne tik ture j b ant 
grindų gulėt, bet dar ir užsi- 
mokėt.
| Nedėlioj bažnyčioj buvo dide- 
lis liūdėsis be choristų.

McCaddin Hali svetainėje. Ren-.viršutinio traukinio bėgių, 14 
gėjai užtikrina, jog tai buk vie- Į 
nas iš puikiausių gerb. kompo­
zitoriaus koncertų ir todėl ne­
abejotina, kad Brooklyn© publi­
ka su džiaugsmu pasitiks šį p. 
Petrausko koncertą, kaip kad ir 
pirmiaus jį mielai sutikdavo.

St stotyj, ir tapo traukinio su­
trintas.

78 MIRTINI SUVAŽINĖJI­
MAI NEW YORKE 

LAPKRITYJE.
National Higways Protective 

Society statistika parodo, kad 
per lapkričio mėnesį New Yor­
ke tapo mirtinai suvažinėta 78 
ypatos — 72 automobiliais, 3 
karais ir 3 vežimais. Visoj 
New 
New 
tapo 
Nuo,
kričįo New 
1,032 ypatos tapo užmušta au­
tomobiliais.

L,M.P.S. I RAJONO KUOPŲ 
ATYDAL

“Laisvės” dienraščio numery­
je 68 buvo pranešta, kad L.M. 
P.S. I Rajono konferencija j- 
vyks 14 d* gruodžio, 1919.

Kadangi tą dieną yra keletas 
svarbesnių parengimų, kuriuo­
se gal daugelis draugių norėtu 
dalyvauti, tai šiuomi atšaukiu 
tą pirmąjį pranešimą. Apie 
konferencijos dieną pranešiu 
vėliaus. < ’ ' ! /.

Ras turit tokį kambarį, malonėkit 
pranešti j "Eaisvės” ofisą, 455 Grand 
SL, Brooklyn, (71—73)

BRiTVOSn?
Aid; Kalėdų Ir Nantą Metų!

Užsirašyk per mane, arba savo 
draugui bei pažĮstamul užrašyk dien­
raštį “Laisvę” ant metų laiko ir pri- 
siųsk man $6.09, tai gausi dovanų 
GERĄ BRITVĄ vertes $2.00. Pinigus 
siųsk šiuo adresu:

L. J. Chipuma
20 S. Greene St., Baltimore, Met 

(71—74)

Kalėdos Artinasi

1 Naujos poros,
| Pastaruoju laiku čia apsive­
dė sekančios poros:
I V. Graunas su J. Rinkevičiti­
lte* Jie ėmė dvigubą šliubą — 
vieną civilį, antrą bažnytinį.

|Abu yra L.K.S. 83 kp. nariais.
W 2, A. Briedis (iš Williams- 

burgo) su S. Sirgeduke. Jie !ė- 
mė civilį šliubą. Abu yra pro- 

fgresyviai.
I 3. J. Lasis (jaunavedės var- 

*do nesužinojau). Jis yra veik­
alus L.K.S. 83 kp. narys.
| Linkiu jiems visiems laimin- 

?,go šeimyniško gyvenimo.
Birbynė

♦ MM

I 3 d. gruodžio L.D.L.D. 24 kp. 
t-turėjo savo susirinkimą, kuria- 

■ me tapo nutarta paremti L.D.L.
D. kp. įnešimą atšaukti tu- 

' lūs L.D.L.D, konstitucijos para­
grafus (“Laisvės”’ No. 68).

I Kuopa taipgi sutiko atšaukti L. 
D.L.D. referendumą dėl suva­
žiavimo nutarimų.

Yorko valstijoj, 
Yorko miestą, 
automobiliais 

1 d. vasario iki 
Yorko

išskiriant 
42 ypatos 
užmuštos. 
30 d. lap- 
j valstijoj

I A, šal&uvieve, 
L.M.P.S. I Raj. Setai.

VIETINIAI PRANEŠIMAI

Ulba.

VĖL TAMSIOS NAKTYS.
Kuro administratorius Gar­

field vėl atnaujino patvarkymu 
taupinti kurą. Mat, dėl ang­
liakasių streiko jau žymiai at­
jaudama kuro stoka. Dėl tos 
priežasties vėl turės prasidėti 
tamsios naktys miestuose. Dau­
gelis šviečiančių apgarsinimų 
turės 'pal iauti švi etę.

Pirmutinis Darbo žmo-

nių Dienraštis išeina kas­
dien apart nedėldienių.

STIPRINTOJAS.’

GRABORIUS
Su visokiais reikalais kreipkite^

šiuo adresu.

Telephone 2851 Greenpoint.
J. LEVANDAUCKAS

272 BERRY STREET.
BROOKLYN, N. Y.

Vaistas mf^LakriauJams, nervui lems, 
netekusiems apetito ir nusilpneju­
slėm s. Stiprintoja* turi geležies krau 
juj, phosphoro nervams, quinin os 
apetitui ir strychninos visų organų 
veiklumo paraginimui. Kaina: mažes­
ne bunka 75c., didesnė $1.00.

WHITE PHARMACY

EKSTRA KRIAUČIŲ MITINGAS.
A.C.W. of A, 54-58 skyrių ątsi^ 

bus ekstra kriaučių mitingas. Visi 
atsilankykite,, nes vela svarstysime 
namo klausimą.

Mitingas atsibus seredoj, 10 <\ 
gruodžio, š. m., 7:30 vai. vakare, I tuviškų ir kitose kalbose rekordų. 
Tautiškame Name.

Be knygelių nebosite įleisti.
J. A. Bekampis.
(72—73)

JONAS AMBROZAITIS1

Jeigu juras reikės ką nors 
ant švenčių, tai įgykite Pianą, Play- __________
erį, Victrolą arba Vargonėlius, kas / w

Į padarys šventes linksmomis. Mes taip I LIETUVIŠKOS NOTOS. 
d, gi užlaikome labai gražių visokių he­
re, I tuviškų ir kitose kalbose rekordų.

Pas mus viską nusipirksite daug pi- i 
giau, nes mes daug turime, tavom, 
kuris būtinai turi būt išparduotas.
332 South 2nd SL, Brooklyn, N. Y.

Chroniškas ir Nerviškas I 
Ligas Gydome. 'Jį 

Jeigu tau daktarai nea įteikė pageltos nuo skausmų, nenustok 
Ateik dykai išsieg xamin« oti ir gausi mūsų patarimą.

VYRAI IR MOTERIS! H 
Jeigu kenti nuo Chroniškos, Nėr- M 

vištos, Kraujo, Odos ir kitokių |val- n 
rių iigiį ar skauda Jaknaa ar Pflalę, M 
pasitark su mumis. M

/ieškok pagelboa, kur gali rasit H 
Ligų metų praktika gydyme chro- H 

niškų ir nerviškų ligų suteikia* mums ■ 
progą egzaminuot ‘‘Electro-Medical”, Q 
ir surast ligos priežastį, ką kitokį vi- M 
siškai negelbėjo. Su pagelba šito bū- M 
do išgelbėjome daugelį nup sunkių 
kankynių ir operacijų.

Atminki Atidėliojimas Ir nęjiei-i ■ 
kojimas gero gydymosi būdo —■ pa- B 
vėjingas. Ateik, jeigu reikalauji ge­
ro specialisto gydyme.
OFFISO VALANDOS: 9 A. M. iki
8. P. M. Nedaliomis y— 8 A. M. lįi B 
2 P. M.

DR. LEWIS, Specialist
749 SIXTH AVEL tarpe 42 If 43 Sts. NEW YORK CITY ■

No. 72 Telephon

BOLŠEVIKŲ DELEGACI
DORPATE

26 atstovai, tarp kurių randasi lietuv 
pribuvo į Balti jos konfen

savimą 
mentui pi 
atstovybe 
Tikimasi; 
liuosavim 
santikius 
Su v. Vali

Jenkin 
kos band 
tūlam C( 
Vėliaus 
užmokėj

Tliojai 
mui nuo 

■ suarešta 
džia, ka 
bi, su i 
pi'irodoi 
vėsi su 1 
pirm ir

’ Jenki 
romų j< 
sisakė 
įjos.

ilTAL
U

V. VAIVADAS

AŠ norėčiau su 
jumis susi- 

p&žiutL Msl- 
fiilw ažeitL

G. A. BARONAS
6110 Ulica Avė., N. E. Cleveland, O.

Aartmi
ŽODIS

jfofgu tau rei­
kalinga skrybė- 

marŠkiukA 
ffsnkotas, liet- 
sargis, kakla- 

Į CKmUUrlm kalnia CL-----*-----------
Huo ar kitoks 
vyriški aprėdo- 
lai, užeik pas 
mane, o gausi 
viską, vertes 
savo pinigų.

dėlTelephone 2360 Greenpoint.

LIETUVIS FOTOGRAFAS 
IR MALIORIUSNaujos dainos ant 4 balsų išsimo­

kinimui notų, 8 lekcijos be mokyto­
jo visiems instrumentams ir daina­
vimui. Knyga $1.50, parduodu už 
$1.00.

išBR00KLYN0 LIETUVIŲ ŽINIAI.
Pranešu visiems Jog užlaikau ge­

riausią Bučemę ir Grosemę. Mėsa 
vaisiai ir daržovės visada šviežios, 
kasdiena parvežamos iš marke to. 
Kainos žemos ir patarnavimas Icuo- 
puikiausias.

ANTANAS MEŠKAUSKAS, 
232 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y, 

(Vieta atpirkta nuo Italo).

Paveikslus vestu 
vių, Šeimynų L 
pavienių ypatų pa­
dirbu tikrai artis­
tiškai; atnaujinu 
senus ir atmalevo- 
ju. Kainos nepa­
keltos. Studija at­
dara subatomis,ne* 
dėliomis ir šiokio 
mis dienomis.

MOTIEJUS KICHAS
l 227 Bedford Ave, BROOKLYN, N.Y. 

Tarpe North 4-tos ir 5-tos gatvių.

free translation filed with the 
hstmaster of Brooklyn, N. Y., on 
December 6, 1919, as required by the 
& of October 6, 1917.
^Dorpatas. — Bolševikų 
taikos delegacija jau pribu­
vo Šonai 4 d. gruodžio 
jBsitarimo su Baltijos 
stijų atstovais.

Delegacija susideda
Adolf Joffe, (buvęs bolševi­
kų ambasadorius į Vokieti-

■ ją); M. Krassin ir kiti 24 
atstovai, kurių tarpe randa- 
I du militariški ekspertai 
-Viktor Mihilov ir Rafael 
RagikasųAtvažiavo taipgi 
įkiugelisnioterų stenogra- 
fių, klerkų, ir vienas bolše­
viku laikraščio korespon-

1 dentas. Jiems bus suteikta
1 ^platesnė laisvė negu Litvino- 

\ vo misijai, tačiaus Eštonijos 
I viršininkai sako, kad dele- 
. gatai nutarė nieko nešnekė­

ti su korespondentais.
Į Kvios taikos išlygos.
^Associated Press sužinojo, 
kad Krassin turįs štyvias 
laikos išlygas; jisai reika-l 
lauš gvarantuoti tam tik- 
Sais būdais, kurie tebėra 
laikomi * slaptybėje, kad 
Estonijos valdžia neleis dau- 

jhodašimčiams nau­
dotis Estonijos teritorija 
fel militariškų veikimų.

KONSERVATORIJA
Liet. Muz. Konser. mokslas jau 

prasidėjo, ne tik dainavimo, teo­
rijos ar piano, bet ir smuikos, 
klametto, kometto, čello ir kitų 
instrumentų.

Dainavimo lekcijos: 10 lekcijų, 
viena savaitėje ar daugiau—$15.00 

Kompozicijos lekcijos taip jau 
15 dol. už 10 lekcijų. Kitų visų 
instrumentų 10’ lekcijų 13 dol.

Pastaba: Mokiniai, kurie lan­
kysis nesustojant nuo spalių mė­
nesio iki 1 d. birželio, tai pava- 

jiems bus padarytas toks 
nuošimtis, kad už lekciją Išeitų 
1 dol. už dainavimą ir kompozici­
ją ir 80c. už kitus instrumentus: 
smuiką, pianą ir t.t.

M. PETRĄUSKAS 
į 769 Broadway, įo. Boston, Mass.

Phone 962 W.

K. LUTKAUŠPABĖGO SU ŽIEDAIS.
Apie 7 vai. pereito ketverge 

vakare privažiavo automobilius 
prie A. Hollinger brangakme­
ny krautuvės, 1216 Third Ąve.," 
netoli 70 St. Gražiai apsitai­
siusi moteris įėjo į krautuvę, 
palikdama šoferį ir kitą vyrą 
automobiliu  j. Ponas Hollinger 
tuo kartu dirbo kitame gale 
krautuvės, kuomet ponas Mil­
ler, jo pagelbininkas, stovėjo 
pasirengęs patarnauti moterei. 
Ji pasisakė, kad ji rengiasi prie 
vestuviy ir nori nusipirkti bran 
gų žiedą, už kurį užmokės jos 
draugas, kuris randasi automo- 
biliuj. Milleris parodė jai ge­
riausius žiedus, tulus po $1,000 
vertės. Moteris pradėjo mie- 
ruotis. Ji pasirinko keturis jai 
tinkamiausius žiedus, kurių ver-

PRANEŠIMAI Iš KITUR 442 GRAND ST.. BROOKLYN. N. Y.
Tel. Stagg 3534

■ IŠBUVO 41 VAL. KAMINE.
| David Cohen, nusibodus jam 
gyventi, šoko nuo penkių aug-

‘ štų namo stogo į kaminą, 79 
j Ridge St., kur jis gyveno, norė­
damas nusižudyti. Jis atsidūrė

i net sklepan, ant kamino dugųo, 
| kur jis išbuvo net 41

gyventojai apsižiūrėjo ir išgel-^ siekė $2,0Q0. Kad pasirinkus 
bėjo jį.?

vai. iki

Darb. Idėjinių Dr-jų Susiv. atspau­
sdino kelis Šimtus atsišaukinrų “Gel­
bėkime Streikuojančius Plieno Dar­
bininkus”. Jie yra tinkami siuntinėji­
mui draugystėms, prašant aukų. Juos 
duodame veltui.

Draugijos ar pavienės ypatos, no­
rinčios gauti tij atsišaukimų, kreip­
kitės šiuo adresu: Y. Vabalas, 775 
Bank St,, Wateroury, Conn.

Reikalingas geras Bučeris; darbas 
ant visados, užmokestis gera, atsi- 
šąukite greitai. Dėl platesnių in­
formacijų kreipkitės šiuo antrašu:

K. S. PŪRAS
1213 Philo St., Scranton, Pa.

(69-71)

iš visų keturių gerinusį, ji užsi-
I Gyventojai, užgirdę Cohenąlmov® Juos ant savo pirš- 
kamine kankinantis, inane, lead, 
tai kokia dvasia vaidinasi. Jie 
pranešė apie tai policijai. Pri­
buvę detektyvai taipgi užgirdo 
kamine tuos stebėtinus vaito­
jimus. Bet Jiems visgi pasisekė 
prieiti prie teisingo išvedimo, 
kad leamine randasi kokia nors 

lOyvybė. Jie pašaukė ugniage- 
isius. Pastarieji išgriovė kami­
no šone skylę ir atrado vos gy- 

suodinų, apsidraskiu­
sį nelaiminga Coheną.
ė Sakoma, kad jis nėra pavo­
jingai sužeistas. Jis tik buvo la- , 
lbai apdraskytas, krintant ka- į kinius; vienok jo nesužeidė, šū- 

vio nusigandęs, jis nukrito nuo 
automobilio. Tuo būdu vagiliam 
pavyko pasprul®.

tų. Tuo tarpu priėjo prie durų 
likęs automobiliuj jos draugas. 
Jam duris atidarius, motelis 
smuko su žiedais per duris ir 
abu, įsėdę automobiliuj, leido­
si važiuot. Ponas Milleris leido­
si paskui jų prie automobilio, 
šoferis paleido šūvį j jį. Krau­
tuvės savininkas Hollinger išbė­
go per kitas krautuvės duris ir 
pradėjo vytis pravažiuojantį va­
gilių automobilių; pasivijęs, jis 
bandė užšokti ant automobilio 

Į krašto, šoferis paleido jam šū­
vį, kuris teko Hollingeriui į a-

PITTSBURGO APIELINKIAI.
Gražioj vietoj, arti gatvekario, na­

mas ant išmokėjimo po $100 ant me­
tų; 4-rių ruimų namas, didelis lotas, 
gali išrandavot už $150 ant metų, 
kiek ant syk išmokės. Priežastis 
pardavimo — gyvenu kitam mieste. 
Namas randasi arti McKees Rocks, 
Pa.

6110

/minu ir jo plaučiai buvo labai' 
nusilpnėję dėl stokos gero oro.

B KOMP. M. PETRAUSKO
V KONCERTAS.

Kompozitoriui Mikui Petrau- 
I skui yra rengiamas koncertas 
Isubatoje 17 d. sausio, 1920 m.,

KUR PAVALGYT 1131 Grand St. 
NEWARKE?

Pribūvančius Nowarkan svečius 
kviečiame atsilankyti į Lietuvišką I 
Valgyklą (restaurantą), kur gardžiai 
pavalgysite amerikoniškų ar lietu­
viškų valgių.

Norėdami žinoti, kas pasaulyj de­
dasi, galite pas mus gauti dienraš­
ti “Laisvę’’, kuriame telpa naujau­
sios žinios ir anksčiausiai paduoda­
mos.

LIETUVIŲ RESTAURANTAS 
135 Adams St., < Newark, N. J.

BROOKLYN. rL T

Pradėk Nauju? Metus su 
prakilniais darbais: pradek mo­
kytis, j pyk

SVARBI BR00KLYN1EČIAMS ŽINIA
Pranešame gerbiamiems lietuviams, kad mūsų didžiau­

siose rakandų (fomičių) krautuvėse dabar 
siems lietuviams gerai žinomas Simon 
White (Vaičekauskas) t kuris pirmiau dir- 

ko ir Vidžiūno rakandų krautu-
-----  Kadangi S. White yra mūsų agentas 
ir kolektorius, tai per jį galite užsisakyti 
viską, kas tik jums reikalinga kambariuo­
se. Mes parduodame už pinigus ir ant iš- 
mękesčio.

TAIPGI UŽLAIKOME IR
DRAPANŲ SKYRIŲ.

Patarnavimas labai greitas. Su visokiais reikalais kreip­
kitės į mūsų krautuves:

J. Kurtz and Sons, Ine.
AND CLOTHING, 
169—173 Smith St.,

(Corn. Wyckoff St.)

Į bo Maliaust 
vėso. Kadar

tarnauja vi-

S. WHITE
10 yp 

zei:
Rašykit pas

Utica avė.,
Ohio.

PAJ1ESK0JIMAI

Š TROMBON SOLISTAS

4

savininką: 
BARONAS, 
N. E^ 

Cleveland

6 f. — $8,800 iki $18,000
8 f. — $4,000 iki $20,000
20 1. — $11,000 iki $80,000

Telefonai: 812-3 Stagg

visiems suteikia L. K. Mokyk­
la. Reikalauk paaiskinimvi šiuo 
adresu: L. K. Mokykla, 2023 
St. Paul Ave., Chicago, III.

Norintiems mokytis trombonu 
Y grąjlnt, duodu lekcijas.

Tel. 2320 Greenpoint.

J. GARŠVA

8

išmokinti kiekvieną ypat^ — jau­
ną, seną, vyrą ar moteriškę. Už­
laikome grynai lietuvišką kursą ir 
angliškai lietuvišką kursą. Po pa­
baigos mokslo išduodame diplo­
mas ir rekomenduojame šoferiui-z 
mechanikui darba nuo 35 iki 59' 
dolerių savaitei. Mokiname dieno­
mis ir vakarais. Mokykla atdara 
nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro. 
Nedėliomis nuo 1 iki 3 vai. po 
pietų. Gvarantuojame diplomas ir 
laisnius. Platesnių informacijų rei­
kalaukit pas prof,

Tydmevich Auto School
601E. 17thSL, 

NEW YORK CITY, N.Y.
Telephone Styvesant 5406.

Siųskite Pinigus i Lietuvą 
Pinigai jau yra aplaikomi reguiiaiiškai.

Į LIETUVĄ SIUNČIAME LIETUVIŠKAS MARKES

JIEŠKAU DARBO bučemėj ar 
groseęnėj. Esu patyręs tame darbe, 
galiu Šnękėt 4 kalbose: lietuviškai, 
lenkiškai, rusiškai ir angliškai. Kam 
reikalinga, atsišaukit laišku.

Anthony DapkeVičia
.127 Conant St., Gardner, Mass.

Reikalingas geras, šviesus kamba­
rys laisvoj šeimynoj. Geistina 
tų, kad rastųsi Will lamsburgho apie- 
linkėj ir kad būtų duodamas valgis.

PAPUOLĖ PO TRAUKINIU.
Ketverge vakare nežinomas 

žmogus, apie 55 metų amžiaus, 
nupuolė ant Ninth Ave.

Gruodžio Išpardavimas

linijos I

Puikių Koalų
VAIKAMS, PAAUGUSIEMS IR MERGINOMS

Pasiūtų iš velorinės, žibančios ir pliušinės materijos.
Visokių madų.

Kaina $7 ir augščiau

Ateikite pas:

P. & S. Cloak & Suit House
BROOKLYN, N. Y.415 GRAND ST.

Tarp Keap iir Rodney Sts.

LIETUVIŠKA

AUTOMOBILIŲ
MOKYKLA IR DIRBTUVĖ

L. Tychnevičius & Co.
Lietuvą ir Amerika reikalauja 

Šoferių ir Mechanikų.
Išmokiname pilnai apie automo- 

i>pių rriecjianižrną: išardymą, pa- 
tdisymą/ sustatymą, važinėjimą, 
visokių pienų; taipgi duodamo lek­
cijas apie elektriką. Mokiname už 
prieinamą kainą. Gvarantuojame

Graborius (Undertaker)
LA I D( )T U VIŲ I) IREKTOR1 US 

IŠbalRamuojn ir laidojo numirusius 
ant visokių kapinių.

Paršamdau Automobilius ir Ka­
rietas Veselijoms, Krikštynoms ir 
šiaip pasivažinėjimams.

Ofisai:
231 Bedford Avv. 264 Front SL 
Brooklyn, N.Y. C. Brooklyn, N.Y. 

Telephone 7867 Main.

ŠOKIŲ MOKYKLA.
Per 38 m. žinoma 
kaipo gerinusia Šo­
kių mokykla. Prof. 
Sterno šokių mo­
kykla po num. 952 
Broadway, kamp ' 
Myrtle Ave., prie 
elevatoriaus sto­
ties, Brooklyne 
daveža visi karai 
ir elevatoriai. Mo­
kinama Waltz, Eos 

trot One Step, TwoStep, Boston Guide 
ir visi naujausios mados šokiai ba­
lių ir steidžiaus. Mokinu vyrus ji 
merginas; lanko ją nuo trijų šimtų Iki 
keturių šimtų. Duodu privatiškat , 
lekcijas ir kliasoje. Atidaryta nuo 9 
ryto iki 11 vakaro, taip-pat ir Nedėl- I 
dieniais. Išlygos: $10.00 ir
$20.00. Išmokinu visus šokius. Mo­
kinu žiemą ir vasarą. Mokinu pagal 

I' naujausią madą. Visada mokykis pas 
specialistą. Mokestis IŠKALNO. 
THE STĖRN SCHOOL of DANCING 
952 Broadway, Brooklyn. N. Y.

FURNITURE, CARPETS 
773—779 Broadway

S I Brooklyn,
arba pas agentą S. WHITE, _______

97 So. 9th St., Brooklyn, N. Y. 5866-7 Main'

I W. F. BERENK

5 Direktorius “Liaudies 
S Orkestros” ir Benų.
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PERKU LIBERTY BONDSUS
Pinigais moku už $50 $100 $500 $1,000 $5,000 vertės bondsus 

Kuponai neturi būt nuplėšti
$50 Pirmos Paskolos už $53.00 $50 Antros Paskolos—$49.50
Trečios Paskolos — $49.75 Ketvirtos Paskolos — $48.00

$50 Penktos Paskolos už $50.00 
Mokame daugiau negu kiti ktir nors New Yorke 

arba Long Islande.

A. T. GRETSCHEL,
Pirmutinis ir Didžiausias Liberty Bondsu Pirkikas Long Islande 

Ofisas atviras kasdieną nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.

Neatidėliokit, bet gelbėkit gimines tuojau. 
Gvarantuojame pilnai kiekvieną centą.

ATEIKITE AR RAŠYKITE:

GOLDBERGER & GOODMAN, BANKERS,
VLADAS KAIRYS, ^gr.

136 E. 42-nd St., NEW YORK, N. Y.
Arti Grand Central Stoties.

Dalyvauju visur ant 
pakvietimų grajįti so­
los. Taipgi parduodu pi­
jantis ir visokius muzi- 
kališkus instrumentus.

Su viršui minėtais reikalais 
kreipkitės šiuo adresų:

79 VINE ST., MONTELLO, MASS 
Tel. 369 4 M

NAMAI IR PARMOS
Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai bu 

dideliu pasirinkimu, mažu Įnešimu ir prieina­
miausią kaina, Brooklyno mieste ir visuose prie­
miesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, 
Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, South Brook­
lyn e ir Central Brooklyne.

1 fam. — nuo $1,500 iki $10,000 {mokėti ant $1,000 nuo $150 iki $200
2 L - $1,800 iki $10,000

3 f. — $2,500 iki $13.000
5 f. — $3,500 iki|$15.000
Budavojame namus ir duodame morgiclus ant namų.
Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums Ir aprū­

piname teisingai. e
Ant pardavimo. 200 farmų su trlotomis ir gyvuliais apie New 

Yorką, Jersey. South Island ir kitose valstijose, kur geriausios že­
mės, prie ginų, vandenų ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame 
su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO.
BRANCH OFFICE:

Tei. 392» stagg. 420 Lorimer Street bęooklyn, »n.. y, 
Pagal Grand Street

BOLŠEVIKAI PAĖMĖ 
DAUGELĮ MIESTŲ.

žymus laimėjimai pietinia- 
I me ir rytiniame fronte.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
December 6, 1919, as required by the 
Act of October 6, 1917.
| London, 6 d. gruodžio. — 
Tarybų armija maruoja pir­
myn visu Denikino frontu, 
pastaruoju laiku bolševikai 
paėmė miestus — Koseletz, 
Romny ir Bo rome j a. 
bar baisus mūšiai eina 
Bielgorod. šitie miestai ran- 
dasi Černigovo, Poltavos 
jr Kursko vedybose i šiaur­
aus ir į rytus nuo Kijevo. 
Taip praneša bolševikų ofi- 
cialės žinios.

Pranešime pažymėta, kad 
(ytipiame fronte 1 cL gruo­
džio, bolševikai užėmė mie­
stu Ęainsk, 160 myliu į ry- 
tus nuo Omsko.. Tapo paim­
ta daugelis belaisvių. Į piet- 
vakarus nuo Omsko, bolše­
vikai pasitaisę Sibiro gelž- 
kelį, netoli nuo Akomolinsk, 
pradėjo pirmyneigą linkui 
Slavgorod.
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MEKSIKA PALIUOSAVO 
JENKINSĄ.

Manoma, kad santikiai tar-
I pe Amerikos ir 

dabar pagerės. 
Washington, 7 d. gruo-

■ džio. — William O. Jenkins, 
Amerikos atstovas tapo pa- 
liuosuotas iš kalėjimo, Pu-

. pbla, Meksikoje. Taip pa-^ 1 
dĮcelbė valstybės departmen­
ts. Ąpie Jenkinso paliuo-
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